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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Al accionista tinico de GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. (anteriormente denominada
Liberty Seguros, Compafifa de Seguros y Reaseguros, S.A.):

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de GENERALI SEGUROS Y REASEGUROQS, S.A.U. (anteriormente
denominada Liberty Seguros, Compafiia de Seguros y Reasequros, S.A., y en adelante la Sociedad),
gue comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
gjercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacidn con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia seguin lo
exigido por la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reqguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Domicilio Social: Calle de Raimundo Ferndndez Villaverde, 65. 28003 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccién 32 de Libro de Sociedades,
folio 68, hoja n® 87.690-1, inscripcién 12, C.I.F, B-78970506.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

Valoracion de la provisién para prestaciones de seguros de no vida

Descripcién

La Sociedad presenta en su balance a 31 de diciembre de 2023 un importe de
1.036.301 miles de euros bajo el epigrafe de “Provisién para prestaciones”, de los
cuales 985.895 miles de euros corresponden al negocio de no vida (nota 15.1 de Ia
memoria adjunta).

La valoracién de la provisién para prestaciones de los seguros de no vida se basa en
las estimaciones efectuadas por la Sociedad para atender los compromisos con
origen en siniestros ocurridos con anterioridad al cierre del ejercicio, y que se
encuentran pendientes de liguidacion o pago, asi como de las reclamaciones por
siniestros que, habiéndose producido con anterioridad al cierre del periodo, no hayan
sido declarados a dicha fecha.

Para el cdlculo de la provision para siniestros pendientes de liguidacién o pago y de
siniestros pendientes de declaracién en el ramo de automdviles, la Sociedad utiliza
métodos estadisticos globales, los cuales fueron aprobados por la Direccién General
de Seguros y Fondos de Pensiones.

Para este ramo, la provisién para siniestros pendientes de liquidacién o pago y la
provisién para siniestros pendientes de declaracién se calcula de forma conjunta, no
realizando una separacién entre ambos componentes, en base al cdlculo de la mejor
estimacién proporcionada por los cdlculos actuariales internos basados en técnicas
deterministas generalmente aceptadas.

La estimacidn del valor de la provisién para prestaciones de los seguros de no vida

conlleva el uso de juicios por parte de la Direccién de la Sociedad, especialmente en
aquellas garantias para las que el periodo de liguidacién de los siniestros puede ser
muy largo, como, por ejemplo, la responsabilidad civil y los dafios personales en los
siniestros del ramo de automdviles.

Entre los juicios realizados por la Direccién de la Sociedad se incluyen la valoracién
del compromiso y el momento en el cual serd liquidado, los cuales se basan en los
patrones histéricos de liguidacién de reclamaciones, asi como en las propias
caracteristicas técnicas y actuariales de los productos comercializados por la
Sociedad.

Por estas razones hemos considerado que la valoracién de la provisién para
prestaciones de seguros de no vida es una cuestién clave de nuestra auditoria.

La informacién relativa a la provisién para prestaciones se encuentra recogida en las
notas 4.9 y 15.1 de la memoria adjunta.
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Nuestra
respuesta

Valoracién de

Descripcidén

Nuestros principales procedimientos de auditoria, que han contado con la
colaboracién de nuestros especialistas actuariales, han consistido, entre otros, en;:

Obtencién de un entendimiento de los procedimientos de control interno de Ia
Sociedad en relacién con la valoracién de la provisién para prestaciones de
seqguros de no vida;

Evaluacién del disefio y la eficacia operativa de los controles identificados como
relevantes, en las diferentes fases del proceso de la determinacién de la
provisién para prestaciones;

Revisién de la conciliacién de los datos base de los cdlculos actuariales con los
datos contables;

Para las Iineas de negocio mds significativas, en funcién de nuestro andlisis del
riesgo e importe, evaluacién de las metodologias y supuestos utilizados por los
actuarios de la Sociedad para la determinacién de la provisién para prestaciones,
incluyendo la informacién aportada por los tridngulos de siniestros que recogen
el desarrollo temporal de la siniestralidad proyectada durante el perfodo de
liquidacién, la razonabilidad de los factores de desarrollo utilizados en las
proyecciones y su consistencia con los utilizados en el afio anterior;

Comprobacidn de los datos histéricos de pagos y provisiones utilizados en los
tridngulos con contabhilidad, con informacién obtenida de la revisién de
expedientes y otras fuentes teniendo en cuenta las especificidades de los
productos, los requisitos reglamentarios y las practicas en el sector asegurador;

Para las lineas de negocio definidas como mas significativas, realizacién de
recdlculos de la provisién para prestaciones;

Evaluacién de la valoracién de las provisiones y la tramitacion de los siniestros
mediante la realizacién de pruebas sobre una muestra de expedientes,
analizando si las valoraciones son consistentes con la informacién contenida en
los citados expedientes y si éstos recogen la informacién completa y actualizada;

y

Evaluacidn de si los desgloses de informacién incluidos en las cuentas anuales se
adecuan a los requeridos por el marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacién.

la provision matemética

La Sociedad presenta en su balance a 31 de diciembre de 2023 un importe de
733.496 miles de euros bajo el epigrafe “Provisién de seguros de Vida - Provision
matemdtica”, que representa el valor neto de las obligaciones de la Sociedad con
respecto a los seguros de vida/ahorro contratados a dicha fecha.

La determinacidn de la provisién matematica es una estimacién que requiere el uso
de métodos y cdlculos actuariales, basados en el uso de un alto ndmero de célculos
individuales, asi como la utilizacién de una serie de datos clave, en funcién de Ia
tipologia del producto comercializado, como son, entre otros, el tipo de interés
técnico, las tablas de mortalidad, el sexo y la edad del asegurado, la duracién del
contrato y los capitales garantizados. Asimismo, se deben tener en cuenta, para los
seguros de ahorro, donde asi esté definido, el cumplimiento de los preceptos
desarrollados por el articulo 33 del Reglamento de Ordenacién y Supervisién de los
seguros Privados.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.



EY

Building a better
working world

Por ello, hemos considerado que la valoracién de la provisién matematica es una
cuestion clave de nuestra auditoria.

La informacioén relativa a la provisién matematica se encuentra recogida en las notas
4.9, 10.3, 15.1 y 22.2 de la memoria adjunta.

Nuestra

respuesta Nuestros principales procedimientos de auditoria, gue han contado con la
colaboracién de nuestros especialistas actuariales, han consistido, entre otros, en:

Obtencién de un entendimiento del proceso de cdlculo y registro de la provision
matematica de acuerdo con la naturaleza de los productos comercializados por
la Sociedad, y comprobacién de su adecuacion a los requisitos reglamentarios y
las préacticas comunes del sector asegurador;

Evaluacién del disefio y la eficacia operativa de los controles relevantes en las
diferentes fases del proceso de la determinacién de la provision matematica;

Revision de la conciliacion de los datos base de los cdlculos actuariales con los
datos contables;

Evaluacién de la adecuacién de los célculos de la provision matematica a las
tablas de mortalidad y supervivencia, en vigor, a utilizar por las entidades
aseguradoras y reaseguradoras, de acuerdo con la resolucién de la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones de 17 de diciembre de 2020;

Evaluacién de la aplicacién de lo establecido en el apartado 2 de la Disposicién
Adicional 5 del Real Decreto 1060/2015 en lo referente a la adaptacién de la
estructura temporal de los tipos de interés utilizados;

Comprobacién en base muestral de la razonabilidad de los datos utilizados en el
cdlculo de la provision matemadtica, tales como el tipo de interés técnico, las
tablas de mortalidad, el sexo y la edad del asegurado, la duracién del contratoy
los capitales garantizados frente a informacién contractual u otras fuentes;

Recdlculo de la provisién matemadtica para una muestra de productos
comercializados por la Sociedad, seleccionada en base a nuestra evaluacion de
riesgos vy significatividad de los mismos. Verificacién de la aplicacién de los tipos
de interés de acuerdo con las especificaciones del articulo 33 del ROSSP.

Evaluacién de las hipétesis de gastos detallados en las notas técnicas y
suficiencia de estos, mediante la comparacién con los gastos reales incurridos;

y
Evaluacién de si los desgloses de informacién incluidos en las cuentas anuales

se adecuan a los requeridos por el marco normativo de informacién financiera
que resulta de aplicacién.

Otra informacioén: Informe de gestién

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2023 cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad, y no forma parte integrante de

las cuentas anuales.
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Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a. Comprobar tnicamente que el estado de informacidn no financiera se ha facilitado en la
forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b. Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la
realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de si el
contenido y presentacién de esta parte del informe de gestién son conformes a la normativa
que resulta de aplicacidn. Si, basdndonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestion concuerda con la de las
cuentas anuales del ejercicio 2023 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacién con las cuentas
anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorrecciéon material, debida a fraude o
error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, seguin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comisidn de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracién y presentacién
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estdn libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccidon material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mds elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacidén revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisidon de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comision de auditoria

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad de fecha 12 de abril de 2024.

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 18 de abril de 2023 nos nombrd como
auditores para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo
de un afio y hemos venido realizando el trabajo de auditorfa de cuentas de forma ininterrumpida
desde el gjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2001.

ERNST & YOUNG, S.L.

(Inscrita en el Re@jstro Oficial de Auditores

JAUDITORES

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS
DE CUENTAS DE ESPARA

ERNST & YOUNG, S.L.

Ana Belén-H€rndndez Martinez
2024  Nam. 01/24/02213 (Inscrifa en el Registro Oficial de Auditores
SELLO CORPORATIVO: 98,00 EUR de Cuentas con el N° 21602)

Informe de auditoria de cuentas sujeto
ala normativa de auditoria de cuentas
espanola o internacional

12 de abril de 2024

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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. Balance correspondiente al ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2023 (miles de euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
LGl memoria 2023 2022

A-1) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 10.2.1.A.1 95.721 481.195
A-2) Activos Financieros mantenidos para negociar - -
I. Instrumentos de patrimonio - -
1. Valores representativos de deuda - -
IIl. Derivados - -
IV. Otros - -
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias Nota 10.2.1.A.1 675.636 607.088
I. Instrumentos de patrimonio 6.617 9.782
1. Valores representativos de deuda 1.855 1.807
IIl. Instrumentos hibridos - -
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversion 667.164 595.499
V. Otros - -
A-4) Activos Financieros disponibles para la venta Nota 10.2.1.A.1 3.346.362 2.741.600
I. Instrumentos de patrimonio 119.583 100.280
IIl. Valores representativos de deuda 3.226.779 2.641.320
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversion - -
V. Otros - -
A-5) Préstamos y partidas a cobrar Nota 10.2.1.A.1 183.327 190.839
I. Valores representativos de deuda - -
II. Préstamos 9.652 4.754

1. Anticipos sobre pdlizas 2.054 2.523

2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas Nota 10.2.3 b 7.598 2.231

3. Préstamos a otras partes vinculadas - -
IIl. Depositos en entidades de crédito 8.054 8.084
IV. Depositos constituidos por reaseguro aceptado 32 55
V. Créditos por operaciones de seguro directo 151.106 150.583

1. Tomadores de seguros 119.149 118.086

2. Mediadores 31.957 32.497
VI. Créditos por operaciones de reaseguro 1.668 9.078
VII. Créditos por operaciones de coaseguro 2.288 985
VIIl. Desembolsos exigidos - -
IX. Otros créditos 10.527 17.300

1. Créditos con las Administraciones Publicas 2.088 1.824

2. Resto de créditos 8.439 15.476
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento - -
A-7) Derivados de cobertura - -
A-8) Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas Nota 15.1 59.777 76.531
I. Provisiéon para primas no consumidas 1.793 1.212
1. Provision de seguros de Vida 490 544
Il. Provisién para prestaciones 57.486 74.619
IV. Otras provisiones técnicas 8 156
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 15.090 18.869
I. Inmovilizado material Nota 5 7.014 9.536
IIl. Inversiones inmobiliarias Nota 6 8.076 9.333
A-10) Inmovilizado intangible Nota 7 41.153 27.593
I. Fondo de Comercio 5.498 7.330
II. Derechos econémicos derivados de carteras de pdlizas adquiridas a mediadores - -
Ill. Otro activo intangible 35.655 20.263
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas Nota 10.2.1.A.1 360 360
I. Participaciones en empresas asociadas Nota 10.2.3 b 360 360
1. Participaciones en empresas multigrupo - -
Il. Participaciones en empresas del grupo - -
A-12) Activos fiscales Nota 13 144.868 177.852
I. Activos por impuesto corriente 38.093 48.858
1. Activos por impuesto diferido 106.775 128.994
A-13) Otros activos 128.626 106.758
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal 567 581
Il. Gastos por comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion Nota 8 - -
Ill. Periodificaciones 126.651 106.019
V. Resto de activos 1.408 158
A-14) Activos mantenidos para la venta Nota 11 3.430 2.836
TOTAL ACTIVO 4.694.353 4.431.522

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023
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Notas de la Ejercicio Ejercicio

A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - -
A-3) Débitos y partidas a pagar Nota 10.2.1.A.2 100.783 92.410

|. Pasivos subordinados

1. Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 646 1.016

Ill. Deudas por operaciones de seguro 46.857 38.852
1. Deudas con asegurados 8.764 8.639
2. Deudas con mediadores 20.464 14.527
3. Deudas condicionadas 17.629 15.686

IV. Deudas por operaciones de reaseguro 4528 3.394

V. Deudas por operaciones de coaseguro 1.781 2.332

VI. Obligaciones y otros valores negociables - -
VII. Deudas con entidades de crédito - -
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro - -
IX. Otras Deudas 46.971 46.816

1. Deudas con las Administraciones Publicas 19.618 19.059

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas 1.157 2.831

3. Resto de otras deudas 26.196 24.926
A-4) Derivados de cobertura - -
A-5) Provisiones técnicas Nota 15.1 3.159.752 3.155.855
I. Provisiéon para primas no consumidas 595.154 570.376
1. Provision para riesgos en curso 1.740 2.214
IIl. Provision de seguros de Vida 1.415.676 1.437.763

1. Provision para primas no consumidas 15.016 15.062

2. Provision para riesgos en curso - -

3. Provisién matematica 733.496 827.202

4. Provision de seguros de vida cuando el riesgo de la inversion lo asume el tomador 667.164 595.499
IV. Provision para prestaciones 1.036.301 1.057.842
V. Provision para participacion en beneficios y para extornos 4.140 4.271
VI. Otras provisiones técnicas 106.741 83.389
A-6) Provisiones no técnicas Nota 15.2 99.604 63.572
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 27.290 4.499
1. Provision para pensiones y obligaciones similares 6.705 5.199
Il Provisién para pagos por convenios de liquidacion 2.425 1.578
IV. Otras Provisiones no Técnicas 63.184 52.296
A-7) Pasivos fiscales Nota 13 73.472 46.433
|. Pasivos por impuesto corriente 19.275 1.775
1. Pasivos por impuesto diferido 54.197 44.658
A-8) Resto de pasivos 11.671 6.141
I. Periodificaciones 1.366 1.503
1. Pasivos por asimetrias contables Nota 10.3 9.662 1.197
Ill. Comisiones y otros costes de adquisicion del reaseguro cedido - -
IV. Otros pasivos 643 3.441
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta Nota 11 - -
TOTAL PASIVO 3.445.282 3.364.411
B-1) Fondos Propios Nota 10.4 1.315.622 1.258.071
|. Capital o fondo mutual 323.002 323.002

1. Capital escriturado o fondo mutual 323.002 323.002

2. (Capital no exigido) - -
II. Prima de emision 242.918 242.918
Ill. Reservas 164.964 122.745

1. Legal y estatutarias 55.245 22.873

2. Reserva de estabilizacion 48.872 45.655

3. Otras reservas 60.847 54.217
IV. Acciones propias - -
V. Resultados de ejercicios anteriores 347.620 65.975

1. Remanente 347.620 65.975

2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) - -
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas 189.415 189.415
VII. Resultado del ejercicio Nota 3 58.000 323.715
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacién a cuenta) (10.297) (9.699)
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto - -
B-2) Ajustes por cambios de valor: (66.551) (190.960)
I. Activos financieros disponibles para la venta (58.603) (189.967)

Il. Operaciones de cobertura - -
IIl. Diferencias de cambio y conversion - -
IV. Correccion de asimetrias contables (7.948) (993)
V. Oftros ajustes - -
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos - -
TOTAL PATRIMONIO NETO 1.249.071 1.067.111
Total Pasivo y Patrimonio Neto 4.694.353 4.431.522
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ll. Cuentade Pérdidas y Ganancias correspondiente al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 (miles

de euros)

I. CUENTA TECNICA- SEGURO NO VIDA

Notas de la Ejercicio
memoria 2023

Ejercicio

2022

I.1Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro Nota 21 y 22 1.070.143 1.068.218
a) Primas devengadas 1.169.642 1.122.222
a1) Seguro directo 1.169.650 1.121.827

a2) Reaseguro aceptado - -

a3) Variacién de la correccion por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ 0 -) (8) 395

b) Primas del reaseguro cedido (-) (75.777) (68.916)

c) Variacién de la provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ o -) (24.304) 15.091
c1) Seguro directo (24.304) 15.090

c2) Reaseguro aceptado - 1

d) Variacién de la provision para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ o -) 582 (179)

1.2 Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 56.499 45.293
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 2.294 1.766

b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 50.468 36.094

c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones - -
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -

c2) De inversiones financieras - -

d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 3.737 7.433
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias Nota 5 48 -

d2) De inversiones financieras 3.689 7.433

1.3 Otros Ingresos Técnicos Nota 22 6.098 5.241
1.4 Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro Nota 22 (684.176) (659.343)
a) Prestaciones y gastos pagados (644.804) (615.273)
a1) Seguro directo (716.742) (690.561)

a2) Reaseguro aceptado - -

a3) Reaseguro cedido (-) 71.938 75.288

b) Variacion de la provisién para prestaciones (+ o -) 6.994 101
b1) Seguro directo 24.052 52.744

b2) Reaseguro aceptado - -

b3) Reaseguro cedido (-) (17.058) (52.643)

c) Gastos imputables a prestaciones (46.366) (44.171)

1.5 Variacion de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ o -) Nota 22 (23.499) 12.753
1.6 Participacion en Beneficios y Extornos - -
a) Prestaciones y gastos por participacion en beneficios y extornos - -

b) Variacion de la provision para participacion en beneficios y extornos (+ o -) - -

1.7 Gastos de Explotacion Netos Nota 22 (346.744) (331.816)
a) Gastos de adquisicion (208.893) (198.119)

b) Gastos de administracion (138.590) (134.436)

c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido 739 739

1.8 Otros Gastos Técnicos (+ o -) Nota 22 (2.596) 3.626
a) Variacion del deterioro por insolvencias (+ o -) (5.083) (1.052)

b) Variacién del deterioro del inmovilizado (+ o -) - -

c) Variacion de prestaciones por convenios de liquidacion de siniestros (+ o -) 13.361 15.545

d) Otros (10.874) (10.867)

1.9 Gastos de Inmovilizado material y de las inversiones (18.379) (10.334)
a) Gastos de gestion de las inversiones (9.349) (6.014)
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -

a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras (9.349) (6.014)

b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 3) (4)
b1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 3) (4)

b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -

b3) Deterioro de inversiones financieras - -

c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones Nota 10.2.2 (9.027) (4.316)
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - (51)

c2) De las inversiones financieras (9.027) (4.265)

1.10 Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida) 57.346 133.638
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Il. CUENTA TECNICA- SEGURO VIDA

1.1 Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro

Notas de la

memoria

Nota 21y 22

Ejercicio

2023

104.452

Ejercicio

2022

110.903

a) Primas devengadas 106.058 112.526
a1) Seguro Directo 106.037 112.548
a2) Reaseguro Aceptado - -
a3) Variacion de la correccion por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ o -) 21 (22)

b) Primas del reaseguro cedido (-) (1.597) (1.706)

c) Variacién de la provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ o -) 46 120
c1) Seguro Directo 46 120
c2) Reaseguro Aceptado - -

d) Variacién de la provision para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ -) (55) (37)

11.2 Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 33.746 39.382

a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 50 2

b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 33.396 32.718

c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones - -
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
c2) De inversiones financieras

d) Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 300 6.662
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - 62
d2) De inversiones financieras 300 6.600

1.3 Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversion Nota 10.2.1.b 150.018 121.886
11.4 Otros Ingresos Técnicos 101 28
11.5 Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro (153.328) (131.248)

a) Prestaciones y Gastos Pagados (150.297) (131.748)
a1) Seguro Directo (151.156) (132.421)
a2) Reaseguro Aceptado - -
a3) Reaseguro Cedido (-) 859 673

b) Variacién de la provision para prestaciones (+ o -) (2.587) 975
b1) Seguro Directo (2.511) 1.166
b2) Reaseguro Aceptado - -
b3) Reaseguro Cedido (-) (76) (191)

c) Gastos imputables a prestaciones (444) (475)

11.6 Variacion de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ o -) 22.041 243.797

a) Provisiones para seguros de vida 93.706 132.128
a1) Seguro Directo 93.706 132.146
a2) Reaseguro Aceptado - -
a3) Reaseguro Cedido (-) - (18)

b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversion lo asumen los tomadores de seguros (71.665) 111.669

c) Otras provisiones técnicas - -

11.7 Participacion en Beneficios y Extornos 55 151

a) Prestaciones y Gastos por participacion en beneficios y extornos (76) (61)

b) Variacion de la provisién para participacion en beneficios y extornos (+ o -) 131 212

11.8 Gastos de Explotacion Netos (20.379) (18.853)

a) Gastos de adquisicion (14.419) (13.407)

c) Gastos de administracion (6.453) (5.725)

d) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido 493 279

1.9 Otros Gastos Técnicos (+ o -) (776) (593)

a) Variacién del deterioro por insolvencias (+ 0 -) (369) (238)

b) Variacion del deterioro del inmovilizado (+ o -) - -

c) Otros (407) (355)

1.10 Gastos de Inmovilizado material y de las inversiones (2.732) (4.594)

a) Gastos de gestion de las inversiones (1.577) (2.640)
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras (1.577) (2.640)

b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones - -
b1) Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
b3) Deterioro de inversiones financieras - -

c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones Nota 10.2.2 (1.155) (1.954)
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -

c2) De las inversiones financieras (1.155) (1.954)

11.11 Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversion Nota 10.2.1.b (67.638) (227.372)
11.12 Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro Vida) 65.560 133.487
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Notas de la Ejercicio

ll. CUENTA NO TECNICA Ejercicio 2022

memoria 2023

111.1 Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 126.369
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias - -

b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras 1.725 117.667

c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones Nota 10.2.3 - 3.785
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -

c2) De las inversiones financieras - 3.785

d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 78 4917
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias Nota 5 78 -

d2) De inversiones financieras Nota 19 - 4917

1ll.2 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones (6.058) (4.858)
a) Gastos de gestion de las inversiones (5.044) (3.233)
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras (5.044) (3.233)

a2) Gastos de inversiones inmobiliarias - -

b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones (2) (150)

b1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
b3) Deterioro de inversiones financieras Nota 10.2.3.b (2) (150)

c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones (1.012) (1.475)
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias (1.012) (1.475)
c2) De las inversiones financieras - -

111.3 Otros Ingresos 17.500 16.099
a) Ingresos por la administracion de fondos de pensiones - -
b) Resto de ingresos 17.500 16.099
1ll.4 Otros Gastos (32.282) (23.325)
a) Gastos por la administracion de fondos de pensiones - -
b) Resto de gastos (32.282) (23.325)
1Il.5 Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica) (19.037) 114.285
111.6 Resultado antes de impuestos (1.10 + 11.12+ 111.5) 103.869 381.410
1Il.7 Impuesto sobre Beneficios Nota 13 (45.874) (58.280)
111.8 Resultado procedente de operaciones continuadas (l11.6 + 111.7) 58.000 323.127
111.9 Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ o -) Nota 11 - 588
111.10 Resultado del Ejercicio (I1l.8 + 111.9) 58.000 323.715
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lll. Estado de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 (miles de euros)

A. Estado de ingresos y gastos reconocidos

Notas de Ejercicio Ejercicio
Memoria 2023 2022

1) RESULTADO DEL EJERCICIO 58.000 323.715
1) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 124.410 (235.802)
11.1- Activos financieros disponibles para la venta Nota 10.2.2 169.204 (406.840)
Ganancias y pérdidas por valoracién 175.398 (419.571)

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (6.193) 12.731
Otras reclasificaciones -

11.2.- Coberturas de los flujos de efectivo - -
Ganancias y pérdidas por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - -
Otras reclasificaciones - -

11.3.- Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero - -
Ganancias y pérdidas por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -

11.4.- Diferencias de cambio y conversion - -
Ganancias y pérdidas por valoracién - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones -

11.5.- Correccion de asimetrias contables Nota 10.3 (8.466) 100.655
Ganancias y pérdidas por valoracion (8.466) 100.655
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -

11.6.- Activos mantenidos para la venta - -
Ganancias y pérdidas por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -

1.7.- Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal - -

11.8.- Otros ingresos y gastos reconocidos - -

1l. 9.-Impuesto sobre beneficios Nota 13 (36.329) 70.383

1) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 182.410 87.913
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B. Estado total de cambios en el Patrimonio Neto (miles de euros):

Capital o Fondo Mutual

Escriturado

C. SALDO, FINAL DEL ANO 2021

323.002

exigido

Prima de
emision

367.271

Reservas

105.172

Resultado de
ejercicios
anteriores

35.589

Otras
aportaciones
de socios o
mutualistas

189.415

Resultado
del ejercicio

45.037

Dividendos y

reservas de
estabilizacion
a cuenta

(10.148)

instrumentos

Ajustes
por
cambios
de valor

44.842

Subvenciones,
donaciones y
legados
recibidos

1.100.179

I. Ajustes por cambio de criterio
1. Ajustes por errores

D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022

323.002

367.271

105.172

35.589

189.415

45.037

(10.148)

44.842

1.100.179

I. Total ingresos y gastos reconocidos.
Il. Operaciones con socios 0 mutualistas
1. Aumentos de capital o fondo mutual

2. (- ) Reducciones de capital o fondo mutual
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio

neto (conversion obligaciones, condonaciones de deudas).

4. (- ) Distribucién de dividendos o derramas
activas (Nota 3)

5. Operaciones con acciones o participaciones
propias (netas).

6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto
resultante de una combinacién de negocios.

7. Otras operaciones con socios o mutualistas
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto.
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio

2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto
3. Otras variaciones

(124.353)

(124.353)

4.503
13.069

30.385

323.715

(45.037)

(45.037)

449

10.148
(9.699)

(235.802
)

87.913
(124.353)

(124.353)

3.370

E. SALDO, FINAL DEL ANO 2022

323.002

242.918

122.745

65.975

189.415

323.715

(9.699)

(190.960
)

1.067.111

D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2023

323.002

242.918

122.745

65.975

189.415

323.715

(9.699)

(190.960
)

1.067.111

I. Total ingresos y gastos reconocidos.
Il. Operaciones con socios o mutualistas
1. Aumentos de capital o fondo mutual

2. (- ) Reducciones de capital o fondo mutual
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio

neto (conversion obligaciones, condonaciones de deudas).

4. (- ) Distribucién de dividendos o derramas
activas (Nota 3)

5. Operaciones con acciones o participaciones
propias (netas).

6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto
resultante de una combinacién de negocios.

7. Otras operaciones con socios o mutualistas
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto.

1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio

2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto

3. Otras variaciones

42.219
32.371
9.848

281.644

281.644

58.000

(323.715)

(323.715)

(598)
9.699
(10.297)

124.410

182.409

(449)
0
(450)

E. SALDO, FINAL DEL ANO 2023

323.002

242.918

164.964

347.620

189.415

58.000

(10.297)

(66.551)

1.249.071
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IV. Estado de Flujos de Efectivo correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2023 (miles de euros)

Notas de la Memoria

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1) Actividad aseguradora

Ejercicio 2023

Ejercicio 2022

1.- Cobros por primas seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 1.284.429 1.245.140
2.- Pagos de prestaciones seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 871.667 828.874
3.- Cobros por reaseguro cedido 22.988 36.943
4.- Pagos por reaseguro cedido 73.224 81.900
5.- Recobro de prestaciones - -
6.- Pagos de retribuciones a mediadores 159.543 151.330
7.- Otros cobros de explotacion 6.926 5.396
8.- Otros pagos de explotacion 179.686 181.510
9.- Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7) = | 1.314.343 1.287.479
10.- Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8) = Il 1.284.120 1.243.614
A.2) Otras actividades de explotacion

1.- Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones - -
2.- Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones - -
3.- Cobros de otras actividades - -
4.- Pagos de otras actividades - -
5.- Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3) = llI - -
6.- Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4) = IV - -
7.- Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) (18.466) (17.067)
A.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-lI+llI-IV + - V) 11.757 26.799
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

B.1) Cobros de actividades de inversion

1.- Inmovilizado material 2.714 36
2.- Inversiones inmobiliarias - -
3.- Activos intangibles - -
4.- Instrumentos financieros 883.702 700.448
5.- Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas - 494.732
6.- Intereses cobrados 51.144 49.929
7.- Dividendos cobrados Nota 10.2.3.b 351 386
8.- Unidad de negocio - -
9.- Otros cobros relacionados con actividades de inversion - -
10.- Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7+8+9) = VI 937.911 1.245.531
B.2) Pagos de actividades de inversion

1.- Inmovilizado material Nota 5 1.434 2.936
2.- Inversiones inmobiliarias - -
3.- Activos intangibles Nota 7 24.678 14.035
4.- Instrumentos financieros 1.309.199 663.362
5.- Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas - 45.289
6.- Unidad de negocio - -
7.- Otros pagos relacionados con actividades de inversion - -
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7) = VII 1.335.311 725.622
B.3) Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI - VII) (397.400) 519.909
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

C.1) Cobros de actividades de financiacion

1.- Pasivos subordinados - -
2.- Cobros por emision de instrumentos de patrimonio y ampliacion de capital - -
3.- Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas - -
4.- Enajenacion de valores propios - -
5.- Otros cobros relacionados con actividades de financiacion - -
6.- Total cobros de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5) = VII| - -
C.2) Pagos de actividades de financiaciéon

1.- Dividendos a los accionistas Nota 10.4.b - 124.260
2.- Intereses pagados - -
3.- Pasivos subordinados - -
4.- Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas - -
5.- Derramas pasivas y devolucion de aportaciones a los mutualistas - -
6.- Adquisicion de valores propios - -
7.- Otros pagos relacionados con actividades de financiacion - -
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5+6+7) = IX - 124.260
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacion (VIII - IX) - (124.260)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X) 169 (387)
Total to / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3 + B.3 + C.3 + - X) (385.474) 422.061
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 481.195 59.134
Efectivo y equivalentes al final del periodo por efecto de Combinacion de Negocio - -
Efectivo y equivalentes al final del periodo 95.721 481.195

Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo Notas de la Memoria

Ejercicio 2023

Ejercicio 2022

1.- Caja y bancos 95.721 481.195
2.- Otros activos financieros - -
3.- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -

| Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1 + 2 - 3) Nota 10.2.1.A.1 95.721 481.195 |
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V. Memoria ejercicio 2023

1. Actividad de la entidad

Generali Seguros y Reaseguros, S.A.U, anteriormente
denominada Liberty Seguros, Compafifa de Seguros y
Reaseguros S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyé
como sociedad anénima en Espafia en el ejercicio 1964, por
un perfodo de tiempo indefinido, bajo la denominacién
social de Ercos, S.A. de Seguros y Reaseguros. El 30 de junio
de 1997 se elevé a escritura publica la fusién por absorcién
de la Sociedad con ITT Ercos Vida, S.A. de Seguros y
Reaseguros. Figura inscrita en los registros de Entidades
Aseguradoras de la Direccién General de Seguros y Fondos

de Pensiones (en adelante DGSFP) con la clave C0467.

Constituye el objeto social de la Sociedad la realizaciéon de
actividades de seguro directo de vida, de seguro directo
distinto del seguro de vida, y de reaseguro; las operaciones
de capitalizacion basadas en técnica actuarial que consistan
en obtener compromisos determinados en cuanto a su
duracién y a su importe a cambio de desembolsos tnicos o
periédicos  previamente  fijados; las  operaciones
preparatorias o complementarias de las de seguro o
capitalizacién que practiquen las entidades aseguradoras en
su funciéon canalizadora del ahorro y la inversion; las
actividades de prevenciéon de dafios vinculadas a la actividad
aseguradora; asi como la colaboracién con entidades no
aseguradoras para la distribucién de los setrvicios
producidos por éstas.

Las actividades integrantes del objeto social podran ser
desarrolladas por la Sociedad parcialmente de modo
indirecto, mediante la gestién y administracién de acciones
o de participaciones en sociedades u otro tipo de entidades
juridicas con objeto idéntico o andlogo, residentes o no
residentes en  territorio  espafiol, mediante la
correspondiente organizacion de medios materiales y
personales, siempre en el marco de las actividades
aseguradoras realizadas por la Sociedad.

La Sociedad podra desarrollar sus actividades tanto en la
totalidad del territorio nacional espafiol como fuera de
Espafia, previa obtencion de las autorizaciones o licencias
administrativas o de otra indole que en cada caso resulten
necesarias, estando sometida a la normativa especial sobre

Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados y
disposiciones complementarias vigentes en cada momento.

Para la prestacion de sus servicios y la distribucién de sus
productos la Sociedad cuenta con una infraestructura
basada en su red de mediadores, ademas de acuerdos
especiales de colaboracién con otro tipo de entidades.

Con fecha 31 de marzo de 2012 el Consejo de
Administracién aprobé el traslado del domicilio fiscal y
social al Paseo de las Doce Estrellas, n® 4, en Madrid.

Con fecha 27 de marzo de 2013, los o6rganos de
administracion de las sociedades Liberty Seguros, Compatfifa
de Seguros y Reaseguros, S.A. y de Génesis Seguros
Generales, S.A. de Seguros y Reaseguros, Sociedad
Unipersonal acordaron la Fusiéon por Absorcion de esta
ultima sociedad por la primera.

En el ejercicio 2018, la compafifa realiz6 dos fusiones
transfronterizas. Con fecha 19 de diciembre de 2018 se
elevé a escritura puablica la fusién por absorciéon de la
Sociedad dependiente Liberty Seguros (Portugal) y de la
Sociedad Liberty Insurance Designated Activity Company
(Itlanda), y se asignaron los activos y pasivos de estas
sociedades a las sucursales en dichos paises, Liberty Seguros
en Portugal y Liberty Insurance en Irlanda.

Estas fusiones fueron inscritas en el Registro Mercantil con
fecha 31 de diciembre de 2018. Contablemente las fusiones
se registraron con efecto retroactivo el 1 de enero de 2018
al ser sociedades pertenecientes al mismo Grupo.

Ta Sociedad cuenta con una entidad asociada Red Nacional
de Asistencia, en Portugal.

Con fecha 17 de diciembre 2021 se present6 al Prudential
Regulation Authority, PRA, la solicitud para operar como
entidad aseguradora a través de una sucursal en el Reino
Unido, que fue aprobada el 27 de junio de 2023.

Con fecha 31 de enero de 2024, y tras haber recibido las
correspondientes  aprobaciones  reglamentarias, las
entidades Liberty Spain Holdings LL.C y Liberty UK and
Europe Holdings Limited formalizaron la venta de la
totalidad de sus acciones en la Sociedad a la entidad
Assicurazioni Generali S.p.A, pasando a ser dicha entidad el
accionista unico a partir de dicha fecha.
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La Sociedad ha formulado sus cuentas anuales individuales
con fecha 27 de marzo de 2024, y seran depositadas en el
Registro Mercantil de Madrid.

La Sociedad no tiene la obligacién legal de formular cuentas
anuales consolidadas al formar parte hasta 31 de enero de
2024 de un grupo de consolidacién cuya entidad dominante
espafiola era Liberty International European Holdings S.L.
Sociedad Unipersonal, que formulara dichas cuentas
consolidadas en marzo de 2024 y seran depositadas en el
Registro Mercantil de Madrid.

Liberty Mutual Holding Company Inc., sociedad dominante
ultima del Grupo a nivel mundial, formul6 cuentas en
febrero de 2024 si bien no fueron depositadas ante
estamento regulatorio alguno, al no requeritlo la legislacion
local americana.

2. Bases de presentacion de
las Cuentas Anuales

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan
de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras, aprobado
por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio, y modificado
posteriormente por el Real Decreto 1736/2010, de 23 de
diciembre, y por el Real Decteto 583/2017, de 12 de junio,
asi como en el resto de la legislacién mercantil vigente.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas
en miles de euros, salvo que se indique lo contrario.

1. Imagen fiel

A juicio de los Administradores, las presentes cuentas
anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como de los
flujos de efectivo generados por la misma, sin que resulte
necesario facilitar informaciones complementarias.

2. Principios contables no
obligatorios aplicados

Las cuentas anuales se presentan conforme a los principios
y criterios contables de las entidades de seguros de acuerdo
con lo dictado por el Plan de Contabilidad de las Entidades

Aseguradoras y en el Reglamento de Otrdenacién y
Supervisiéon de los Seguros Privados.

3. Aspectos criticos de la
valoracion y estimacion de la
incertidumbre

En la preparaciéon de las cuentas anuales de la Sociedad, los
Administradores han tenido que utilizar juicios y
estimaciones que afectan a la aplicacién de las politicas
contables, a los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos
y al desglose de activos y pasivos contingentes a la fecha de
formulacién de estas.

Las estimaciones estan realizadas en funcién de la
experiencia histérica y de otros factores diversos que son
entendidos como razonables bajo las circunstancias
actuales, y constituyen la base para establecer el valor
contable de los activos y pasivos que no son facilmente
determinables mediante otras fuentes. Las estimaciones son
revisadas de forma continuada, si bien la incertidumbre
inherente a las mismas podria conducir a resultados que
podtian requerir un ajuste de los valores contables de los
activos y pasivos afectados en el futuro.

Los supuestos principales relativos a hechos futuros y otras
fuentes de estimacion inciertas a la fecha de formulacién de
las presentes cuentas anuales, que conllevan un riesgo alto
de causar correcciones significativas en el valor contable de
los activos y pasivos en el préximo ejercicio, son los
siguientes:

Obligaciones por arrendamientos

Se entiende por arrendamiento, a efectos de esta norma,
cualquier  acuerdo, con independencia de su
instrumentacion juridica, por el que el arrendador cede al
arrendatario, a cambio de percibir una suma unica de dinero,
o de una serie de pagos o cuotas, el derecho a utilizar un
activo durante un periodo de tiempo determinado, con
independencia de que el arrendador quede obligado a
prestar servicios en relacibn con la explotaciéon o
mantenimiento de dicho activo.

La Sociedad mantiene contratos de arrendamiento para el
desarrollo de su actividad con un conjunto de propietarios
de inmuebles, tal y como se detalla en la nota 9. La
clasificacion de dichos arrendamientos como operativos o
financieros requiere que la Sociedad determine, basandose
en la evaluacién de los términos y condiciones de estos
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contratos, quién retiene todos los riesgos y beneficios de la
propiedad de los bienes y, en consecuencia, si dichos
contratos deben ser clasificados como arrendamientos
operativos o como arrendamientos financieros. Durante los
ejercicios 2023 y 2022, la Sociedad no mantiene ningin tipo
de arrendamiento financiero.

Fiscalidad

Segtn establece la legislacion vigente, los impuestos no
pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que
las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por
las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de
prescripciéon de cuatro afios. En opinién de los
Administradores no existen contingencias que pudieran
resultar en pasivos adicionales de consideracién para la
Sociedad en caso de inspeccion.

Compromisos a largo plazo con el personal

Los compromisos a largo plazo con el personal se
determinan mediante valoraciones actuariales, las cuales
requieren la utilizacién de hipétesis sobre los tipos de
descuento, la rentabilidad de los activos, los incrementos de
los salarios, y las tablas de mortalidad. Estas estimaciones
estan sujetas a incertidumbres significativas, debido al largo
plazo de liquidacién de estos compromisos.

Deterioro de activos no financieros

La Sociedad somete anualmente a la prueba de deterioro de
valor a estos activos cuando existen indicadores de que tal
circunstancia puede haber ocurrido.

Activos por impuesto diferido

El reconocimiento de los activos por impuesto diferido se
hace sobre la base de las estimaciones realizadas por la
Sociedad relativas a la probabilidad de que disponga de
ganancias fiscales futuras que puedan ser compensadas.

Provisiones

La Sociedad registra provisiones sobre riesgos cuando,
realizando juicios y estimaciones en relacién con la
probabilidad de ocurrencia de dichos riesgos, asi como con
la cuantia de los mismos, la Sociedad considera su
ocurrencia como probable, estimando el coste que le
originarfa hacer frente a las obligaciones que se deriven de
ello.

Provisiones de contratos de Seguro

Los criterios seguidos en la estimaciéon de la provision
matematica, provisién para prestaciones y provision para el

producto de accidentes de trabajo, estin descritos en la
Nota 4.9.1- “Provisiones Técnicas”.

Calculo de valores razonables, de valores en uso y de
valores actuales

El cilculo de valores razonables, de valores en uso y de
valores actuales implica la determinacién de flujos de
efectivo futuros y la asuncién de hipétesis relativas a los
valores futuros de los mismos, asi como las tasas de
descuento aplicables. Tales estimaciones y las asunciones
relacionadas estan basadas en la experiencia historica de la
Sociedad y en otros factores diversos que son entendidos
como razonables de acuerdo con las circunstancias.

4. Comparacién de la
informacién

De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1317/2008
por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las
Entidades Aseguradoras, modificado por el Real Decreto
1736/2010 de 23 de diciembre y por el Real Dectreto
583/2017, de 12 de junio, con cada una de las partidas de
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de
efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2023, se presentan
las correspondientes al ejercicio anterior a efectos
comparativos, salvo cuando wuna norma contable
especificamente establezca que no es necesario.

Con fecha 20 de mayo de 2022 se firmé un acuerdo entre la
Sociedad y Preventiva Compafifa de Seguros y Reaseguros,
S.A. para la cesion de la cartera compuesta por la totalidad
de las polizas suscritas en el ramo de Decesos. La
autorizacion administrativa se produjo el 23 de noviembre
de 2022. El resultado de dicha cartera se clasificé como
resultado de operaciones interrumpidas en el ejercicio 2022.

No existen causas que impidan la comparacién de las
cuentas del ejercicio con las del ejetcicio precedente.

5. Cambios en los criterios
contables

No se han realizado cambios en los criterios contables con
respecto a las cuentas anuales del ejercicio 2022.
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6. Criterios de imputacion de
gastos e ingresos

Los ingresos y gastos financieros imputables a las
actividades de vida y no vida son los derivados de los activos
asignados a cada actividad.

Los criterios seguidos para la imputacién a los diferentes
ramos correspondientes a la actividad de vida y no vida de
los ingresos y gastos cuyo registro contable no tenga un
ramo especifico, son los siguientes:

e Ingresos de las inversiones: en funcién de las
provisiones técnicas de los distintos ramos.

¢ Gastos de prestaciones: en funcion de la siniestralidad
ocurrida en el ejercicio, en cada ramo.

e Otros ingresos y gastos: en funciéon del volumen de
primas de cada ramo.

7. Correccion de errores de
ejercicios anteriores

En los ejercicios 2023 y 2022 no se ha registrado ningun
ajuste por correccion de errores de ejercicios anteriores.

3. Aplicacion de resultados

El Consejo de Administracién de la Sociedad ha propuesto

para su aprobacién por la Junta General de Accionistas la
siguiente distribucién de resultados:

Base de reparto Importes

Resultado del ejercicio 58.000
TOTAL 58.000
Distribucion Importes
Reserva legal 5.800
Reservas de estabilizacién a cuenta 10.297
Remanente 41.903
TOTAL 58.000

Miles de Euros

La distribucién prevista en el reparto de los resultados del
gjercicio cumple con los requisitos y limitaciones
establecidos en la normativa legal y en los estatutos sociales.

Durante el ejercicio 2023 la Sociedad no ha repartido
dividendos.

4. Normas de reqistro vy

valoracion

Los principios y criterios contables empleados en la
preparacion de las presentes Cuentas Anuales para
incorporar los importes correspondientes a las sucursales de
Irlanda y Portugal son los de la Sociedad. A tal efecto, se
han realizado los ajustes de homogeneizaciéon que, en cada
caso, se han considerado necesarios.

A continuacién, se indican los criterios contables aplicados
por Sociedad en relacién con las siguientes partidas:

1. Inmovilizado intangible

Los activos intangibles cumplen con el criterio de
identificabilidad y estan valorados a su precio de adquisicién
minorado por su amortizacién acumulada y por las posibles
pérdidas por deterioro de valor.

En el caso de las aplicaciones informaticas la amortizacién
se realiza de forma lineal en funcién de la vida util de los
activos, no siendo ésta superior a cuatro afios.

En el ejercicio 2022 se firmé un nuevo acuerdo de
exclusividad en seguros de vida con la entidad
Cajalmendralejo (ver nota 7) registrado dentro del epigrafe
Otro Inmorvilizado Intangible, cuya amortizacién se realiza
en funcién de la duracion del contrato, 6 afios, de acuerdo
con criterios financieros tomando como referencia el plan
de negocio.

Los elementos se dan de baja de los registros contables
cuando se ha producido su total amortizacién, salvo los
fondos de comercio.

La Sociedad no dispone de inmovilizado intangible con vida
util indefinida.

El fondo de comercio que proviene de la incorporaciéon de
los estados financieros de la sucursal irlandesa surgi6 por la
aplicaciéon del método de adquisicion a la combinacién de
negocios en el momento de la compra, siendo el exceso del
coste de la combinacién de negocios sobre el valor de los
activos identificables adquiridos menos el de los pasivos
asumidos en la fecha de adquisicion.

Conforme a lo indicado en el articulo 32 del Real Decreto
583/2017, de 12 de junio, por el que se modifica Plan de
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Contabilidad de las Entidades Aseguradoras, se presume
que el fondo de comercio, salvo prueba en contrario, tiene
una vida util de 10 afios y se amortiza linealmente a lo largo
del periodo de vida establecido.

En el ejercicio 2018, fecha de fusién de la sucursal irlandesa,
el fondo de comercio estaba pendiente de amortizar en 8
aflos, por lo que en el ejercicio 2026 quedard totalmente
amortizado.

Al menos anualmente se analiza si existen indicios de
deterioro de valor de las unidades generadoras de efectivo a
las que se haya asignado el fondo de comercio y en caso de
que los haya, se comprueba su eventual deterioro de valor
conforme a lo indicado en la Nota 4.3.

2. Inmovilizado material e
inversiones inmobiliarias

a. Inmovilizado material

El inmovilizado material esta valorado a su precio de
adquisicién, minorado por su amortizacion acumulada y, en
su caso, las pérdidas acumuladas por deterioro.

Los costes posteriores a su adquisicién se reconocen como
activo s6lo cuando es probable que los beneficios
econémicos futuros asociados con ellos reviertan en el
futuro para la Sociedad y el coste del elemento pueda
determinarse de forma fiable. Los gastos de mantenimiento
y reparacion se registran con cargo a resultados cuando se
producen.

La amortizacién se calcula linealmente de acuerdo con la
vida util estimada de los diferentes activos matetriales.

Se clasifican dentro de esta categoria los inmuebles de uso

propio y la valoracién se realiza conforme a lo indicado en
la Nota 4.2.2.

Las instalaciones y reformas de acondicionamiento o
modernizacion realizadas en los inmuebles que la Sociedad
ocupa en régimen de arrendamiento se registran como
inmovilizados materiales cuando cumplen la definiciéon de
activo, fijindose su periodo de la amortizacién en el mismo
plazo de duracién del contrato de alquiler (nunca supetior a
10 anos).

La Sociedad realiza tasaciones con una periodicidad bianual.

b. Inversiones inmobiliarias

La Sociedad ha clasificado como inversiones inmobiliarias
aquellos terrenos y construcciones que son propiedad de
esta y que estan destinados al alquiler a terceros, o para los
que su finalidad sea obtener plusvalias a través de su
enajenacion.

Las inversiones inmobiliarias de la Sociedad estan valoradas
por su precio de adquisicién, menos su amortizacion
acumulada y, en su caso, las pérdidas acumuladas por
deterioro.

La Sociedad se acogié en afios anteriores a diversas
disposiciones legales sobre revalorizacién de activos, entre
las que se encuentran la norma foral 6/1996, asi como otras
revalorizaciones llevadas a cabo en el ejercicio 1988 de
acuerdo con las tasaciones realizadas a dicha fecha por
entidades autorizadas por el Ministerio de Economia y
Hacienda. No obstante, la Sociedad decidié no acogerse a la
revalorizacién contemplada en la disposicién transitoria
primera del Plan de Contabilidad de las Entidades
Aseguradoras aprobado por el RD 1317/2008 de 24 de
julio.

Los costes posteriores a su adquisicién se reconocen como
activo s6lo cuando es probable que los beneficios
econémicos futuros asociados con ellos reviertan en el
futuro para la compafiia y el coste del elemento pueda
determinarse de forma fiable. Los gastos de mantenimiento
y teparacién se registran con cargo a resultados en el
ejercicio en que se producen.

La amortizacién se calcula linealmente en funcién de la vida
util estimada, que esta entre 40 y 50 afios. El coeficiente de
amortizacion se aplica al valor total de cada inmueble
deducido el importe estimado del solar.

El importe de las pérdidas por deterioro es igual a la
diferencia entre su valor en libros y el precio estimado de
mercado al cierre del ejercicio, contrastado por tasadores
independientes autorizados, siempre que éste sea
suficientemente fiable, siendo en cualquier caso dicho
deterioro de caricter reversible.
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3. Deterioro de activos no

financieros

El valor contable de los activos no financieros de la
Sociedad se revisa a la fecha de cierre del balance a fin de
determinar si hay indicios de la existencia de deterioro. En
caso de existencia de estos indicios, y en cualquier caso
cuando se trate de inmovilizados intangibles con vida util
ilimitada, se estima el valor recuperable de estos activos.

El valor recuperable es el importe mayor entre el precio neto
de venta y el valor en uso. A fin de determinar el valor en
uso, los flujos futuros de tesorerfa se computan a su valor
presente utilizando tipos de descuento antes de impuestos,
que reflejen las estimaciones actuales del mercado en cuanto
a la valoracién temporal del dinero y de los riesgos
especificos asociados con el activo. Para aquellos activos
que no generen flujos de tesorerfa altamente
independientes, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenezcan los
activos valorados.

Las pérdidas por deterioro se reconocen para todos los
activos o, en su caso, para las unidades generadoras de
efectivo que los incorporan, cuando su valor contable
excede el importe recuperable correspondiente. Las
pérdidas por deterioro se contabilizan dentro de la cuenta
de pérdidas y ganancias, y se revierten, excepto en el caso de
proceder de un fondo de comercio, si ha habido cambios en
las estimaciones utilizadas para determinar el importe
recuperable. La reversion de una pérdida por deterioro se
contabiliza en la cuenta de pérdidas y ganancias, con el limite
de que el valor contable del activo tras la reversion no puede
exceder el importe, neto de amortizaciones, que figurarfa en
libros si no se hubiera reconocido previamente la
mencionada pérdida por deterioro.

El valor residual y la vida util de los activos se revisan y
ajustan, si es necesatio, en la fecha de cierre de cada
ejercicio.

4. Arrendamientos

Arrendamiento operativo

Son aquellos arrendamientos en los que el arrendador
conserva una parte importante de los riesgos y ventajas
derivados de la titularidad del activo arrendado. Los pagos
en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier

incentivo recibido del arrendador) se cargan linealmente en
la cuenta de resultados, en funcién de la duracién del
contrato.

5. Comisiones anticipadas y
otros gastos de adquisicion
activados

Las comisiones anticipadas y los gastos de adquisicion del
ramo de vida se reconocen con caricter general como gastos
en el ejercicio en el que se incurren. En ejercicios anteriores
los importes que figuraban en el balance correspondian
principalmente a las comisiones iniciales no recurrentes
satisfechas para la modalidad de seguros Unit Linked,
amortizandose en un periodo de 4 aflos con un criterio
financiero-actuarial. A 31 de diciembre de 2023 y 2022 no
hay saldos de esta naturaleza.

6. Periodificaciones

En este epigrafe se registran principalmente, los intereses
devengados y no vencidos de inversiones financieras
cuando no forman parte del valor de reembolso.

Adicionalmente, se clasifican las comisiones y gastos de
adquisicién de naturaleza recurrente, que quepa imputar al
ejercicio o ejercicios siguientes de acuerdo con el periodo de
cobertura de la poliza, siendo activadas con los limites
establecidos en la nota técnica, y reconociéndose en el
epigrafe Periodificaciones del activo del balance e
imputandose a resultados de acuerdo con el perfodo de
cobertura de las pélizas a las que estan asociados.

7. Instrumentos financieros

Reconocimiento

Los instrumentos financieros se reconocen en el balance de
la Sociedad cuando ésta se convierte en parte obligada del
contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del
mismo.

Clasificacion

Los instrumentos financieros se clasifican, segin sean
contratos que dan lugar a un activo financiero, a un pasivo
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financiero o a un instrumento de patrimonio, de acuerdo
con el siguiente detalle:

a. Activos Financieros

En general se considera activo financiero cualquier activo
que sea: dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio
de otra entidad, o suponga un derecho a recibir efectivo u
otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones potencialmente
favorables. A efectos de su valoracion se clasifican dentro
de alguna de las siguientes categorias:

e Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
e Préstamos y partidas a cobrar.

e  Otros activos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

e Inversiones en el patrimonio de entidades del grupo,
multigrupo y asociadas.

e Activos financieros disponibles para la venta.

Las operaciones realizadas en el mercado de divisas se
registran en la fecha de liquidacién, mientras que, en los
activos financieros negociados en mercados secundatios
espafioles, se reconocen en la fecha de contratacién cuando
se trata de instrumentos de patrimonio y en la fecha de
liquidacién cuando son valores representativos de deuda.

i. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Esta integrado por la tesoreria depositada en la caja de la
Sociedad, los depodsitos bancarios a la vista y los
instrumentos financieros que son convertibles en efectivo y
que en el momento de su adquisiciéon su vencimiento no
fuera superior a tres meses, siempre que no exista riesgo
significativo de cambios de valor y formen parte de la
politica de gestion habitual de la tesorerfa de la Sociedad.

ii. Préstamos y partidas a cobrar

Se incluye en esta categoria los créditos por operaciones
comerciales y no comerciales. También incluye las permutas
de flujos ciertos o predeterminados que no hayan sido
clasificados en el momento de su reconocimiento inicial en
la categoria de activos financieros disponibles para la venta.

Los créditos por operaciones no comerciales son definidos
como aquellos activos financieros que, no siendo

instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen
comercial, cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable y que no se negocian en un mercado activo.
No se incluyen en esta categoria aquellos activos financieros
para los cuales la Sociedad pueda no recuperar
sustancialmente toda la inversion inicial, por circunstancias
diferentes al deterioro crediticio.

En el momento inicial estos activos se valoran por su valor
razonable mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles.

La valoracién posterior de estos activos se realiza con
caracter general al coste amortizado calculado conforme al
método del tipo de interés efectivo, deduciéndose en su caso
las correcciones valorativas debidas a deterioro del valor que
se hayan puesto de manifiesto.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio, que no
tengan un tipo de interés contractual, se valoran por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones
valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva
de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con
similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente,
se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que
hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros, que pueden venit motivados por la
insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos
financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros que se estima que se
van a generar, descontados al tipo de interés efectivo
calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para
los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea
el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de
cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones
contractuales. En el calculo de las pérdidas por deterioro de
un grupo de activos financieros se utilizan modelos basados
en férmulas o métodos estadisticos.
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Las pérdidas por deterioro, asi como su reversién, se
reconoceran como un gasto o un ingreso, respectivamente,
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La reversion del deterioro tiene como limite el valor en
libros del crédito que estarfa reconocido en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

iii. Otros activos financieros a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias

Se incluye en esta categoria aquellos activos financieros que
en el momento del reconocimiento inicial la Sociedad haya
identificado para su inclusion en esta categoria.

Dicha designacién sélo se realiza cuando resulte en una
informacién mas relevante, debido a que:

a) Se eliminan o reducen de manera significativa
inconsistencias en el reconocimiento o valoracién (también
denominadas asimetrfas contables) que en otro caso
surgirfan por la valoracién de activos o pasivos o por el
reconocimiento de las pérdidas o ganancias de estos con
diferentes criterios.

b) Un grupo de activos financieros o de activos y pasivos
financieros se gestione y su rendimiento se evalte sobre la
base de su valor razonable de acuerdo con una estrategia de
gestion del riesgo o de inversion documentada y facilitando
informacién del grupo también sobre la base del valor
razonable al personal clave de la direccién, segiin se define
en la norma 8 de registro y valoracion del Plan de
Contabilidad de las Entidades Aseguradoras.

Las inversiones que la Sociedad tiene clasificadas dentro de
esta categorfa corresponden en su mayor parte con las
inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que
asumen el riesgo de la inversion.

En el momento inicial se valoran por su valor razonable, sin
tener en cuenta los costes de transacciéon que les sean
directamente atribuibles que se contabilizaran por separado
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La valoracién posterior serd el valor razonable, sin deducir
ningin coste de transaccién en que se pudiese incurrir,
imputandose a resultados del ejercicio las fluctuaciones del
mismo.

iv. Inversiones en el patrimonio de entidades del
grupo, multigrupo y asociadas

En esta categorfa se integran las inversiones en el
patrimonio de entidades del grupo, asociadas y multigrupo,
aplicando para su clasificacion en este grupo la definicién
incluida en la norma 12* de elaboracién de cuentas anuales,
del Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras.

La valoracién inicial de dichas inversiones se realiza por su
coste, que equivaldra al valor razonable de la
contraprestaciéon entregada mas los costes de transaccion
directamente atribuibles, menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones por deterioro del valor.
También formaran parte del valor inicial el importe de los
derechos preferentes de suscripcion y similares.

En el caso de inversiones en empresas del grupo se
consideran, cuando resultan aplicables, los criterios
incluidos en la norma relativa a operaciones entre pattes
vinculadas (Nota 4.17) y los criterios para determinar el
coste de la combinacién establecido en la norma sobre
combinaciones de negocios (Nota 4.18).

Cuando una inversién pasa a calificarse como empresa del
grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de
dicha inversion el valor contable que debiera tener la misma
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener dicha
calificaciéon. En su caso, los ajustes valorativos previos
asociados a dicha inversién contabilizados directamente en
el patrimonio neto se mantendran en éste hasta que dicha
inversién se enajene o detetiore.

Las valoraciones posteriores se realizan por su coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

El valor que se asignara a estos activos por baja del balance
u otros motivos serd el resultante de aplicar el método del
coste medio ponderado por grupos homogéneos.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion
y similares o segregacion de los mismos para ejercitatlos, el
importe del coste de los derechos disminuird el valor
contable de los respectivos activos.

El deterioro de valor sera la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendiendo éste como el
mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y
el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion, calculados, bien mediante la estimacion de los
que se espera trecibir como consecuencia del reparto de
dividendos realizado por la empresa participada y de la
enajenacioén o baja en cuentas de la inversiéon en la misma,
bien mediante la estimacién de su patticipacion en los flujos
de efectivo que se espera que sean generados por la empresa
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participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias,
como de su enajenacion o baja en cuentas. En la estimacién
del deterioro de esta clase de activos se tomard en
consideracién el patrimonio neto de la entidad participada
corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de
la valoracién, salvo mejor evidencia del importe recuperable
de la inversioén. En la determinacién de ese valor, y siempre
que la empresa participada participe a su vez en otra, debera
tenerse en cuenta el patrimonio neto que se desprende de
las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los
criterios del Codigo de Comercio y normas que lo
desarrollan.

Cuando la empresa participada tenga su domicilio fuera del
territorio  espafiol, el patrimonio neto a tomar en
consideracién vendra expresado en las normas contenidas
en Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras. No
obstante, si mediaran altas tasas de inflacién, los valores a
considerar seran los resultantes de los estados financieros
ajustados en el sentido expuesto en la norma relativa a
moneda extranjera.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su
reversion, se reconocerin como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros
de la inversién que estarfa reconocida en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

v. Activos financieros disponibles para la venta

En esta categoria se incluyen los valores representativos de
deuda y los instrumentos de patrimonio no clasificados en
otras categorias.

La valoracién inicial de dichos activos se realiza por su valor
razonable mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles.

Con posterioridad la valoracién se realizara a valor
razonable, sin deducir ningtin coste de transaccién en que
se pudiese incurrir, imputandose a patrimonio neto las
fluctuaciones del mismo, hasta que el activo financiero
cause baja o se deteriore, momento en el cual el importe asi
reconocido se imputara a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante lo anterior, se registra separadamente en la
cuenta de pérdidas y ganancias la parte atribuible a los
rendimientos, que se registran como intereses aplicando el
método de interés efectivo o, en su caso, como dividendos.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor
razonable no se pueda determinar con fiabilidad se

valoraran por su coste, menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del
valor.

Se aplica el método de valor medio ponderado por grupos
homogéneos en el caso de baja del balance.

Al menos al cierre del ejercicio, deberan efectuarse las
correcciones valorativas necesarias siempre que exista
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero
disponible para la venta se ha deteriorado como resultado
de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial, y que ocasionen:

a. En el caso de los instrumentos de deuda adquiridos, una
reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia
del deudor, o;

b. En el caso de inversiones en instrumentos de
patrimonio, la falta de recuperabilidad del valor en libros
del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso
prolongado o significativo en su valor razonable. En
todo caso, se presumird que el instrumento se ha
deteriorado ante una caida de un aflo y medio o de un
cuarenta por ciento en su cotizacién, sin que se haya
producido la recuperacién de su valor, sin perjuicio de
que pudiera ser necesario reconocer una pérdida por
deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo o
descendido la cotizacién en el mencionado porcentaje.

La correcciéon valorativa por deterioro del valor de estos
activos financieros sera la diferencia entre su coste o coste
amortizado menos, en su caso, cualquier correccién
valorativa por deterioro previamente reconocida en la
cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el
momento en que se efectie la valoraciéon.

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto
por disminucién del valor razonable, siempre que exista una
evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se
reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor
razonable, la correccién valorativa reconocida en ejercicios
anteriores revertira con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso que se
incrementase el valor razonable correspondiente a un
instrumento de patrimonio, la cotreccidon valorativa
reconocida en ejercicios anteriores no revertira con abono a
la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrara el
incremento de valor razonable directamente contra el
patrimonio neto.
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Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros
devengados con posterioridad a la adquisicion se reconocen
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los intereses se reconocen utilizando el método de tipo de
interés efectivo y los dividendos cuando se declare el
derecho del socio a recibitlo.

En la valoracién inicial se registran por separado el importe
de los intereses devengados no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados
en el momento de la adquisicion.

Si los dividendos de una sociedad participada proceden de
resultados generados con anterioridad a la adquisicién, no
se reconoceran como ingresos y minoraran el valor contable
de la inversion.

Baja de activos financieros

La Sociedad dara de baja un activo financiero, o parte del
mismo, cuando expiren o se hayan cedido los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero, siendo necesario que se hayan transferido de
manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su

propiedad.

b. Pasivos Financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o
asumidos se clasifican como pasivos financieros, en su
totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con
la realidad econémica suponga para la entidad una
obligacién contractual, directa o indirecta, de entregar
efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos
o pasivos financieros con terceros en condiciones
potencialmente desfavorables o que otorguen al tenedor el
derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un
importe determinado o determinable, a recibir una
remuneracién predeterminada siempre que haya beneficios
distribuibles.

La Sociedad ha clasificado todos sus pasivos financieros
dentro de la categoria de “Débitos y partidas a pagar”
correspondiendo  éstos a débitos por operaciones
comerciales y no comerciales:

a. Débitos por operaciones comerciales: son aquellos
pasivos financieros que se originan por operaciones de
SEguro y reaseguro.

b. Débitos por operaciones no comerciales, son aquellos
pasivos financieros que no tienen origen en operaciones
de seguro y reaseguro.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, serd el precio de la transaccién. No
obstante, los débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo
de interés contractual, se podran valorar por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no sea significativo.

La valoracién posterior de estos pasivos se trealiza por su
coste amortizado, contabilizindose los intereses
devengados, en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un
afio, que se valoren inicialmente a su valor nominal,
continuaran valorandose por dicho importe.

La Sociedad dara de baja un pasivo financiero cuando la
obligacién se haya extinguido.

c. Fianzas entregadas y recibidas

En las fianzas recibidas y entregadas por arrendamientos
operativos, la diferencia entre el valor razonable y el importe
desembolsado se considera como un cobro o pago
anticipado por el arrendamiento, y se imputa a la cuenta de
resultados durante el periodo que dure el arrendamiento,
tomando como periodo remanente el plazo contractual
minimo, al estimar el valor razonable de las fianzas.

La Sociedad no realiza descuento de flujos de efectivo al
considerar que su efecto no es significativo.

7.4. Créditos por operaciones de seguro y
reaseguro

Dentro de este epigrafe se diferencia entre:

a. Créditos por operaciones de seguro directo: tomadores
de seguros

Los créditos se valoran por su importe nominal, incluidos,
al cierre del ejercicio, los intereses devengados a esta fecha
y minorados, en su caso, por las correspondientes
provisiones que pudieran ser necesarias para cubrir las
situaciones de insolvencia total o parcial del deudor.
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La correcciéon por deterioro de las primas pendientes de
cobro se calcula en funcién del deterioro de los créditos con
tomadores que se obtiene para cada ramo. Esta correccién
representa la parte de las primas de tarifa devengadas en el
gjercicio, neta del recargo de seguridad, que
previsiblemente, y de acuerdo con la experiencia de la
Sociedad, no vayan a ser cobradas. La cuantia de la
correccion por deterioro se determina minorando las primas
que deban ser consideradas en el importe de la provisién
para primas no consumidas, teniendo en cuenta si procede
la incidencia del reaseguro. Su dotaciéon se efectia en
funcién de la antigiedad de los recibos de primas
pendientes de cobro o individualmente cuando las
circunstancias y situacién de los recibos asf lo requieren.

Se han activado créditos por recobros de siniestros cuya
realizacién se considera garantizada.

b. Créditos por operaciones de seguro directo: mediadores

Se compone de los saldos de efectivo de los mediadores,
producidos como consecuencia de las operaciones en que
han intervenido.

El criterio para calcular la correspondiente correccién
valorativa consiste en identificar aquellos saldos con
mediadores que no han sido liquidados tras varias
mensualidades consecutivas y que tras contactar con el
agente éste confirma su intencién de no pagar los saldos
pendientes.

c. Créditos por operaciones de reaseguro

Se compone de los saldos a cobrar de los reaseguradores y
cedentes como consecuencia de las operaciones de cuenta
corriente realizadas con los mismos.

El criterio para calcular la correspondiente correccién
valorativa consiste en identificar y evaluar la incobrabilidad
de aquellos saldos con reaseguradores que, tras varias
cuentas trimestrales enviadas, no han sido regularizadas por
la contraparte.

8. Activos mantenidos para la
venta, sus pasivos
vinculados y operaciones
interrumpidas

La Sociedad clasifica en el epigrafe de Activos mantenidos
para la venta aquellos activos cuyo valor contable se va a
recuperar fundamentalmente a través de su venta, cuando
se cumplen los siguientes requisitos:

- Hstan disponibles en sus condiciones actuales para su
venta inmediata sujetos a los términos usuales y habituales
para su venta.

- Su venta es altamente probable.

Los activos mantenidos para la venta se valoran, en su caso
al menor importe entre su valor contable y su valor
razonable menos los costes de venta, excepto los activos por
impuesto diferido, activos procedentes de retribuciones a
los empleados y los activos financieros que no
corresponden a inversiones en empresas del grupo,
multigrupo y asociadas que se valoran de acuerdo con sus
normas especificas. Estos activos no se amortizan y, en caso
de que sea necesatio, se dotan las oportunas correcciones
valorativas de forma que el valor contable no exceda el valor
razonable menos los costes de venta. Los pasivos
vinculados a dichos activos se clasifican en Pasivos
vinculados con activos mantenidos para la venta.

Cuando un activo deja de cumplir con los requisitos para ser
calificado como mantenido para la venta, se reclasifica a la
partida de balance que corresponda a su naturaleza y pasa a
valorarse por el menor importe, en la fecha que proceda su
reclasificacion, entre su valor contable anterior a  su
calificacién como activo en venta, ajustado, si procede, por
las amortizaciones y correcciones de valor que se hubiesen
reconocido de no haberse clasificado como mantenido para
la venta, y su valor recuperable, registrando cualquier
diferencia en la partida de cuenta de pérdidas y ganancias
que corresponda a su naturaleza.

En la partida "Resultado procedente de operaciones
interrumpidas neto de impuestos", dentro de la cuenta no
técnica, se incluye el resultado después de impuestos de las
actividades interrumpidas y el resultado después de
impuestos reconocido por la enajenacién de los activos o
grupos enajenables de elementos que constituyen la
actividad interrumpida.

9. Provisiones técnicas

a. Seguro directo

Provision para primas no consumidas
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La provisién para primas no consumidas se calcula pdliza a
poliza y refleja la prima de tarifa devengada en el ejercicio,
deducido el recargo de seguridad, imputable a ejercicios
futuros. La imputaciéon temporal de la prima se realiza
conforme a lo dispuesto en el articulo 30 del Reglamento de
Otrdenacién y Supervision de los Seguros Privados.

Por otra parte, las comisiones y otros gastos de adquisicién
correspondientes a las primas devengadas que son
imputables al perfodo comprendido entre la fecha de cierre
y el término de cobertura de los contratos son objeto de
periodificacion dentro del epigrafe de Periodificaciones del
activo del balance, correspondiendo estos gastos con los
realmente soportados en el periodo, con el limite
establecido en las bases técnicas.

Provision para riesgos en curso

La provisién para riesgos en curso se calcula ramo a ramo y
complementa a la provision de primas no consumidas en el
importe en que ésta no sea suficiente para reflejar la
valoracion de riesgos y gastos a cubrir que correspondan al
periodo de cobertura no transcurrido a la fecha de cierre. Su
calculo se ha efectuado de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 31 del Reglamento de Ordenacién y Supervision de
los Seguros Privados.

Para los ramos de automéviles, el calculo de esta provision
se ha efectuado considerando el conjunto de las garantfas
cubiertas con los productos comercializados por la

Sociedad.
Provision de seguros de vida

En los seguros sobre la vida cuyo perfodo de cobertura es
igual o inferior al afio, la provisiéon de primas no consumidas
se calcula poéliza a poliza y refleja la prima de tarifa
devengada en el ejercicio imputable a ejercicios futuros.

En los seguros sobre la vida cuyo perfodo de cobertura es
superior al afio, se ha calculado la provision matematica
poliza a pdliza como diferencia entre el valor actual actuarial
de las obligaciones futuras de la Sociedad y las del tomador
o asegurado. La base de cdlculo es la prima de inventatio
devengada en el ejercicio, constituida por la prima pura mas
el recargo para gastos de administracion.

A efectos de la valoraciéon de las provisiones técnicas
contables, en el marco del articulo 34 del Reglamento de
Otdenacién y Supervision de los Seguros Privados,
aprobado por el Real Decteto 2486/1998, de 20 de
noviembre, para los seguros de supervivencia la Sociedad
utiliza las tablas PASEM/F y PERM/F 2020 de primer
orden. Con la Resolucién de 17 de diciembre de 2020, de

la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones,
relativa a las tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar
por las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y por la que
se aprueba la gufa técnica relativa a los criterios de
supervisién en relacién con las tablas biométricas, y sobre
determinadas  recomendaciones para fomentar la
elaboracién de estadisticas biométricas sectoriales se
introduce un cambio normativo en cuanto a las tablas a
utilizar.

La Sociedad opté por la adaptacién completa a las tablas
mencionadas en el parrafo anterior en el cierre del afio 2020
para el negocio en Hspafia. En el caso de Portugal, y a
efectos de homogeneizacion con los criterios de
contabilizacién aplicables en Espafia, la entidad opté por
realizar la adaptacién completa en el plazo de dos afios,
habiendo completado la misma en el ejercicio 2022.

Las hipotesis actuariales se contrastan con los limites y
requisitos  establecidos  reglamentariamente y  en
disposiciones postetiores, dotandose, si procede, las
oportunas provisiones complementarias.

Provisiones de seguros de vida cuando el riesgo de la
inversion lo asume el tomador

Las provisiones de los seguros de vida en los que
contractualmente se ha estipulado que el riesgo de la
inversion sera soportado integramente por el tomador, se
han calculado péliza a péliza y se valoran en funcién de los
activos especificamente afectos para determinar el valor de
los derechos.

Provisién para prestaciones

Representa las valoraciones estimadas de las obligaciones
pendientes derivadas de los siniestros ocurridos con
anterioridad a la fecha de cierre del ejercicio, deducidos los
pagos a cuenta realizados. Incluye las valoraciones de los
siniestros pendientes de liquidacioén o pago y pendientes de
declaracion, asi como de los gastos internos y externos de
liquidacién de siniestros. Su cilculo se efectua conforme a
lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacién y Supervision
de los Seguros Privados, incluyendo, en su caso, provisiones
adicionales para desviaciones en las valoraciones de
siniestros de larga tramitacion.

- Siniestros pendientes de liquidacién o pago y siniestros
pendientes de declaracion: Métodos estadisticos

Para el calculo de la provision para siniestros pendientes de
liquidacién o pago y de siniestros pendientes de declaracién
en el producto de automoviles, la Sociedad utiliza en Espafia
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métodos estadisticos globales, en virtud de la autorizacién
de la DGSFP de fecha 8 de diciembre de 2008.

Para este producto, la provision para los siniestros
pendientes de liquidacién o pago y para los siniestros
pendientes de declaracién se calcula de forma conjunta, no
realizando una separacién entre ambos componentes, en
base al calculo de la mejor estimacién proporcionada por los
calculos actuariales internos basados en  técnicas
deterministas generalmente aceptadas.

A continuacion, se detalla la metodologia y las principales
hipétesis utilizadas en el calculo de dichas provisiones a 31
de diciembre de 2023 y 2022:

e Se ha seleccionado, entre otros, el andlisis Chain Ladder
de pagos e incurridos (métodos deterministas).

® No se considera descuento financiero por el paso del
tiempo.

® Se han proyectado niveles de inflacién relativamente
estables con respecto a petriodos previos al de analisis
considerado.

® L os siniestros tipo punta, definidos como aquéllos cuyo
coste estimado supera una determinada cuantfa en
funcién del ramo, son valorados por separado debido a
su distinta casuistica, incluyéndose su estimacién en la
valoracion final.

e Los pagos computados han sido considerados netos de
recobros.

La Sociedad realiza anualmente un contraste de la bondad
de los calculos realizados de acuerdo con los requisitos
establecidos en el Reglamento.

A efectos de la deducibilidad fiscal de la provisiéon de
prestaciones del negocio espafiol, calculada mediante
métodos estadisticos, se han efectuado los calculos para la
consideracién de la cuantfa minima de la provisién, de
acuerdo con los requisitos establecidos por la Disposicion
Adicional Tercera del Real Decreto 239/2007, de 16 de
febrero, por el que se modifica el ROSSP. Las diferencias
entre las dotaciones efectuadas y las consideradas como
gasto fiscalmente deducible en el ejercicio se han
considerado diferencias temporarias (ver Nota 13).

- Siniestros pendientes de liquidacién o pago y siniestros
pendientes de declaracion: Valoraciones individuales

Para el resto de los siniestros pendientes de liquidacién o
pago de la Sociedad y/o ramos restantes, el importe de esta
provision se calcula en base al analisis individualizado de
cada expediente, en funcién de la mejor informacién
disponible al cierre del ejetcicio.

En cuanto a la provisién para siniestros pendientes de
declaracién, excepto para los ramos en que se aplican los
métodos estadisticos, se calcula en base a la experiencia de
la Sociedad, tomando en consideracién los costes medios y
siniestros pendientes de declaracién de los cinco ultimos
anos.

Gastos internos de liquidacién de siniestros

En la provisién de prestaciones se incluye una estimacién
para gastos internos de gestion y tramitacion de expedientes
para afrontar los gastos internos de la Sociedad necesarios
para la total finalizacién de los siniestros que han de
incluirse en la provisién de prestaciones. Dicha estimacién
se efectua conforme a lo establecido en el articulo 42 del
Reglamento.

Provision para participacion en beneficios y para extornos

HEsta provision recoge el importe de los beneficios
devengados en favor de los tomadores, asegurados o
beneficiarios y el de las primas que proceda restituir a los
tomadores o asegurados, en su caso, en virtud del
comportamiento experimentado por el riesgo asegurado, en
tanto que no hayan sido asignadas individualmente a cada
uno de ellos. Su calculo se efectia conforme a lo dispuesto
en el articulo 38 del Reglamento de Ordenacién vy
Supervision de los Seguros Privados.

Otras provisiones técnicas

En este epigrafe se recogen los importes correspondientes
a:

- La provision del seguro de Decesos: este ramo
unicamente se ha comercializado en Espafia, y su
provision se calculé segun lo establecido en el Art. 58 del
Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de
Ordenacién y Supervision y Solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras y la normativa de la
Unién Europea directamente aplicable para los seguros
de vida, teniendo en cuenta los limites del contrato
aplicables. La base de calculo de la provisién de seguro
de Decesos era la prima de tarifa. El cilculo se efectuaba
mediante un método prospectivo de capitalizacion
individual, teniendo en cuenta el sexo del asegurado,
aplicando la tabla PASEM 2010. El interés aplicado para
el calculo de provisiones de decesos era el que
corresponda a la curva libre de riesgo de EIOPA. El 27
de mayo de 2022 se present6 la solicitud de autorizacion
para la cesion de la cartera compuesta por la totalidad de
las polizas suscritas del ramo de Decesos. Recibida la
correspondiente autorizacién administrativa el 23 de
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noviembre de 2022, la cartera de seguros de Decesos fue
cedida a la entidad Preventiva Compafifa de Seguros y
Reaseguros.

- Provision matematica de accidentes trabajo: Esta
provision corresponde al ramo de accidentes del trabajo
que se comercializa en la sucursal de Portugal. Se
recogen las responsabilidades de la empresa por
siniestros que conllevan el pago de una pensién o
compensacién determinadas por el Tribunal Laboral o
por un acuerdo de conciliacién finalizado, asi como las
estimaciones de las responsabilidades por pensiones
relativas a incapacidades permanentes, por siniestros ya
ocurridos, pero que estin a la espera de un acuerdo
definitivo. Las hipétesis que sirven de base para el
calculo de las reservas matematicas para la
compensacion del trabajador, para los casos de
compensacion obligatoria, se realizan en funcién de los
términos de epigrafe 1 del articulo 56 del Decreto Ley
namero 143/99, del gobierno portugués.

Esta disposiciéon sirve también para cumplir con las
obligaciones correspondientes a pensiones asociadas
con discapacidades sufridas por las victimas de
accidentes. A efectos de homogeneizacién con los
criterios de contabilizacién aplicables en Espafia, hasta
el ejercicio 2021 se calculd dicha provisiéon usando la
curva libre de riesgo de EIOPA con ajuste de volatilidad.
En el ¢jercicio 2022 y de acuerdo al punto 2 de la Guia
Técnica 2/2016 referente a la aplicacion de la
Disposicion Adicional 5* para los contratos suscritos a
partit del 1/1/2016 se aplica el minimo entre la la
rentabilidad de los activos y la curva libre de riesgo,
siendo el 2% el interés actual aplicado en el calculo.

Con la Resolucién de 17 de diciembre de 2020, de la
Direcciéon General de Seguros y Fondos de Pensiones,
relativa a las tablas de mortalidad y supervivencia a
utilizar se introdujo un cambio normativo en cuanto a
las tablas a utilizar. La entidad opt6 por la adaptacion
durante un periodo de cuatro afios a las tablas
PASEM/F y PERM/F 2020, siendo el importe total
contabilizado a 31 de diciembre de 2023 de 31,2 millones
de euros, que representa un 75% sobre el importe total
a dotar. De ese importe, 9.4 millones de euros se han
registrado en el ejercicio 2023.

Reaseguro cedido y reaseguro aceptado

Las provisiones técnicas por las cesiones a reaseguradores y
por las aceptaciones de cedentes se calculan en la forma
prevista en el Reglamento de Ordenacién y Supervision de

los Seguros Privados, en funcién de los contratos de
reaseguro suscritos y bajo los mismos criterios que se
utilizan para el seguro directo.

10. Correccion de asimetrias

contables

La Sociedad, sobre la base de la legislacién vigente, pdria
registrar asimetrias contables en las siguientes operaciones
de seguro:

e Operaciones de seguro vida que utilicen las técnicas de
inmunizacién financiera previstas en la normativa
reguladora de ordenacién y supervision de los seguros
privados;

e Operaciones de seguro que referencien su valor de
rescate al valor de los activos a ellas asignados;

e Operaciones de seguro que reconozcan patticipacion
en beneficios, siempre que exista una clara
identificacion de los activos a ella vinculados, en el
importe reconocido a los tomadores. En la actualidad
solo se registran correcciones por este tipo.

e Operaciones de seguros en las que el tomador asuma el
riesgo de la inversiéon o asimilados.

Cuando los instrumentos financieros asignados a dichas
operaciones se valoren conforme a lo previsto en la norma
de registro y valoracién relativa a los instrumentos
financieros por su valor razonable y sus cambios se registren
en el patrimonio neto o en la cuenta de pérdidas y ganancias,
para reflejar la imagen fiel del patrimonio neto y de los
resultados de la entidad, reconocera simétricamente a través
del patrimonio neto o de la cuenta de pérdidas y ganancias
dicha variacién, segiin corresponda, en:

e La provision de seguros de vida, cuando asi lo exija la
normativa aplicable de ordenacién y supervision de los
seguros privados; o,

e Una cuenta de pasivo, aunque su saldo sea negativo, por
la variacién de valor atribuible a los tomadores de
seguros no registrada como provision de seguros de
vida.

La correccién de las asimetrias contables a las que se ha
hecho referencia anteriormente se aplica de forma uniforme
a los instrumentos financieros asignados a las distintas
operaciones de seguros, que, segin la legislaciéon vigente,
dan derecho al registro de asimetrias contables.
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El total de asimetrias en el afio asciende a 9.662 miles de
euros. La diferencia respecto al calculo entre la legislacion
portuguesa y la espanola es que, en Portugal, el cilculo se
realiza segun criterios de ASF (regulador portugués) para
todos los productos que tienen participacién en beneficios
y se incorpora cualquier resultado técnico negativo de los
productos que pudiera venir de afios anteriores.

El criterio establecido en este apartado sera también de
aplicacion a las asimetrias contables que pudieran derivarse
del diferente criterio de reconocimiento de las diferencias de
cambio de los instrumentos financieros y los compromisos
derivados de contratos de seguros.

11. Transacciones en moneda

extranjera
a. Moneda funcional y de
presentacion

Las cuentas anuales de la Sociedad se presentan en euros
que es la moneda de presentacion de los estados financieros
y la memoria correspondiente. La moneda funcional de la
Sociedad es euros.

Transacciones y saldos
Partidas monetarias

Las transacciones en moneda extranjera se registran
inicialmente al tipo de cambio vigente en la fecha de la
transaccion.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda
extranjera se convierten al tipo de cambio vigente a la fecha
de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en el proceso de conversion, asi
como las que se produzcan al liquidar dichos elementos
patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en el que surjan, excepto si se difieren
en patrimonio neto como las coberturas de flujos de
efectivo cualificadas y las coberturas de inversion neta
cualificadas.

Partidas no monetarias

¢ Partidas no monetarias valoradas a coste histérico:

Se valoran aplicando el tipo de cambio en la fecha de la
transaccion.

¢ Partidas no monetarias valoradas a valor razonable:

Se valoran aplicando el tipo de cambio en la fecha de
determinacién del wvalor razonable reconociendo las
pérdidas y ganancias derivadas de la valoracién en el
patrimonio neto, o en resultados, dependiendo de la
naturaleza de la partida.

Cuando las pérdidas o ganancias derivadas de cambios en la
valoracién se reconozcan en el patrimonio neto, tal como
las inversiones en instrumentos de patrimonio clasificados
como activos financieros disponibles para la venta, las
diferencias de conversion también se reconocerin en
patrimonio neto.

Cuando las pérdidas o ganancias derivadas de cambios en la
valoracién se reconozcan en la cuenta de pérdidas y
ganancias, tal como las inversiones en instrumentos de
patrimonio clasificados como activos mantenidos para
negociar o en otros activos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, las diferencias
de conversion se reconoceran en el resultado del ejercicio.

12. Impuesto sobre beneficios

Elimpuesto sobre beneficios tiene la consideracion de gasto
del ejercicio, figurando como tal en la cuenta de pérdidas y
ganancias, y comprende tanto la carga fiscal por el impuesto
corriente como el efecto correspondiente al movimiento de
los impuestos diferidos.

Para su determinacion se sigue el método del pasivo basado
en el balance, segun el cual se registran los correspondientes
activos y pasivos por impuestos diferidos necesarios para
corregir el efecto de las diferencias temporarias, que son
aquellas diferencias que existen entre el importe en libros de
un activo o de un pasivo y el que constituye la valoracién
fiscal de los mismos.

Asimismo, los activos y pasivos diferidos a largo plazo se
han valorado segin los tipos impositivos que van a ser de
aplicacion en los ejercicios en los que se espera realizar los
activos o pagar los pasivos.

Las diferencias temporarias pueden ser “Diferencias
temporarias imponibles”, que son las que dan lugar a un
mayor pago de impuestos en el futuro (o menores
cantidades a devolver) y que, con caracter general, suponen
el reconocimiento de un pasivo por impuestos diferidos; o
bien “Diferencias temporarias deducibles”, que son las que
dan lugar a un menor pago de impuestos en el futuro (o

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1
PAG 24

mayores cantidades a devolver) y, en la medida que sea
recuperable, al registro de un activo por impuestos

diferidos.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para
todas las diferencias temporarias imponibles salvo, en su
caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para
todas las diferencias temporarias deducibles, créditos
fiscales no utilizados y bases imponibles negativas no
aplicadas, en la medida en que resulte probable que la
Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacién de estos activos y conforme a los
limites y requisitos establecidos segun la normativa local
aplicable a cada uno de sus tres paises donde opera siendo
aplicable en el régimen espafiol el RD Ley 3/2016, de 2 de
diciembre, en Portugal el CIRC30 de noviembre de 1988, y
en Irlanda la Taxes Consolidation Act 1997 (TCA).

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no
se hubieran reconocido separadamente activos por
impuesto diferido en la contabilizaciéon inicial por no
cumplir los criterios para su reconocimiento, los activos por
impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de
valoracién y que procedan de nueva informaciéon sobre
hechos y circunstancias que existfan a la fecha de
adquisicién, supondran un ajuste al importe del fondo de
comercio relacionado. Tras el citado periodo de valoracion,
o por tener origen en hechos y circunstancias que no
existan a la fecha de adquisicién, se registraran contra
resultados o, si la norma lo requiere, directamente en
patrimonio neto.

A fecha de cierre la Sociedad procede a evaluar los activos
por impuestos diferidos reconocidos y aquellos que no se
han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la
Sociedad procede a dar de baja un activo reconocido
anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion, o
procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido
no reconocido anteriormente siempre que resulte probable
que la Sociedad disponga de ganancias fiscales que permitan
su aplicacion.

Por otra parte, el impuesto sobre beneficios relacionado con
partidas cuyas modificaciones en su valoracién se reconocen
directamente en patrimonio neto se imputa en patrimonio y
no en la cuenta de resultados, recogiéndose los cambios de
valoracion en dichas partidas netas del efecto impositivo.

13. Ingresos y gastos

Ambos conceptos han sido contabilizados en funcién de los
importes efectivamente devengados, entendiendo por éstos
los generados en funcién de la corriente real de bienes y
servicios, con independencia del momento en que se
produzca la corriente monetaria o financiera derivada de
ellos.

=  Criterio de reclasificacién de gastos por destino:

La Sociedad contabiliza en un primer momento sus gastos
por naturaleza, realizando con la periodicidad que establece
la normativa vigente su reclasificacién en funcién del
destino dado a los mismos. Para realizar la reclasificacion la
Sociedad aplica los siguientes criterios:

a. No se reclasifican aquellos gastos cuya naturaleza
coincide con el destino.

b. El resto de los gastos se distribuyen entre gastos
imputables a prestaciones, gastos de adquisicion, gastos
de administracion, gastos de gestion de las inversiones
y otros gastos técnicos, en funcién del tiempo dedicado
por el personal de la Sociedad a cada una de las
mencionadas actividades.

Las wvariables mas representativas empleadas para la
reclasificacién han sido las siguientes:

- Tiempo:

Se ha practicado un estudio de las distribuciones
porcentuales del tiempo empleado por los trabajadores de
la Sociedad para cada uno de los posibles destinos previstos
en el Plan de Contabilidad de Entidades las Aseguradoras y
de acuerdo con unos perfiles de cada puesto previamente
trazados. Estas distribuciones han sido ponderadas por el
coste economico real de las personas mencionadas.

- Superficie:

Se ha procedido a realizar un analisis de las superficies
dedicadas en cada centro de trabajo a cada destino, de
acuerdo con las actividades de las personas que en ellos
actdan.

- Otros:

Se han repartido en funcién de un andlisis pormenorizado
de los gastos susceptibles de reparto, en funcién de las
diversas actividades que componen los distintos procesos
de negocio que dan lugar a los mismos.
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Los destinos previstos en el Plan de Contabilidad de las
Entidades Aseguradoras y su contenido son los siguientes:

e Gastos imputables a las prestaciones: Incluyen
fundamentalmente los gastos de personal dedicado a la
gestion de siniestros y las amortizaciones del
inmovilizado afectado a esta actividad y los gastos
incurridos por servicios necesarios para su tramitacion.

e Gastos de adquisicién: Incluyen fundamentalmente las
comisiones, los gastos de personal dedicado a la
produccién y las amortizaciones del inmovilizado
afectado a esta actividad, los gastos de estudio,
tramitacion de solicitudes y formalizacion de pélizas, asi
como los gastos de publicidad, propaganda y de la
organizacién comercial vinculados directamente a la
adquisicién de contratos de seguro.

e  Gastos de administracioén: Incluyen fundamentalmente
los gastos de servicios por asuntos contenciosos
vinculados a las primas, los gastos de gestion de cartera
y cobro de primas, de tramitacién de extornos, del
reaseguro cedido y aceptado comprendiendo en
particular, los gastos del personal dedicado a dichas
funciones y las amortizaciones del inmovilizado
afectado al mismo.

e Gastos imputables a las inversiones: Incluyen los gastos
de gestion de las inversiones, tanto internos como
externos, comprendiendo en este dltimo caso los
honorarios, comisiones y corretajes devengados, los
gastos del personal dedicado a dichas funciones y las
dotaciones a las amortizaciones.

e Otros gastos técnicos: Son aquellos que, formando
parte de la cuenta técnica, no pueden ser imputados en
aplicacién del criterio establecido a uno de los destinos
anteriormente mencionados.

14. Provisiones y contingencias

Las provisiones son teconocidas cuando se tiene una
obligacién presente como resultado de un suceso pasado y
se puede hacer una estimacién fiable del importe de la
obligacién.

De acuerdo con la informacién disponible en cada
momento, las provisiones se valoraran en la fecha de cierre
del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimacién

posible del importe necesario para cancelar o transferir a un
tercero la obligacion, registraindose los ajustes que surjan
por la actualizacién de la provision como un gasto
tinanciero conforme se vayan devengando.

Si se espera que parte o la totalidad de una provisién sea
reembolsada, el reembolso se reconoce como un activo
separado.

Se clasificaran como provisiones no técnicas en el pasivo del
balance las siguientes:

a. Provision para impuestos y otras
contingencias legales

Para hacer frente a la deuda tributaria puesta de manifiesto
con ocasioén de ciertas inspecciones fiscales llevadas a cabo
por la Hacienda Publica, asi como por la estimacién de la
sancion y el importe de los intereses de demora que
pudieran resultar aplicables, si el desenlace de los recursos
interpuestos por la Sociedad ante las actas levantadas fuese
desfavorable, se han dotado las correspondientes
provisiones.

b. Provisién para pagos por convenios
de liquidacion

Se ha registrado una provisién para pagos por convenios de
liquidacién, que representa las valoraciones estimadas
pendientes de pago a los asegurados en ejecucion de
convenios de liquidaciéon de siniestros. Su valoracién se
efectia caso por caso.

c. Otras provisiones no técnicas

Se han dotado provisiones para cubrit posibles
responsabilidades y gastos futuros, calculados en funcién de
la evaluacién actual y estimacién probable del riesgo.

15. Elementos patrimoniales de
naturaleza medioambiental

La Sociedad no mantiene ninguna partida de naturaleza
medioambiental que pudiera ser significativa e incluida bajo
mencién especifica en las presentes cuentas anuales.
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16. Gastos de Personal

Las retribuciones a los empleados pueden ser a corto y largo
plazo, prestaciones post-empleo e indemnizaciones por
cese.

Retribuciones a corto y largo plazo

Las retribuciones a corto plazo se contabilizan en funcién
de los servicios prestados por los empleados en base al
devengo. Adicionalmente, ciertos empleados optan a planes
a largo plazo que se otorgan durante el perfodo de servicio
requerido.

Prestaciones Post-empleo:

- Planes de prestacion definida

Son planes de prestaciones a largo plazo al personal tales
como pensiones y otras prestaciones por jubilacion o retiro,
asi como cualquier otra prestacion a largo plazo que
suponga una compensacion econémica a satisfacer con
caracter diferido, respecto al momento en el que se presta el
servicio diferente a los planes de aportacion definida.

El pasivo reconocido en balance por planes de prestacién
definida es igual al valor actual de la retribucién
comprometida en la fecha de balance. La obligacién se
determina bajo métodos de valoracién actuarial.

Las pérdidas y ganancias actuariales surgidas son cargadas o
abonadas en el patrimonio neto de la Sociedad, en el
ejercicio en que se manifiestan.

Las caracteristicas de este tipo de compromisos se detallan
en las Notas 152y 17.

- Planes de aportacion definida

Son planes de prestaciones post-empleo, en los cuales la
entidad realiza contribuciones de caracter predeterminado a
una entidad separada (ya sea una entidad vinculada o una
entidad externa al Grupo) y no tiene obligacién legal ni
implicita de realizar contribuciones adicionales, en el caso
de que exista una insuficiencia de activos para atender las
prestaciones.

La obligacién se limita a la aportacion que se acuerda
entregar a un fondo, y el importe de las prestaciones a recibir
por los empleados estd determinado por las aportaciones
realizadas mas el rendimiento obtenido por las inversiones
en que se haya materializado el fondo.

Las caracteristicas de este tipo de compromisos se detallan
en las Notas 152y 17.

= Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen como un pasivo
y como un gasto cuando existe un compromiso demostrable
de rescisiéon del vinculo laboral antes de la fecha normal de
retiro a un determinado numero de empleados, o cuando
existe una oferta para incentivar la rescision voluntaria de
los contratos.

17. Transacciones entre partes
vinculadas

Se considera parte vinculada cuando una de ellas o un
conjunto que actia en concierto, ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o
acuerdos entre accionistas o participes, el control o una
influencia significativa en la toma de decisiones financieras
y de explotacién de la otra.

Con caracter general, los elementos objeto de la transaccion
se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable,
y siempre de acuerdo con la normativa sobre precios de
transferencia, excepto para las siguientes transacciones:

* Las aportaciones no dinerarias de un negocio a una
empresa del grupo se valoran, en general, por el valor
contable de los elementos patrimoniales entregados en las
cuentas anuales consolidadas en la fecha en la que se realiza
la operacion.

* En las operaciones de fusién y escisién de un negocio, los
elementos adquiridos se valoran, en general, por el importe
que corresponde a los mismos, una vez realizada la
operacién, en las cuentas anuales consolidadas. Las
diferencias que se originan se registran en reservas.

En las operaciones de fusion y escisioén entre empresas del
grupo, la fecha de efectos contables sera la de inicio del
gjercicio en que se aprueba la fusiéon siempre que sea
posterior al momento en que las sociedades se hubiesen
incorporado al grupo.
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18. Combinaciones de negocios

Las combinaciones de negocios en las que la Sociedad adquiere el control de uno o varios negocios mediante la fusion o escision
de varias empresas o por la adquisiciéon de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno
o mas negocios, se registran por el método de adquisicién, que supone contabilizar, en la fecha de adquisicion, los activos
adquiridos y los pasivos asumidos por su valor razonable, siempre y cuando éste pueda ser medido con fiabilidad.

La diferencia entre el coste de la combinacién de negocios y el valor de los activos identificables adquiridos menos el de los
pasivos asumidos se registra como fondo de comercio, en el caso en que sea positiva, o como un ingreso en la cuenta de pérdidas
y ganancias, en el caso en que sea negativa.

Las combinaciones de negocios para las que en la fecha de cierre del ejercicio no se ha concluido el proceso de valoracién
necesario para aplicar el método de adquisicién se contabilizan utilizando valores provisionales. Estos valores deben ser ajustados
en el plazo maximo de un afio desde la fecha de adquisicién. Los ajustes que se reconozcan para completar la contabilizacion
inicial se realizan de forma retroactiva, de forma que los valores resultantes sean los que se derivarfan de haber tenido inicialmente
dicha informacién, ajustandose, por tanto, las cifras comparativas.

19. Reserva de estabilizacion

La reserva de estabilizacion tiene la finalidad de alcanzar la estabilidad técnica de cada ramo o riesgo y su aplicacién se realiza
para compensar el exceso de siniestralidad que se produzca en el ejercicio sobre las primas de riesgo de propia retencién. Mientras
que sea exigible su importe sera indisponible.

En la aplicacién de los resultados de los ejercicios 2023 y 2022 propuestos por el Consejo de Administracién, la reserva de
estabilizacién varfa en la cuantia resultante del calculo reglamentario (ver Nota 3).
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5. Inmovilizado Material

En los cuadros siguientes se detalla el movimiento de este epigrafe en los ejercicios 2023 y 2022:

Saldo inicial Entradas o c;ﬁ:iz::‘zs Salidas, bajas Traspaso de Saldo Final
ARO 2023 2023 dotaciones I — o reducciones Saldos 2023

Coste

Terrgnos y bienes naturales (uso 37 R : R 37
propio)

Ed|f|9|os y otras construcciones (uso 3293 R (1.918) R 1.375
propio)

Instalaciones técnicas - - - - -
Otras instalaciones 6.601 330 (3.914) - 3.017
Mobiliario 5711 63 (2.031) - 3.743
Equipos para procesos de informacion 20.885 1.041 (115) - 21.811
Elementos de transporte 1.918 - (117) - 1.801
Otro inmovilizado material 3.783 - (38) - 3.745
Inmovilizado en curso - - - - -
Total Coste 42.228 1.434 (8.133) - 35.529
Amortizacion acumulada

Edifif:ios y otras construcciones (uso (649) “2) 515 R (176)
propio)

Instalaciones técnicas - - - - -
Otras instalaciones (5.144) (354) 3.729 - (1.769)
Mobiliario (4.058) (368) 1.547 - (2.879)
Equipos para procesos de informacion (19.701) (668) 53 - (20.316)
Elementos de transporte (1.918) - 117 - (1.801)
Otro inmovilizado material (1.175) (381) 22 - (1.534)
Inmovilizado en curso - - - - -
Total amortizacion acumulada (32.645) (1.813) 5.983 - (28.476)
Deterioro (39) - - - (39)
Total Neto 9.536 (372) (2.149) - 7.014

Datos en miles de Euros

ANO 2022
Coste
Terrenos y bienes naturales (uso

Reversion correcciones
valorativas

Entradas o

dotaciones

Salidas, bajas

o reducciones

Traspaso de
Saldos

Saldo Final
2022

propio) 37 - - - - 37
Edificios y otras construcciones (uso

propio) 3.965 - - - (672) 3.293
Instalaciones técnicas - - - - - -
Otras instalaciones 5.432 1.169 - - - 6.601
Mobiliario 5.386 325 - - 5.711
Equipos para procesos de

informacion 20.175 785 - (134) 59 20.885
Elementos de transporte 2.193 - - (275) - 1.918
Otro inmovilizado material 3.796 62 - (75) - 3.783
Inmovilizado en curso 110 - - (51) (59) -
Total Coste 41.092 2.341 - (535) (672) 42.228
Amortizacion acumulada

Edificios y otras construcciones (uso

propio) (890) (61) - - 302 (649)
Instalaciones técnicas - - - - - -
Ofras instalaciones (4.646) (498) - - - (5.144)
Mobiliario (3.614) (444) - - - (4.058)
Equipos para procesos de

informacion (18.692) (1.048) - 39 - (19.701)
Elementos de transporte (2.142) (46) - 270 - (1.918)
Otro inmovilizado material (868) (381) - 74 - (1.175)
Inmovilizado en curso - - - - - -
Total amortizacion acumulada (30.851) (2.478) - 383 302 (32.645)
Deterioro (39) - - - - (39)
Total Neto 10.195 (137) - (152) (370) 9.536

Datos en miles de Euros

Las entradas del afio 2023 corresponden, en su mayoria, a renovaciéon de equipos informaticos para los

empleados. Las entradas del afio 2022 corresponden, en su mayoria, alos costes de la puesta en funcionamiento
de las oficinas de Madrid, Barcelona y Bilbao.
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Las salidas, bajas o reducciones del afio 2023 corresponden, en el caso de Espafia, a bajas en el inventario de
activos en desuso, en Portugal a la baja de coches y en el caso de Irlanda a la venta del edificio de Enniskillen,
situado en Irlanda del Norte por importe de 1.225 miles de euros obteniendo una pérdida de 150 miles de
euros respecto al valor neto contable.

Las salidas, bajas o reducciones del afio 2022 corresponden, en su mayoria a la venta de parte de la flota de
vehiculos de la sucursal de Portugal.

En la columna de “Traspaso de Saldos” del ejercicio 2022 se incluyen reclasificaciones entre las diferentes
partidas del inmovilizado, siendo lo mas destacado el traspaso 1.267 miles de euros a Inversiones inmobiliarias
del edificio situado en Cavan y 595 miles de euros desde Inversiones Inmobiliarias a Inmovilizado material por
el edificio situado en Dublin (Blanchardstown).

En los cuadros siguientes se presentan los datos correspondientes al inmovilizado material situado fuera de
Espafia de cada una de las sucursales, para los ejercicios 2023 y 2022.

Irlanda Portugal TOTAL Irlanda | Portugal | TOTAL

Coste
Terrenos y bienes naturales (uso propio) - - - - - -
Edificios y otras construcciones (uso

propio) 2.513 743 3.256 595 743 1.338
Instalaciones técnicas - - - - - -
Otras instalaciones 1.610 - 1.610 1.661 - 1.661
Mobiliario 2.592 484 3.076 1.848 242 2.090
Equipos para procesos de informacion 6.457 7.960 14.417 6.694 8.232 14.926
Elementos de transporte 73 1.844 1.917 73 1.727 1.800
Otro inmovilizado material - 3.562 3.562 - 3.560 3.560
Inmovilizado en curso - - - - - -
Total Coste 13.245 14.593 27.838 10.871 14.504 25.375

Amortizacion acumulada
Edificios y otras construcciones (uso

propio) (527) (94) (621) (39) (108) (147)
Instalaciones técnicas - - - - - -
Otras instalaciones (1.226) - (1.226) (1.286) - (1.286)
Mobiliario (1.269) (323) (1.592) (1.194) (145) (1.339)
Equipos para procesos de informacion (6.162) (7.597) (13.759) (6.297) (7.726)  (14.023)
Elementos de transporte (73) (1.844) (1.917) (73) (1.727) (1.800)
Otro inmovilizado material - (1.019) (1.019) - (1.389) (1.389)
Inmovilizado en curso - - - - - -
Total amortizacién acumulada (9.257) (10.877)  (20.134) (8.889) (11.095)  (19.984)
Deterioro - (39) (39) - (39) (39)
Total Neto 3.988 3.677 7.665 1.982 3.370 5.352

Datos en miles de Euros

A continuacién, se detalla el valor de mercado de los inmuebles clasificados como inversiones inmobiliarias e
inmovilizado material:

2023 2022
Total valor de mercado de los 26.184 27.817
inmuebles
Inversiones inmobiliarias 19.343 21.505
Inmovilizado material 2.047 3.384
Inmovilizado mantenido para la venta 4.794 2.928

Datos en miles de Euros

No existen restricciones a la realizacion de inversiones inmobiliarias, ni al cobro de los ingresos derivados de
las mismas; tampoco existen obligaciones contractuales por la adquisicién, construccién o desarrollo de
inversiones inmobiliarias, ni para reparaciones, mantenimiento o mejora de estas al cierre de los ejercicios 2023
y 2022.
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5.1.Vidas utiles

Las amortizaciones se realizan por el método lineal en funcién de las siguientes vidas utiles:

Grupos de elementos Anosuc:ﬁ Rl
Edificios y otras construcciones 40y 50
Instalaciones Técnicas y otras 10y5
Mobiliario 10
Equipos para procesos de informacion 4y3
Elementos de transporte 3a6
Otro inmovilizado material 3a8

5.2.Inmovilizado material totalmente amortizado en uso

A cierre de los ejercicios 2023 y 2022 el detalle de los elementos totalmente amortizados que se encuentran
en la actualidad en uso es el siguiente:

Grupos de elementos 2023 2022

Edificios y otras construcciones (uso

propio) 1.877 1.343
Instalaciones Técnicas y otras 5.081 3.653
Mobiliario 3.177 2.303
Equipos para procesos de informacion 19.586 18.101
Elementos de transporte 1.800 1.568
Otro inmovilizado material 261 228
TOTAL 31.782 27.196

Datos en miles de Euros

En el ejercicio 2023 el importe correspondiente al negocio en Espafia asciende a 12.608 miles de euros(9.994
miles de euros en 2022), a la sucursal de Irlanda 9.821 miles de euros (8.168 miles de euros en 2022) y a la
sucursal de Portugal 9.353 miles de euros (9.034 miles de euros en 2022).

6. Inversiones inmobiliarias

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epigrafe en el ejercicio 2023:

Saldo inicial Entradas o | Salidas, bajas o | Traspaso de Saldo final

R 2023 dotaciones reduccior:es # 2023
Coste
Terrenos y bienes naturales 480 - - - 480
Edificios y otras Construcciones 11.582 - (43) (1.038) 10.501
Total Coste 12.062 - (43) (1.038) 10.981
Correccion valorativa acumulada
Terrenos y bienes naturales (49) - (2) - (51)
Edificios y otras Construcciones (1) - - - (1)
Total Correccién acumulada (50) - (2) - (52)
Amortizacién acumulada
Edificios y otras Construcciones (2.679) (257) 43 39 (2.854)
Total Amortizacion acumulada (2.679) (257) 43 39 (2.854)
Total Neto 9.333 (257) (2) (998) 8.076

Datos en miles de euros

Las inversiones inmobiliarias a 31 de diciembre de 2023 corresponden en su mayor parte a la sucursal de
Irlanda y ascienden a 7.462 miles de euros, 8.706 miles de euros en el afio 2022.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 31

El movimiento de este epigrafe en el ejercicio 2022 fue el siguiente:

Saldo inicial Entradas o | Salidas, bajas | Traspaso de Saldo final

(el lB=ar) 2022 dotaciones | o reducciones Saldos 2022
Coste
Terrenos y bienes naturales 480 - - - 480
Edificios y otras Construcciones 11.866 - (153) (131) 11.582
Total Coste 12.346 - (153) (131) 12.062
Correccion valorativa acumulada
Terrenos y bienes naturales (49) - - - (49)
Edificios y otras Construcciones (1) - - - (1)
Total Correccion acumulada (50) - - - (50)
Amortizacién acumulada
Edificios y otras Construcciones (3.201) (164) 135 551 (2.679)
Total Amortizacion acumulada (3.201) (164) 135 551 (2.679)
Total Neto 9.095 (164) (18) 420 9.333

Datos en miles de euros

En el ejercicio 2023 en la columna “Traspaso de Saldos” se incluye el traspaso del edificio situado en Cavan al
epigrafe de Activos mantenido para la venta, ya que la Sociedad se encuentra en el proceso de finalizar la venta.

Los ingresos procedentes de arrendamientos a terceros han supuesto en el ejercicio 2023 un total de 2.344
miles de euros, 1.829 miles de euros en 2022, de los cuales, a la sucursal en Irlanda corresponden 1.595 miles
de euros en 2023 y 1.380 miles de euros en el ejercicio 2022, al negocio en Espafia corresponden 21 miles de
euros en 2023 y 29 miles de euros en 2022 y al negocio en Portugal 728 miles de euros, 420 miles de euros en
2022.

La Sociedad ha tenido contratadas pélizas de seguros con terceros durante los ejercicios 2023 y 2022, para dar
cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a sus distintos inmuebles.

En 2023, la Sociedad no mantenfa compromisos firmes de compra o de venta, compensaciones a terceros,
bienes afectos a garantias, arrendamientos, litigios, embargos o situaciones anédlogas, sobre los bienes de la

Sociedad.

Asimismo, en estos ejercicios no existen elementos del inmovilizado material adquiridos mediante contrato de
arrendamiento financiero.

No existen restricciones a la realizaciéon de inversiones inmobiliarias, ni al cobro de los ingresos derivados de
las mismas, tampoco existen obligaciones contractuales por la adquisicién, construcciéon o desarrollo de
inversiones inmobiliarias, ni para reparaciones, mantenimiento o mejora de estas al cierre de los ejercicios 2023
y 2022.
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7. Inmovilizado intangible

Los cuadros siguientes detallan el movimiento de este epigrafe en los ejercicios 2023 y 2022:
Salidas,

Saldo inicial Entradas o bajas o Traspaso de Saldo final
2023 dotaciones X saldos 2023
reducciones
Coste
Fondo de Comercio 16.493 - - - 16.493
Otro Inmovilizado Intangible 25.904 4.382 (75) - 30.211
Aplicaciones informaticas 137.486 20.112 (412) - 157.186
Derechos de cartera - - - - -
Total Coste 179.884 24.494 (487) - 203.891
Correccion valorativa
acumulada
Fondo de Comercio - - - - -
Otro Inmovilizado Intangible 250 - - - 250
Aplicaciones informaticas - - - - -
Total Correccion acumulada 250 - - - 250
Amortizacién acumulada
Fondo de Comercio (9.163) (1.833) - - (10.996)
Otro Inmovilizado Intangible (25.612) (32) - - (25.644)
Aplicaciones informaticas (117.766) (8.841) 257 - (126.350)
Total Amortizacion acumulada (152.541) (10.706) 257 - (162.988)
Total Neto 27.593 13.789 (230) - 41.153

Datos en miles de euros

Saldo inicial Entradas o Salidas, bajas | Traspaso de Saldo final
2022 dotaciones | o reducciones saldos 2022

Coste

Fondo de Comercio 16.493 - - - 16.493

Otro Inmovilizado Intangible 25.977 320 (393) - 25.904

Aplicaciones informaticas 127.688 13.715 (3.917) - 137.486

Derechos de cartera 59 - (59) - -
Total Coste 170.217 14.035 (4.369) - 179.884
Correccion valorativa
acumulada

Fondo de Comercio - - - - -

Otro Inmovilizado Intangible - 250 - - 250

Aplicaciones informaticas - - - - -
Total Correccion acumulada - 250 - - 250
Amortizacion acumulada

Fondo de Comercio (7.330) (1.833) - - (9.163)

Otro Inmovilizado Intangible (23.069) (2.543) - - (25.612)

Aplicaciones informaticas (111.496) (8.603) 2.333 - (117.766)
Total Amortizacién acumulada (141.895) (12.979) 2.333 - (152.541)
Total Neto 28.322 1.306 (2.036) - 27.593

Datos en miles de euros

Durante el ejercicio 2023, las inversiones tecnolégicas han mantenido su foco en el nuevo ecosistema de
aplicaciones con productos modulables y personalizados, la sofisticacién de precios y la digitalizaciéon de
procesos de impresion, buscando incrementar la eficiencia y la sostenibilidad de la Sociedad, lo que ha supuesto
una entrada de activos en Espafia por importe de 11.871 miles de euros, 6.290 miles de euros en 2022.

En la sucursal de Irlanda se han producido entradas por importe de 6.991 miles de euros relacionados con
diversos proyectos para la mejora de los sistemas informaticos (4.353 miles de euros en 2022).

Por ultimo, en la sucursal de Portugal se han registrado entradas por importe de 5.632 miles de euros (3.072
miles de euros en 2022) correspondiendo a mejoras realizadas en el sistema informatico central y diversos
proyectos relacionados con la mejora y funcionalidad de los sistemas.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 33

El fondo de comercio corresponde integramente al que la sucursal de Irlanda tenia registrado en sus estados

financieros como consecuencia de la adquisicién de la entidad Quinn Insurance Limited en la Republica de
Irlanda, por un importe de 27.500 miles de euros en 2022 y 2023 (este importe corresponde al coste de origen
ya que el coste incluido en el ejercicio 2018 después de la sucursalizacion de Irlanda fue 16.493 miles de euros

que correspondia al inicial neto de amortizaciones y deterioros si hubiera). La amortizacion se realiza de forma

lineal en ocho afios, que era la vida util restante en el momento de la fusién de dicha sucursal y, por tanto,
quedara totalmente amortizado en 2026.

Otro Inmovilizado Intangible recoge el derecho comercial derivado del contrato de coaseguro con el BBVA y
el derecho comercial del acuerdo de distribucién en exclusividad de productos de seguro con Kutxabank y

Cajalmendralejo segun se describe a continuacion:

Detivado del acuerdo de distribucion en exclusividad firmado en marzo del 2013 con Kutxabank
Aseguradora, la Sociedad realiz en ese mismo ejercicio un pago inicial y unico por importe de 13.500
miles de euros en concepto de derecho comercial de acceso a la red de distribucién bancaria que fue
registrado dentro del epigrafe de Otro Inmovilizado Intangible. La duracién del acuerdo fue de 10
afios y en el ejercicio 2022 llegd a su término por lo que se encuentra totalmente amortizado.

Asimismo, derivado del acuerdo de coaseguro firmado en 2011 con la entidad BBVA Seguros para la
comercializacién en exclusiva de pélizas de Autos a través de sus oficinas bancarias, durante el ejercicio
2013 se incorporaron 2 millones de euros a un saldo ya registrado en los ejercicios anteriores de 10.085
miles de euros, correspondientes a la modificacién del contrato inicialmente firmado con dicha entidad
y relacionado con la incorporacion de la red de sucursales de UNNIM al convenio. La duracién del
contrato es de 10 aflos. En el ejercicio 2022 dicho acuerdo llegé a su término, por lo que se encuentra
totalmente amortizado.

Durante el ejercicio 2022 se firmé un nuevo acuerdo de distribucion en exclusiva con la entidad
Cajalmendralejo para la comercializacién de seguros de vida riesgo a través de sus oficinas bancarias,
con una duracién de 6 afios y por el que se realizé6 un pago unico de 250 miles de euros. La
amortizacion del ejercicio 2023 ha sido de 32 miles de euros, 26 miles de euros en 2022.

7.1. Vidas utiles

Las aplicaciones informaticas se amortizan de forma lineal en funcién de su vida util, siendo ésta de 3 a 4 afios.

7.2. Inmovilizado intangible totalmente amortizado en uso

A cierre de los ejercicios 2023 y 2022 el detalle de los elementos totalmente amortizados que se encuentran en
uso es el siguiente:

Grupos de elementos 2023 “

Aplicaciones informaticas 56.273 51.272
Otro Inmovilizado Intanible 25.585 -
Total 81.858 51.272

Datos en miles de euros

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, la Sociedad no mantiene compromisos firmes de compra o de venta,

compensaciones a terceros, bienes afectos a garantias, arrendamientos, litigios, embargos o situaciones analogas

sobre los bienes mencionados anteriormente.
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8. Comisiones anticipadas y otros gastos de
adquisicion activados

Los gastos de adquisicién de seguros de vida del ejercicio 2023 son 14.419 miles de euros, 13.407 miles de
euros en 2022. No ha habido comisiones anticipadas y otros gastos de adquisicién activados durante el
ejercicio.

9. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza
similar

La Sociedad entiende que todos sus arrendamientos tienen la consideracién de operativos, nunca financieros.

En el siguiente cuadro se detallan las cuotas a percibir por arrendamientos operativos sobre inmuebles para
los ejercicios 2023 y 2022:

Cobros futuros minimos no cancelables

Arrendamiento operativo

Hasta un afio 2.170 1.587
Entre uno y cinco afios 8.309 4.595
Mas de cinco afios 6.925 1.491
Total 17.404 7.673

Datos en miles de euros

En el ejercicio 2023 existen 3.795 miles de euros de cuotas a percibir por arrendamientos operativos sobre
inmuebles en Portugal y 13.609 miles de euros correspondientes a Irlanda. En el ejercicio 2022 existian 4.576
miles de euros de cuotas a percibir por arrendamientos operativos sobre inmuebles en Portugal y 3.074 miles
de euros correspondientes a Irlanda.

La Sociedad es arrendataria de arrendamientos operativos sobre inmuebles, vehiculos y otro inmovilizado
material, siendo las cuotas por pagar por arrendamientos en aquellos contratos en los que la Sociedad es la
arrendataria para los ejercicios 2023 y 2022:

Pagos futuros minimos no cancelables
2023 2022

Arrendamiento operativo

Hasta un afio 3.041 2.989
Entre uno y cinco afios 8.374 10.545
Mas de cinco afos 1.671 2.862
Total 13.086 16.396

Datos en miles de euros

En lo referente al negocio en Espafia, los arrendamientos tienen una duracién media de uno a cuatro afios,
con cldusulas de renovacién estipuladas en los contratos, de manera general, y cuotas revisables segin IPC. En
el caso de la sucursal en Irlanda, la duracién media es de uno a tres afios, y en la sucursal en Portugal de cuatro
afos.

En los ejercicios 2023 y 2022, la sociedad no tiene ingresos procedentes de subarriendos a terceros.
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10. Instrumentos financieros

10.1. Consideraciones generales

Las clases de instrumentos financieros se definen tomando en consideracion la naturaleza de estos y las
categorias establecidas en la norma de registro y valoracién correspondiente.

10.2. Informacion sobre la relevancia de los instrumentos
financieros en la situacién financiera y en los resultados de
la Sociedad
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10.2.1. Informacion relacionada con el balance

A.1 Categorias de activos y pasivos financieros

A 31 de diciembre de 2023, la composicién de los activos financieros de la Sociedad es la siguiente:

ACTIVOS FINANCIEROS
AL 31/12/2023

Instrumentos de patrimonio:
- Inversiones financieras en capital
- Participaciones en fondos de inversion
- Participaciones en fondos de capital-riesgo
- Otros instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda:
- Valores de renta fija
- Otros Valores representativos de deuda
Derivados
Instrumentos hibridos
Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la
inversion
Préstamos:
- Préstamos y anticipos sobre pélizas
- Préstamos a entidades del grupo
- Préstamos hipotecarios
- Otros préstamos
Depésitos en entidades de crédito
Depositos constituidos por reaseguro aceptado
Créditos por operaciones de seguro directo:
- Tomadores de seguro:
- Recibos pendientes
- Correccién por deterioro para primas pendientes de cobro
- Mediadores:
- Saldos pendientes con mediadores
- Correccion por deterioro por deterioro de saldo con
mediadores
Créditos por operaciones de reaseguro:
- Saldos pendientes con reaseguradores
- Correccion por deterioro de saldo con reaseguradores
Créditos por operaciones de coaseguro:
- Saldos pendientes con coaseguradores
- Correccion por deterioro de saldo con coaseguradores
Accionistas por desembolsos exigidos
Otros créditos:
- Resto de créditos
Otros activos financieros

Tesoreria
TOTAL
Datos en miles de euros

Otros activos financieros a valor razonable con Activos financieros disponibles para
cambios en Pérdidas y Ganancias la venta

Efectivo y Activos Instrumentos
otros medios financieros Instrumentos Correccion de [SLEGLE
liquidos mantenidos financieros asimetrias segun Valor razonable
equivalentes para negociar hibridos contables estrategia del
valor razonable

Préstamos y Cartera de . Participacione
. . iy Derivados de .
partidas a inversion a s en entidades
o] cobertura
cobrar vencimiento del grupo y

asociadas

- - - - 6.617 119.178 405 - - - 360

- - - - - 119.178 - - - - -
- - - - 6.617 - - - - - -

- - - - 1.855 3.226.779 - - - - -
- - - - 1.855 3.226.779 - - - - -
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95.721 - - - 675.636 3.345.957 405 181.239 - - 360

126.560
765
119.178
6.617

3.228.634
3.228.634

667.164
9.652
2.054
7.598

95.721
4.299.318
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A 31 de diciembre de 2022, la composicion de los activos financieros de la Sociedad es la siguiente:

ACTIVOS FINANCIEROS
AL 31/12/2022

Instrumentos de patrimonio:
- Inversiones financieras en capital
- Participaciones en fondos de inversion
- Participaciones en fondos de capital-riesgo
- Otros instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda:
- Valores de renta fija
- Otros Valores representativos de deuda
Derivados
Instrumentos hibridos
Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la
inversion
Préstamos:
- Préstamos y anticipos sobre pélizas
- Préstamos a entidades del grupo
- Préstamos hipotecarios
- Otros préstamos
Depésitos en entidades de crédito
Depositos constituidos por reaseguro aceptado
Créditos por operaciones de seguro directo:
- Tomadores de seguro:
- Recibos pendientes
- Correccion por deterioro para primas pendientes de cobro
- Mediadores:
- Saldos pendientes con mediadores
- Correccion por deterioro por deterioro de saldo con
mediadores
Créditos por operaciones de reaseguro:
- Saldos pendientes con reaseguradores
- Correccion por deterioro de saldo con reaseguradores
Créditos por operaciones de coaseguro:
- Saldos pendientes con coaseguradores
- Correccion por deterioro de saldo con coaseguradores
Accionistas por desembolsos exigidos
Otros créditos:
- Resto de créditos
Otros activos financieros

Tesoreria
TOTAL
Datos en miles de euros

Efectivo y
otros medios
liquidos
equivalentes

481.195
481.195

Otros activos financieros a valor razonable con
cambios en Pérdidas y Ganancias
Activos Instrumentos
financieros Instrumentos Correccion de gestionados
mantenidos financieros asimetrias segun
para negociar hibridos contables estrategia del
valor razonable

- - - 607.088

Activos financieros disponibles para

la venta

Valor razonable

99.852

90.826
9.027
2.641.320
2.641.320

2.741.172
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Préstamos y

EL{ERE:]
cobrar

4.754
2.523
2.231

8.084
55
150.583
118.086
121.648
(3.562)
32.497
40.778

(8.281)
9.078
9.303
(225)
985
1.016
(31)
15.476
15.476

189.015

Cartera de Participacione

Derivados de

inversion a s en entidades

cobertura

vencimiento del grupo y
EELIGELER]

110.422
787
90.826
18.809
2.643.127
2.643.127

595.499
4.754
2.523
2.231

8.084
55
150.583
118.086
121.648
(3.562)
32.497
40.778

(8.281)
9.078
9.303
(225)
985
1.016
(31)

15.476
15.476

481.195
4.019.257
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En base al BOICAC 87, Consulta 2, no se incluyen en los cuadros anteriores los importes correspondientes a
créditos con las Administraciones Publicas ya que no se consideran activos financieros al no derivarse los
mismos de una relacién contractual.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el epigrafe de Dep6sitos en entidades de crédito, del epigrafe de Préstamos
y partidas a cobrar incluye un depésito estructurado que estd asignado a cubrir los riesgos del pasivo generado
por el producto “Externalizacion de compromisos por pensiones”, de acuerdo con el siguiente detalle:

Valor contable
2023 2022 Pais Producto

Depésito estructurado BBVA 545 575 Espafa Externalizacién compromisos por pensiones
Datos en miles de euros

A.2 Pasivos Financieros

Los siguientes cuadros recogen el detalle de los Pasivos Financieros al 31 de diciembre de los ejercicios 2023

y 2022.
PASIVOS FINANCIEROS Otros pasivos financieros a valor razonable
Al 31/12/2023 Pasivos con cambios en Pérdidas y Ganancias - .
: . Débitos Pasivos
financieros Instrumentos a g n
5 ” q y financieros | Derivados
mantenidos Correccion gestionados 4 .
Instrumentos ; partidas asociados de
para ) N de segun g
. financieros . . N a pagar a activos cobertura
negociar o . asimetrias estrategia del
hibridos
contables valor razonable
Derivados - - - - - - - -

Pasivos subordinados - - - - - - - -

Depésitos recibidos por

reaseguro cedido

Deudas por operaciones de 46.857 : : 46.857

sequro: — —
- Deudas con asegurados - - - - 8.764 - - 8.764
- Deudas con mediadores - - - - 20.464 - - 20.464
- Deudas condicionadas - - - - 17.629 - - 17.629

Deudas por operaciones de

reaseguro

Deudas por operaciones de

coaseguro

Empréstitos - - - - - - - -

Deudas con entidades de

crédito: - -
- Deudas por arrendamiento

financiero
- Otras Deudas con

entidades de crédito

Deudas por operaciones

preparatorias de contratos de - - - - - - - -

seguros

Otras deudas: - - - - 27.353 - - 27.353
- Deudas con entidades del

grupo (Nota 19) - - - - 1.157 - - 1.157
- Resto de Deudas - - - - 26.196 - - 26.196

Deudas por operaciones de

cesion temporal de activos

Otros pasivos financieros - - - - - - - -

TOTAL - - - - 81.165 - - 81.165
Datos en miles de euros
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PASIVOS FINANCIEROS Otros pasivos financieros a valor razonable
Al 31/12/2022 Pasivos con cambios en Pérdidas y Ganancias _ .
financieros Insti t Débitos Pasivos
. .. ns r'umen 0s y financieros | Derivados
mantenidos Correccion gestionados A .
Instrumentos . [ELGET asociados de
para financieros g segun a pagar a activos cobertura
negociar o asimetrias estrategia del
hibridos
contables valor razonable
Derivados - - - - - - - -

Pasivos subordinados - - - - - - - -

Depésitos recibidos por

reaseguro cedido

Deuda:-S por operaciones de 38.852 } } 38.852

seqguro: — I
- Deudas con asegurados - - - - 8.639 - - 8.639
- Deudas con mediadores - - - - 14.527 - - 14.527
- Deudas condicionadas - - - - 15.686 - - 15.686

Deudas por operaciones de

reaseguro

Deudas por operaciones de

coaseguro

Empréstitos - - - - - - - -

Deudas con entidades de

crédito: - -
- Deudas por arrendamiento

financiero
- Otras Deudas con

entidades de crédito

Deudas por operaciones

preparatorias de contratos de - - - - - - - -

seguros

Otras deudas: - - - - 27.757 - - 27.757
- Deudas con entidades del

grupo (Nota 19) - - - - 2.831 - - 2.831
- Resto de Deudas - - - - 24.926 - - 24.926

Deudas por operaciones de

cesion temporal de activos

Otros pasivos financieros - - - - - - - -

TOTAL - - - - 73.351 - - 73.351
Datos en miles de euros

En base al BOICAC 87, Consulta 2, no se incluyen en los cuadros anteriores los importes correspondientes a
débitos con las Administraciones Publicas ya que no se consideran pasivos financieros al no derivarse los
mismos de una relacién contractual.

B. Activos financieros a valor razonable con cambios en cuenta de pérdidas y ganancias

El movimiento en esta partida para los ejercicios 2023 y 2022 se refleja en los cuadros siguientes:

VELET[)] Variacion
Valor Inicial acumulada del valor Compras/ Valor Final
2023 valor razonable en ventas 2023
razonable el ejercicio
Participaciones en fondos de capital-riesgo 3.283 (1.553)
Valores representativos de deuda 1.807 133 3 45 1.855
Instrumentos hibridos - - -
Inversiones por cuenta de los tomadores de
seguros de vida que asumen el riesgo de la 595.499 263.985 79.550 (7.884) 667.165
inversion
Total 607.088 267.401 78.000 (9.451) 675.636

Datos en miles de euros

Variacion Variacion
Valor Inicial acumulada del valor Compras/ Valor Final
2022 valor razonable en ventas 2022
razonable el ejercicio
Participaciones en fondos de capital-riesgo 9.078 4.835 1.499 (795) 9.782

Valores representativos de deuda 2.040 129 4 (237) 1.807
Instrumentos hibridos - - -
Inversiones por cuenta de los tomadores de
seguros de vida que asumen el riesgo de la 707.167 184.436 (107.614) (4.054) 595.499
inversion

Total 718.285 189.400 (106.111) (5.086) 607.088
Datos en miles de euros

Para ambos ejercicios la Sociedad ha incluido bajo esta categoria las inversiones por cuenta de tomadores de
seguros de vida que asumen el riesgo de la inversidén, con el objetivo de eliminar las posibles asimetrfas
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contables, que en otro caso surgirfan por la valoracién de activos o pasivos o por el reconocimiento de las
pérdidas o ganancias de estos con diferentes criterios.

Asimismo, bajo el epigrafe Participaciones en fondos de capital-riesgo, de la cartera Otros activos financieros
a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, estan incluidas participaciones en “Private Equity”.
Estas inversiones se encuentran denominadas en ddlares y el valor razonable se determina segin el método del
valor teérico contable. A 31 de diciembre de 2023 no existe influencia significativa en ninguna de las entidades.
Durante el ejercicio 2023 se ha vendido el fondo de private equity “Pioneer Infrastructure Partners”,
incorporado en 2021, que estaba denominado en euros, por importe de 13 millones y se ha reinvertido en
ETFs. En los ejercicios 2023 y 2022 los compromisos iniciales de los fondos denominados en ddlares
ascendieron a 23 millones de ddlares, quedando un capital pendiente de desembolso de 3 millones de ddlares
en el ejercicio 2023 y de 3 millones de ddlares en el ejercicio 2022.

C. Clasificacion por vencimiento

En el siguiente cuadro se da informacion sobre los vencimientos de los activos y pasivos financieros, conforme
a las partidas de activos y pasivos de balance en las que se encuentran incluidos al 31 de diciembre de 2023:

Otros activos
financieros a valor

Activos financieros

razonable con ) . Préstamos y Débitos y partidas a
. disponibles para la .
cambios en partidas a cobrar [ELED
P venta

Pérdidas y

[CELENGED]
2024 165.713 181.239
2025 - 397.183 - -
2026 497 538.102 - -
2027 548 535.039 - -
2028 - 387.154 - -
Resto 414 1.203.588 - -
Total 1.855 3.226.779 181.239 81.165

Datos en miles de euros
En el ¢jercicio 2022 la informacién por el mismo concepto fue la siguiente:

Otros activos

financieros a valor . ) .
Activos financieros

razonable con ) . Préstamos y Débitos y partidas a
. disponibles para la .
cambios en partidas a cobrar [ ELED
P venta

Pérdidas y

Ganancias
2023 245.635 189.015
2024 387 286.032 - -
2025 - 374.849 - -
2026 - 441.326 - -
2027 538 415.078 - -
Resto 384 878.401 - -
Total 1.807 2.641.320 189.015 73.351

Datos en miles de euros

D. Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

En los ejercicios 2023 y 2022 no se han registrado correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo
de crédito.

10.2.2. Informacidn relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el
patrimonio neto

En el siguiente cuadro se muestra el detalle de los diferentes impactos en resultados distribuidos por categorias
en el ejercicio 2023:
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Pérdidas y Ganancias netas 2023 Deterioro 2023

Ingresos astos g
9 ya Ganancia

por
Reversion

Cuenta de Patrimonio financieros (método Pérdida
Resultados Neto tipo de interés Registrada
efectivo)

ACTIVOS FINANCIEROS

Activos financieros disponibles para la venta 6.193 175.398 66.239 _ _
Préstamos y partidas a cobrar - - 558 - -
PASIVOS FINANCIEROS - -

Deudas con entidades del grupo - -
Total 6.193 175.398 66.797 - -

Datos en miles de euros

En el ¢jercicio 2022:

Pérdidas y Ganancias netas 2022 Deterioro 2022

Ingresos astos g
9 ya Ganancia

por
Reversion

Cuenta de Patrimonio financieros (método Pérdida
Resultados Neto tipo de interés Registrada
efectivo)

ACTIVOS FINANCIEROS

Activos financieros disponibles para la venta (12.731) (419.571) 45.107 _ _

Préstamos y partidas a cobrar - 560 - -

PASIVOS FINANCIEROS

Deudas con entidades del grupo - -
Total (12.731) (419.571) 45.667 - -

Datos en miles de euros

10.2.3. Otra informacioén

a. Valor Razonable

En el siguiente cuadro se detalla el valor razonable de los instrumentos financieros a 31 de diciembre de 2023
y 2022, excepto aquellos cuyo valor en libros es una aproximacién aceptable del valor razonable, comparado

con su correspondiente valor en libros.

Valor en libros | Valor razonable | Valor en libros | Valor razonable
Préstamos y partidas a cobrar
-Depositos en entidades de Crédito 8.054 8.970 8.084 8.787
Total 8.054 8.970 8.084 8.787

Datos en miles de euros

Se detallan a continuacién las técnicas de valoracién empleadas para determinar el valor razonable de las
inversiones afectas a la cartera disponible para la venta a 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Valor de Mercado

Cotizacion representativa | Datos Observables |  Otras valoraciones ‘ Totales
2023
Renta Fija 3.157.199 2.636.565 69.488 4.753 93 1 3.226.779 2641.319
Fondos de inversion 119.178 90.826 - - - - 119.178 90.826
Otros - 9.027 - - - - - 9.027
Total 3.276.377 2.736.418 69.488 4.753 93 1 3.345.957 2.741.172

Datos en miles de euros

Se detallan a continuacién las técnicas de valoracién empleadas para determinar el valor de los activos
financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias a 31 de diciembre de 2023 y 2022:
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Valor de Mercado

Cotizacion

. Datos Observables Otras valoraciones
representativa

Renta Fija 1.855 1.807 - 1.855 1.807
Fondos de inversion 667.164 595.499 - - 6.617 9.782 673.781 605.281
Otros - - - - - - - -
Total 669.019 597.306 - - 6.617 9.782 675.636 607.088

Datos en miles de euros

Los activos de la cartera disponible para la venta se valoran a valor razonable, distinguiendo entre aquellos
negociados en un mercado activo con cotizacién representativa, de los que no tienen cotizaciéon
suficientemente representativa o carecen de precio cotizado.

En el caso que no tengan cotizacién representativa, los activos financieros se valoran descontando los flujos
con la curva swap cupén cero de la moneda en la que esté denominada la emisién, incrementada por un
diferencial que refleje los riesgos inherentes a cada emisioén, como el rating, duraciéon, opcionalidad y liquidez.

Cuando los activos financieros no tienen precio de mercado ni datos de mercado observables se utilizan otras
técnicas de valoracion especificas para cada caso, en las que alguna de las variables significativas no esta basada
en datos de mercado.

La mayor parte de los titulos que posee la Sociedad cotizan en un mercado activo al 31 de diciembre de 2023
y 2022.

b. Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

Los saldos a 31 de diciembre de 2023 y 2022 de activos financieros en empresas del grupo y asociadas, se
recogen en los siguientes cuadros:

e Ejercicio 2023:

. . . Empresas
Activos financieros empresas del grupo Empresas del grupo asociadas TOTAL
Instrumentos de patrimonio:
- Inversiones financieras en capital 360 360

Préstamos a entidades del grupo 7.598 - 7.598
Créditos por operaciones de seguro directo - - -
Créditos por operaciones de reaseguro: - - -

- Saldos pendientes con reaseguradores - - -
Otros créditos - - -
Otros activos financieros - - -

TOTAL 7.598 360 7.958

e Fjercicio 2022:

Empresas

o TOTAL
asociadas

Activos financieros empresas del grupo Empresas del grupo

Instrumentos de patrimonio:

- Inversiones financieras en capital -
Préstamos a entidades del grupo 2.231 - 2.231
Créditos por operaciones de seguro directo - - -
Créditos por operaciones de reaseguro: - - -

- Saldos pendientes con reaseguradores - - -
Otros créditos - - -
Otros activos financieros -
TOTAL 2.231 360 2.591

Datos en miles de euros
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Inversiones financieras en capital

La Sociedad hasta 2017 tenfa participaciones en la Sociedad portuguesa Liberty Seguros, S.A. La misma ya no
forma parte del balance de la Sociedad, puesto que durante el ejercicio 2018 se procedié a la fusiéon por
absorcién y apertura de una sucursal en dicho pais.

Durante el ejercicio 2018 la Sociedad tuvo participaciones en la Sociedad Irlandesa Liberty Insurance
Designated, S.A. tras haberlas recibido como aportaciones de sus accionistas. LLa misma ya no forma parta del
balance de la Sociedad puesto que durante el afio 2018 se procedié a la fusién por absorcién de la sociedad
existente en Irlanda en dicho momento.

El epigrafe de “Participaciones en empresas asociadas” incluye la participacién en la Sociedad Red Nacional de
Asistencia en Portugal.

Liberty International Brasil Limitada

La entidad Liberty International Brasil Limitada, sociedad dependiente hasta el ejercicio 2021 tenfa su domicilio
social en Rua Dr. Geraldo Campos Morerira (Sao Paulo- Brasil) y su objeto social es la adquisicion, tenencia,
administracion y gestion de titulos y acciones o cualquier forma de representacion de participaciones en el
capital de entidades aseguradoras.

Con fecha 21 de febrero 2011 se realiz6 un incremento de capital en la filial por importe de 73.508 miles de
euros. Asimismo, con fecha 30 de mayo de 2011 se realizé un incremento de capital en esta misma filial, por
importe de 5.400 miles de euros. En el afio 2012, con fecha 19 de diciembre, se realiz6 una ampliacién de
capital por importe de 34.800 miles de euros. El valor de la inversién a 31 de diciembre de 2020 era de 325.218
miles de euros. Durante el ejercicio 2021 se registré un deterioro por importe de 3.785 miles de euros, quedando
el valor de la participacién a 31 de diciembre de 2021 en 321.432 miles de euros. En el afio 2022, con fecha 5
de abril, se realizé un incremento de capital por importe de 45.578 miles de euros, quedando el valor de la
participacion a 30 de abril de 2022 en 367.010 miles de euros.

En la Junta de Accionistas celebrada el 9 de diciembre de 2022 se aprobé en la subsidiaria brasilefia un
dividendo por importe de 655 millones de reales brasilefios, equivalente a 117 millones de euros, y en el mismo
acto se aprob6 su capitalizacion.

Posteriormente, el 14 de diciembre de 2022, se firmé por parte de la Sociedad un acuerdo para transferir la
totalidad de las acciones que la Sociedad posefa en Liberty Internacional Brasil Ltda a la entidad Liberty UK
and Europe Holdings LTD. La fecha efectiva (fecha en la que la Sociedad recibi6 el precio de compra) por una
contraprestacion en efectivo de 526 millones de ddlares americanos, 495 millones en euros, y se transfirieron
las acciones el 21 de diciembre de 2022, mientras que a efectos contables la transaccidén se consideré realizada
el 31 de diciembre de 2022.

Dicha operaciéon se registré contablemente como una operacién mixta entre operaciones del Grupo,
atendiendo al fondo sobre la forma de la operacion, al existir un acuerdo previo a la misma segin el cual 132
millones de délares americanos de los 526 millones de délares recibidos por la venta (ver parrafo anterior) iban
a ser inmediatamente distribuidos en forma de dividendo dentro de la estructura del Grupo. El importe
restante, se mantuvo en la Sociedad, considerando la parte monetaria de la transaccién, lo que supuso un
beneficio por importe de 4.917 miles de euros. Respecto al importe recibido e inmediatamente distribuido
como dividendo, no considerado por lo tanto como pura venta en aplicacion de lo establecido en la NRV 21.2
del Plan General Contable, se ajusté contra reservas por un importe positivo de 1.650 miles de euros.

Red Nacional de Asistencia, S.A

Como consecuencia de la fusién por absorcién de la entidad dependiente en Portugal por parte de Sociedad, y
la posterior creacién de la sucursal en Portugal, la Sociedad registrd en sus estados financieros la participacién
del 20% en la compafifa Red Nacional de Asistencia, S.A. por un importe de 360 miles de euros.
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Los datos patrimoniales mds significativos de la entidad asociada en el ejercicio 2022 y 2023 son los siguientes:

Ejercicio 2023
Entidad Direccion Actividad % Participacion | Valor en Libros Capital HEEEIREDY O == Resultado (**)
Remanente
Red Nacional de Asistencia (RNA) Engenheiro Duarte Pacheco, Lisboa Prestacion de servicios 20,00% 360 1.200 11.440 135 2.697
Datos en miles de euros 360

Ejercicio 2022

Entidad Direccion Actividad % Participacion | Valor en Libros Capital HEEEIRED O == Resultado (**)
Remanente
Red Nacional de Asistencia (RNA) Engenheiro Duarte Pacheco, Lisboa Prestacion de servicios 20,00% 360 1.200 10.270 135 2.418
Datos en miles de euros 360

(*) En otras partidas se recoge los ajustes por cambio de valot, prima de emisién y acciones propias.

(*%) Ultimos datos disponibles a la fecha de preparacién de las presentes cuentas anuales
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En los ejercicios 2023 y 2022, la Sociedad ha recibido los siguientes dividendos:

Dividendos recibidos

Entidad 2023 2022
Liberty Internacional Brasil Limitada (Brasil) - 117.879
Red Nacional de Asistencia (RNA) 351 386

Datos en miles de euros

Préstamos

En este epigrafe se recoge el saldo a cobrar por pagos suplidos realizados por cuenta de otras compafifas
del grupo correspondientes a gastos de diversa naturaleza, por importe de 7.598 miles de euros, 2.207 miles
de euros en 2022 (ver Nota 19).

Otros créditos

Como consecuencia de la operacion de venta realizada con Servihogar Gestion 24h, S.L. el 18 de marzo de
2019, se registrd un derecho de crédito en la Sociedad por importe de 250 miles de euros, manteniéndose
el mismo importe en el ejercicio 2023.

Con fecha 30 de diciembre de 2019 se firmé una linea de crédito no comprometida siendo Liberty
International European Holdings S.I.U y Liberty Mutual Insurance Company prestamistas solidarios por
un importe maximo de 175 millones de euros, dicha linea de crédito ha sido cancelada el 20 de noviembre
de 202

Otro tipo de informacion

Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad tiene formalizados avales con las entidades BBVA, Banco
Santander, Banco Sabadell, BPI y CGD, por un importe total de 3.281 miles de euros, 3.279 miles de euros
en 2022. Los avales presentados ante juzgados y ayuntamientos ascienden a un total de 1.258 miles de euros
a 31 de diciembre de 2023, mientras que en 2022 fueron de 1.258 miles de euros.

En el afio 2019 se suscribié un aval para garantizar el pago del arriendo de la nueva oficina en la Sucursal
en Portugal por importe de 492 miles de euros, cuyo importe sigue siendo el mismo en el ejercicio 2023.
En el afio 2021 se suscribi6 un aval para garantizar el pago del arriendo de la oficina de Madrid por importe
de 418 miles de euros. Los restantes avales se deben en su mayor parte a necesidades de contrataciéon con
entidades publicas y reclamaciones ante Tribunales Econémicos.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no mantiene lineas de crédito, distintas a las descritas en
el apartado anterior, ni compromisos de compra o venta de activos financieros que requieran financiacion,
ni mantiene litigios o embargos sobre los activos de los que es titular.

10.3. Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de
instrumentos financieros
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° Informacién Cualitativa:

Riesgos de tipo de Inversiones v ALM

La politica de inversiones de la Sociedad esta orientada a la consecucién del objetivo estratégico de
maximizar la rentabilidad a largo plazo después de impuestos, ajustada al riesgo que sea razonable asumir
en cada momento, a través de una cartera de inversiones diversificada, de elevada liquidez, generadora de
flujo de caja suficiente para el pago de las prestaciones, coherente con la estructura de pasivos del Grupo y
que respete tanto los limites de riesgos establecidos como las restricciones legales vigentes.

Para supervisar la consecucién de este objetivo estratégico, se reune trimestralmente el Comité de
Inversiones. En él se revisa que los limites e indicadores de riesgo relacionados con las inversiones, que han
sido aprobados por el Consejo de Administracién, se cumplen. También se revisan las operaciones
realizadas en el periodo, la rentabilidad de las carteras de inversién y su comparacioén con los resultados de
los mercados en los que se invierte. Los limites e indicadores de riesgo relacionados con inversiones incluyen
entre otros, calificacién crediticia minima de las inversiones, porcentajes maximos de exposicién para
determinadas categorfas de inversiones y por emisor.

La exposicién a moneda extranjera se deriva de la cartera de inversiones en dolares, que a 31 de diciembre
de 2023 supone un 2,08% del total de las inversiones (4,23% del total a 31 de diciembre de 2022) y de las
inversiones en empresas del Grupo, subsidiarias o sucursales, y operaciones con las mismas. Ademas, la
sucursal irlandesa mantiene una cartera de inversiones, por importe de 48 millones de euros, 24 millones de
euros en 2022, denominada en libras esterlinas que esta destinada a cubrir pasivos en esta moneda.

Carteras de Negocio

La Sociedad ha llevado a cabo, durante el ejercicio 2023, un analisis de la rentabilidad real obtenida de las
inversiones financieras afectas a la cobertura de provisiones técnicas y de la rentabilidad esperada en los
afios futuros. A partir de estos analisis se ha determinado el tipo de interés medio utilizado en el calculo de
la provisién matematica, todo ello desglosado por tipo de pélizas clasificadas en funcién del articulo 33 del
ROSSP. En los siguientes cuadros se puede observar la situacion de las carteras de inversion en los ejercicios
2023 y 2022:

ACTIVOS PASIVOS

Coste | Rentabilidad » [PerEEiE]e Interés (*)
Duracién de exclusién

amortizado | real de los " N . L medio de la Duracién
financiera de de activos Provision

(of:1y (T - W1 V] de los activos provision financiera de

los activos | asignados en | matematica
asignados duracion
financiera |
Articulo 33.2 ROSSP - - - - - R R
Productos anteriores a 1/01/2016 - - - - - - R
Productos posteriores a 1/01/2016 - - - -
Disposicién Transitoria 22 ROSSP 431.293 4,81% 6,59 5,22% 329.380 4,77% 8,58

activos asignados
asignados (RRAC)

matematica la provisién
(IMPM) matematica

Articulo 33.1.a).1 ROSSP 404.803 3,19% 6,78 9,31% 364.908 2,19% 12,52
Productos anteriores a 1/01/2016 118.306 3,42% 6,55 3,86% 102.455 1,63% 11,84
Productos posteriores a 1/01/2016 286.497 3,12% 6,88 11,56% 262.453 2,41% 12,78

Articulo 33.1.c) ROSSP 40.425 2,05% 6,31 0,00% 39.209 0,97% 20,63

TOTAL 876.521 3,86% 6,67 6,87% 733.496 3,29% 11,18

Datos en miles de euros

(*) Calculado sin hipétesis de caida y descontando a la curva publicada por EIOPA sin volatilidad
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Cartera 2022

Articulo 33.2 ROSSP

Coste
amortizado
de los
E
asignados
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ACTIVOS

Rentabilidad
real de los
activos
ESLELE
(RRAC)

Duracién
financiera de
los activos
asignados

Porcentaje
de exclusion
de activos
asignados en
duracion
financiera

PASIVOS

Interés medio
dela
provision
matematica
(IMPM)

Provision
matematica

(*)
Duracién
financiera de
la provision
matematica

Productos anteriores a 1/01/2016 - - - - - - -
Productos posteriores a 1/01/2016 - - -
1,91% 6,16

Disposicion Transitoria 22 ROSSP 451.613 4,70% 387.363 3,72% 8,73
Articulo 33.1.a).1 ROSSP 425.506 1,38% 5,39 8,86% 396.857 1,75% 12,51
Productos anteriores a 1/01/2016 127.838 0,91% 5,56 4,01% 131.565 0,41% 12,05
Productos posteriores a 1/01/2016 297.668 1,53% 5,51 10,94% 265.292 2,42% 12,74
Articulo 33.1.c) ROSSP 43.762 1,08% 5,23 - 42.983 0,15% 19,76
TOTAL 920.881 1,59% 5,76 6,40% 827.202 2,59% 11,12

Datos en miles de euros

(*) Calculado sin hipétesis de caida y descontando a la curva publicada por EIOPA sin volatilidad

En relacion con las polizas clasificadas en la Disposicion Transitoria 2° la Sociedad ha liberado parte de la
provision matematica adicional en el afio 2023 por importe de 34,7 millones de euros, resultado de dejar
constituida la provision matematica adicional a la RRAC a 31 de diciembre de 2023 calculada de
conformidad con lo dispuesto en la instruccién interna de la inspeccién 9/2009 de la DGSFP.

Durante el ejercicio 2023, de acuerdo con lo establecido en el articulo 33 del ROSSP asi como la instruccién
interna de inspeccién 9/2009, la Sociedad ha realizado el contraste de suficiencia de rentabilidad real,
aplicando lo establecido en el apartado segundo de la mencionada instruccién para la rentabilidad real
obtenida en el ejercicio en curso. La aplicacion del mencionado método ha supuesto la liberacion de la
provision adicional dotada en los ejercicios 2021 y 2022 por importe de 34,7 millones de euros. En el
ejercicio 2022 la Sociedad mantuvo al cierre del ejercicio 2022 la provision adicional dotada en el ejercicio
2021 (actualizada a la situacion de polizas en vigor al cierre del ejercicio 2022), la cual se basé en un método
prospectivo, que difiere del aplicado en el ejercicio 2023, incluyendo la estimacion de la rentabilidad del
ejercicio siguiente tal y como se detalla en las cuentas anuales del ejercicio 2021.

La Sociedad al vencimiento de los activos asignados reinvierte las cantidades necesarias y suficientes para
poder hacer frente a los diversos vencimientos de los riesgos hasta la finalizacion de las coberturas
comprometidas.

La Sociedad lleva a cabo una gestion ALM de las carteras. Para ello se estiman los flujos probables de
pasivos y primas futuras bajo unas hipétesis de calda basadas en la experiencia de la compafifa y en posibles
tendencias.

La gestion ALM de las carteras tiene como objetivo asegurar los compromisos adquiridos con los tomadores
y proteger el excedente de estas. Para calcular el excedente se compara el valor actual a mercado de los
activos, incluyendo los flujos probables de primas futuras a cobrar en las pélizas de pago periddico, con el
valor actual a mercado de los flujos probables de pasivo. Esto se refleja en los cuadros siguientes elaborados
para el ejercicio 2023 y 2022:
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ACTIVOS PASIVOS
Porcentaje de *)
Valor Mercado Duraciéon modificada ele:tsi\lmr; e Valor de Duracién
CARTERA 2023 de los activos Mercado de modificada de los

de los activos asignados en

asignados ” los pasivos asivos con
9 duracion P P

hipétesis de caidas

Articulo 33.2 ROSSP - - - - R
Productos anteriores a 1/01/2016 - - - - -
Productos posteriores a 1/01/2016 - - - - -

Disposicion Transitoria 22 ROSSP 431.018 7,16 6,68% 381.533 7,63

Articulo 33.1.a).1 ROSSP 402.785 8,04 11,64% 354.757 8,66
Productos anteriores a 1/01/2016 115.352 6,91 2,89% 104.893 6,89
Productos posteriores a 1/01/2016 287.433 8,50 15,80% 249.864 9,41

Articulo 33.1.c) ROSSP 36.636 6,11 0,00% 31.146 11,64

TOTAL 870.439 7,53 8,98% 767.436 8,27

Datos en miles de euros

(*) Calculado con hipétesis de caida y descontando a la curva publicada por EIOPA sin volatilidad.

ACTIVOS PASIVOS
()
Porcentaje de Duracion
Valor Mercado de Duracién modificada exclusion de Valor de modificada
CARTERA 2022 los activos de los activos activos asignados Mercado de de los

asignados en duracion los pasivos pasivos con
financiera hipétesis de
caidas

Articulo 33.2 ROSSP - - - - -
Productos anteriores a 1/01/2016 - - - - -
Productos posteriores a 1/01/2016 - - -

Disposicién Transitoria 22 ROSSP 428.509 6,71 5,54% 391.634 7,55

Articulo 33.1.a).1 ROSSP 396.547 6,90 10,07% 365.714 8,92
Productos anteriores a 1/01/2016 118.336 5,98 2,43% 106.890 6,75
Productos posteriores a 1/01/2016 278.211 7,28 13,85% 258.824 9,81

Articulo 33.1.c) ROSSP 37.790 5,00 0,00% 25.584 10,37

TOTAL 862.846 6,72 7,711% 782.932 8,28

Datos en miles de euros
(*) Calculado con hipétesis de caida y descontando a la curva publicada por EIOPA sin volatilidad.

Atendiendo a lo recogido en el apartado 3 de la NRV 9% del Plan de contabilidad de las Entidades
Aseguradoras, la Sociedad ha reconocido a través del patrimonio neto la correccién de asimetrias contables,
en las siguientes operaciones de seguro:

Tipo 1. — Operaciones de seguro que reconozcan participacién en beneficios
Tipo 2. — Operaciones de seguros de vida que utilicen técnicas de inmunizaciéon financiera.

En el cuadro siguiente se recoge la informacion relevante de estas correcciones realizadas por cada tipo de

operacion de seguros antes indicada, en el ejercicio 2023:

Inicio ejercicio 2023 Movimientos Final ejercicio 2023

Plusvalias/ . q q Plusvalias/ . q

A q , Asimetrias Plusvalias / q q . . Asimetrias
Operaciones de seguros Minusvalias . . Asimetrias Minusvalias
. contables Minusvalias X contables
corregidas corregidas
Tipo 1 20.167 1.197 (19.586) 8.466 581 9.662
Tipo 2 - - - - - -
Totales 20.167 1.197 (19.586) 8.466 581 9.662

Datos en miles de euros
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Y en el ejercicio 2022:

Inicio ejercicio 2022 Movimientos Final ejercicio 2022
Plusvalias/ . q q Plusvalias/ . q
. . " Asimetrias Plusvalias / . . . . Asimetrias
Operaciones de seguros Minusvalias . o Asimetrias Minusvalias
. contables Minusvalias . contables
corregidas corregidas
Tipo 1 (133.359) 101.852 153.526 (100.655) 20.167 1.197
Tipo 2 - - - - - -
Totales (133.359) 101.852 153.526 (100.655) 20.167 1.197

Datos en miles de euros

Cartera Operacional

El objetivo estratégico consiste en asumir un riesgo absoluto minimo en la cartera de inversiones que
asegure una rentabilidad coherente con el mercado monetario en euros a corto plazo. Esta cartera estd
destinada a generar tesoreria a corto plazo que asegure el pago de las prestaciones corrientes de los negocios
de vida y no vida.

Cartera Excedente

En la Cartera Excedente se incluyen las inversiones en sociedades del grupo y asociadas y otras inversiones.
El objetivo estratégico para estas tltimas se conseguira limitando el riesgo absoluto de las inversiones para
evitar incurrir en pérdidas significativas en periodos de evaluacién anuales.

° Informacion Cuantitativa:

Riesgo de Liquidez, de Mercado, Crédito y Concentracién de las Inversiones

La Sociedad tiene como politica mantener un nivel suficiente de tesoreria y de activos de elevada liquidez
para cubrir cualquier eventualidad derivada de los contratos suscritos con los clientes o las obligaciones con
los proveedores. A 31 de diciembre de 2023 el saldo de efectivo y equivalentes asciende a 95.721 miles de
euros equivalente al 2,04% de la cifra de activos, a 31 de diciembre de 2022 el saldo efectivo y equivalentes
fueron 481.195 miles de euros lo que equivalia al 10,88% de la cifra de activos.

Enla Nota 10.2.1.A.1 se incluyen detalles respecto a la composicién de los instrumentos financieros en los
que invierte la Sociedad.

En 2023 la duracién modificada de las inversiones de renta fija de la cartera de vida se ha visto incrementada,
por la bajada de los tipos de interés y por la reinversion de los vencimientos a una duracion mayor. La
duracion financiera de la cartera de vida pasa a ser el 6,67% versus 5,76% en 2022.

Durante el ejercicio se ha aumentado la inversién en renta variable en un 2,9%. La evolucién en el periodo
de la renta variable ha sido positiva en concordancia con los movimientos en los mercados bursatiles. Estas
inversiones estan destinadas a cubrir los plazos mas largos de los pasivos. Asignando una duracién tedrica
a la renta variable, equivalente a la duracién de los flujos de pasivo que esta cubriendo.
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Por su parte, la duracién modificada de la cartera de no vida aumenta en 2023 hasta 3,57% desde el 3,01%

de 2022.

La duracién modificada refleja la sensibilidad del valor de los activos a los movimientos en los tipos de

interés y representa una aproximacion de la variacién porcentual que experimentaria el valor de los activos

financieros por cada punto porcentual (100p.b.) de variacién de los tipos de interés.

La Sociedad mitiga la exposicion a riesgos de mercado mediante una politica de inversiones prudente con
una elevada proporcion de valores de renta fija de alta calidad en la cartera y una alta diversificacion.

A continuacién, se muestra la calificacion crediticia por carteras de los valores representativos de deuda,
depositos en entidades de crédito y tesoreria al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Valor Contable al 31/12/2023

Valor Contable al 31/12/2022

Cartera Depésitos | .. Actl\{os Cartera Depésitos | .. ACtIYos
" . financieros . " financieros
disponible en p disponible en p
. a valor Tesoreria . a valor Tesoreria
para la Entidades para la Entidades
. razonable L razonable
venta de Crédito venta de Crédito
en PyG en PyG
AAA 77.397 - - - 120.908 - - -
AA 465.793 - 645 - 291.090 - 387 4.638
A 1.379.335 5.651 906 75.173  1.047.733 8.084 725 454.423
BBB 1.300.740 2.403 304 20.350 1.162.545 - 695 21.936
BB 1.579 - - - 17.095 - - -
B . - . - - - - .
CcC - - - - - - - -
Sin calificacién crediticia 1.935 - - 198 1.949 - - 198
Total 3.226.779 8.054 1.855 95.721  2.641.320 8.084 1.807 481.195
Datos en miles de euros
En el cuadro siguiente se desglosan por cartera, los valores representativos de deuda entre tipo de interés
fijo y variable.
Tipo interés fijo Tipo interés variable Total
2023 2022 2023 2022 2023 2022
A vencimiento - - - - - -
Disponible para la venta 2.821.392 2.363.641 405.388 277.679 3.226.779 2.641.320
Activos financieros a valor razonable en PyG 1.855 1.807 - - 1.855 1.807
Total 2.823.247 2.365.448 405.388 277.679 3.228.635 2.643.127

Datos en miles de euros

Las inversiones de renta fija estan sujetas a limites de concentraciéon por emisor y por sectores, controlados

port el comité de inversiones.

En cuanto al riesgo de contraparte por productos estructurados, existe una exposicion a BBVA (rating A-)

cuyo valor en libros es inferior al millén de euros.

En la actualidad la Sociedad no tiene inversiones en las que exista un retraso en los flujos de cobro asociados.

La exposicién al precio de mercado de los Terrenos y Edificios (tanto los clasificados como inversiones
inmobiliarias, inmovilizado material o mantenidos para la venta) cuyo valor neto contable a cierre de 2023
corresponde a 12.709 miles de euros, representa el 0,27% del total de los activos de la Sociedad. El valor de
tasacién de los mismos es superior en un 106% al valor neto contable. Para el ejercicio 2022 el valor neto
contable por este concepto ascendié a 14.806 miles de euros representando un 0,33% de los activos totales

de Sociedad y cuyo valor de tasacién de estos fue de un 88% superior al valor neto contable.
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En los siguientes cuadros se detalla el desglose de los activos financieros atendiendo a las monedas en que
estan denominados:

En el ejercicio 2023:
. ACtIYos Préstamos y Activos financieros
financieros N q
Moneda y ) partidas a Tesoreria a valor razonable en
disponibles
cobrar PyG
para la venta
Euro 3.183.164 181.238 84.276 669.019
usD 115.248 - 3.501 6.617
GBP 47.950 - 7.944 -
Total EUROS 3.346.362 181.238 95.721 675.636

Datos en miles de euros

En el ¢jercicio 2022:

. Actl\{os Préstamos y Activos financieros a

financieros . q

Moneda . N partidas a Tesoreria valor razonable en
disponibles para la
cobrar PyG
venta

Euro 2.607.763 189.015 468.836 597.304
usD 109.778 - 2.503 9.784
GBP 24.059 - 9.856 -
Total EUROS 2.741.600 189.015 481.195 607.088

Datos en miles de euros

La Sociedad tiene exposiciéon a moneda extranjera derivada de las cuentas a pagar y cobrar expuestas a
variaciones en el tipo de cambio con otras empresas del grupo, como lo reflejan los saldos de balance
mantenidos en tesorerfa por importe de 3.501 miles de euros, asf como inversiones en “Private Equity” por
importe 6.117 miles de euros para el ejercicio 2023, siendo de 10.015 y 9.782 miles de euros respectivamente,
en el ¢jercicio 2022. Ademas, la sucursal en el Reino Unido mantiene una cartera de inversiones, por importe
de 48 millones de euros, 24 millones de euros en 2022, denominada en libras esterlinas que esta destinada
a cubrir pasivos en esta moneda. Por otro lado, el saldo en tesorerfa en libras esterlinas es de 7,9 millones
de euros en 2023 y de 9,8 millones de euros en 2022.

Como consecuencia de la existencia de la sucursal en Reino Unido, la sociedad tiene exposicién a la libra
esterlina, puesto que la sucursal comercializa productos en Irlanda del Norte denominados en dicha moneda
(nota 12).

10.4 FONDOS PROPIOS

A. Capital

A 31 de diciembre de 2023, el capital social es de 323.002 miles de euros, representado por 423.001 acciones
nominativas, todas ellas de la misma clase y con las series, numeracién y valor nominal que se indican a

continuacion.
No. Acciones Numeracion Valor nominal Total Valor Nominal
A 323.001 1-A a 323.001-A 1.000 323.001.000
B 100.000 1-B a 100.000-B 0,01 1.000

Datos en Euros

Dicho capital social esta totalmente suscrito y desembolsado para ambas series de acciones.
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En el ejercicio 2023 no se han producido movimientos en el capital de la Sociedad siendo el accionariado a
31 de diciembre de 2023 y 2022 el siguiente:

2023
No. Importe No.
Acciones P Porcentaje Acciones

2022

Entidad Importe

Porcentaje

Liberty Spain Holdings LLC 412.336 323.001.893  99,999% 412.336  323.001.893  99,999%
Liberty UK and Europe Holdings Limited 10.665 107 0,0001% 10.665 107 0,0001%
Datos en euros 423.001 323.002.000 100% 423.001  323.002.000 100%

Tal y como se indica en la Nota 1, con fecha 31 de enero de 2024, y tras haber recibido las correspondientes
aprobaciones reglamentarias, las entidades Liberty Spain Holdings LLC y Liberty UK and Europe Holdings
Limited formalizaron la venta de la totalidad de sus acciones en la Sociedad a la entidad Assicurazioni
Generali S.p.A, pasando a ser dicha entidad el accionista unico a partir de dicha fecha.

B. Prima de Emision

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 la sociedad tiene registrada una prima de emisién por importe de 242,918
miles de euros.

Con fecha 14 de diciembre de 2022, la Sociedad firmé un acuerdo con Liberty UK and Europe Holdings
LTD por el cual la primera cedid a esta tltima la totalidad de las participaciones de las que era titular en la
compafifa del grupo “Liberty International Brasil LTDA”, por una contraprestacién en efectivo de 526
millones de ddlares americanos, equivalente a 495 millones de euros.

De este importe recibido por la venta, el 21 de diciembre de 2022 la Sociedad realizé6 el pago de un dividendo
en efectivo, por importe de 132 millones de ddlares americanos, equivalentes a 124 millones de euros, con
cargo a Prima de Emision.

C. Reservas
Se incluyen bajo este epigrafe las siguientes reservas:
- Reserva Legal

Las Sociedades estan obligadas a destinar el 10% del beneficio de cada ejercicio para la constituciéon de un
fondo de reserva hasta que alcance, al menos, el 20% del capital social. Durante el ejercicio de 2023 se ha
dotado reserva legal por importe de 32.371 miles de euros. En el ejercicio 2022 se doté reserva legal por
importe de 4.503 miles de euros.

- Reserva de estabilizacion

La reserva de estabilizacién tiene un importe de 48.872 miles de euros a 31 de diciembre de 2023, de los
cuales 13.289 miles de euros corresponden a la reserva por riesgos catastroficos de terremotos
correspondientes a la sucursal de Portugal, habiéndose realizado en el ejercicio una aplicacién y una dotacién
a la reserva de estabilizacién a cuenta por importe de 9.699 miles de euros y 10.297 miles de euros,
respectivamente.
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El importe de la reserva a 31 de diciembre de 2022 fue de 45.655 miles de euros, de los cuales 12.420 miles
de euros correspondian a la reserva por riesgos catastroficos de terremotos correspondientes a la sucursal
de Portugal, habiéndose realizado en el ejercicio una aplicacién y una dotacién a la reserva de estabilizacion
a cuenta por importe de 10.148 miles de euros y 9.699 miles de euros, respectivamente.

- Otras reservas

En el ejercicio 2023, entre otros conceptos, se encuentran registradas dotaciones correspondientes a la
reserva de estabilizaciéon por importe de 3.217 miles de euros, siendo 4.809 miles de euros desdotados en el
ejercicio 2022, asf como ganancias actuariales asociadas a las retribuciones post-empleo por importe neto
de 388 miles euros en el ejercicio 2023 y pérdidas de 373 miles de euros en el ejercicio 2022.

Asimismo, como consecuencia de la fusién por absorcion de la entidad Liberty Seguros (Portugal) y la
entidad Liberty Insurance Designated Activity Company (Irlanda), se generaron sendas reservas negativas
por importe de 24.898 miles de euros y 1.879 miles de euros, respectivamente.

Con fecha 14 de diciembre de 2022, la Sociedad firmé un acuerdo con Liberty UK and Europe Holdings
LTD por el cual la primera cedid a esta ultima la totalidad de las participaciones de las que era titular en la
compania del grupo “Liberty International Brasil LTDA”. Derivado de esta operacion se registré un importe
de 1.650 miles de euros en Otras Reservas.

Restricciones sobre la disponibilidad de reservas:

e LaReserva legal no es distribuible a los accionistas, salvo en caso de liquidacién de la Sociedad, y sélo
puede utilizarse para compensar eventuales pérdidas. La dotacién de esta reserva se efectia, en los
términos establecidos por el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, mediante la distribucién
del 10% del beneficio del ejercicio hasta que ésta alcance al menos el 20% del capital social.

e Lareserva de estabilizacion no sera disponible mientras sea exigible por la normativa vigente.

- Otras aportaciones de Socios

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 la sociedad tiene registrados 189.415 miles de euros como consecuencia
de la aportaciéon no dineraria realizada en 2018 por los accionistas de la Sociedad de las acciones de la
compafifa aseguradora Liberty Insurance Designated Activity Company, con sede en Dublin a los fondos
propios de la Compafiia, sin realizar una ampliacién de capital.

11. Activos mantenidos para la venta y pasivos
vinculados y operaciones interrumpidas

Al 31 de diciembre de 2023 la Sociedad tiene clasificados como activos mantenidos para la venta de 7
oficinas situadas en Portugal y 1 en Irlanda, por importe de 3.430 miles de euros, siendo 9 oficinas por
importe de 2.836 miles de euros en el ejercicio 2022. Asi mismo, esta clasificada como activo mantenido
para la venta la oficina situada en Cavan, Irlanda.

A 31 de diciembre de 2023:
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Poblacion

Traspaso de saldos

Lugar emplazamiento (Calle, niUmero, piso)

Amortizacion
acumulada

Deterioro de
valor

Activos
mantenidos
para la venta

AVEIRO Portugal ~Rua Capitdo Sousa Pizarro 486 (24) (28) 434
EVORA Portugal ~ Praca Joaquim Anténio de Aguiar 360 (20) (114) 226
FUNCHAL Portugal  Av. Do Infante e Av. Luis deCamdes, n° 66, 68 e 70 507 (13) - 494
GUARDA Portugal  Av.Rainha D. Amélia, n° 74 518 (19) (269) 230
LISBOA Portugal  Rua dos Cruzados - Largo dos Arautos 447 (26) - 421
POVOA DO VARZIM2  Portugal  Av. Rep. dos Poveiros 419 (19) (11) 389
TORRES VEDRAS Portugal  Av. Gen. Humberto Delgado 349 (20) (109) 220
CAVAN Irlanda Dublin Road 1.038 (22) - 1.016
TOTALES 4.124 (163) (531) 3.430

Datos en miles de
euros.

A 31 de diciembre de 2022, el saldo existente corresponde en su totalidad a bienes situados en Portugal:

Traspaso de saldos Activos
A . . . Deterioro | mantenidos

Poblacion Lugar emplazamiento (Calle, numero, piso) Amortizacién de valor e

acumulada venta
AVEIRO Rua Capitdo Sousa Pizarro 486 (24) (28) 434
CASTELO BRANCO Quinta Dr. Beirdo 348 (20) (216) 112
EVORA Praga Joaquim Anténio de Aguiar 360 (20) (114) 226
FARO Av. 5 de Outubro,n® 11 e 13 419 (12) 97) 310
Av. Do Infante e Av. Luis deCamdes, n° 66,

FUNCHAL 68 e70 507 (13) - 494
GUARDA Av.Rainha D. Amélia, n° 74 518 (19) (269) 230
LISBOA Rua dos Cruzados - Largo dos Arautos 447 (26) - 421
POVOA DO VARZIM2 Av. Rep. dos Poveiros 419 (19) (11) 389
TORRES VEDRAS Av. Gen. Humberto Delgado 349 (20) (109) 220
TOTALES 3.853 (173) (844) 2.836

Datos en miles de euros.

Con fecha 20 de mayo de 2022 se firmé un acuerdo entre la Sociedad y Preventiva Compaiiia de Seguros

y Reaseguros, S.A. para la cesioén a esta ultima de la cartera compuesta por la totalidad de las pélizas
suscritas en el ramo de Decesos. El detalle del resultado de esta operacion en el ejercicio 2022 fue:

| 2023 2022
Primas devengadas del seguro directo de No Vida 314
Prestaciones y gastos pagados seguro directo de No Vida (436)
Variacion de las provisiones del seguro directo de No Vida 800
Ingresos 376
Gastos (270)
Resultado 784
Impuesto (196)
Total reclasificado a operaciones interrumpidas neto de impuestos 588

Datos en miles de euros
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12. Moneda Extranjera

La entidad opera en Irlanda del Norte, donde la moneda oficial es la libra esterlina, y por ello mantiene es
sus estados financieros los siguientes importes en dicha moneda:

Concepto GBP GBP
Activo 72.331 48.361
Pasivo 51.536 47.755
Patrimonio Neto 20.795 606
Primas Imputadas Netas 19.506 21.782

Datos en miles de euros

Durante el ejercicio 2023 se ha registrado un gasto por diferencias de cambio, para la totalidad de las
monedas en las que la Sociedad realiza actividad, por importe de 3.251 miles de euros ocasionadas
fundamentalmente por las posiciones en délares americanos que la Sociedad ha mantenido en el afio, siendo
esa cifra para el ejercicio 2022 un ingreso de 1.787 miles de euros.

13. Situacion Fiscal

Los tipos del Impuesto sobre Sociedades que se han tenido en cuenta para el calculo del gasto por impuesto,
asf como de los activos o pasivos por impuestos diferidos han sido los siguientes:

e Espafia: 25%
e Irlanda: 12,5%
e Portugal: 21%

No obstante, en el caso de Portugal, el tipo impositivo utilizado para calcular los impuestos diferidos de
activo (a excepcién del crédito fiscal por bases imponibles negativas, que se valoran al 21%) es el 26% ya
que es el tipo previsto de realizacién de los mismos en el futuro. En el caso de Irlanda, determinadas
ganancias de capital tributan al 33%.

A continuacion, se detalla la conciliaciéon del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio 2023 y 2022
con la base imponible del impuesto sobre beneficios de Espafia:

Ingresos y gastos imputados
directamente a patrimonio

Resultado contable del ejercicio 2023 después de IS 58.000 124.410

Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Impuesto sobre sociedades - Espaiia, ejercicio 2023 31.407 - 36.329
Impuesto sobre sociedades - Irlanda, ejercicio 2023 10.136 - -
Impuesto sobre sociedades - Portugal, ejercicio 2023 4.331 - -
Diferencias permanentes 7.756 62.671 - -
Diferencias temporarias - -
Con origen en el ejercicio 2023 15.718 4.759 160.739 -
Con origen en ej. Anteriores 4.852 22.986 - -
Compensacién de bases imponibles negativas de ejercicios
anteriores i i i )
Base imponible (resultado fiscal) 2023 41.784
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Datos en miles de euros

Resultado contable del ejercicio 2022 después de IS

Cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos imputados
directamente a patrimonio

Impuesto sobre sociedades - Espafia, ejercicio 2022
Impuesto sobre sociedades - Irlanda, ejercicio 2022
Impuesto sobre sociedades - Portugal, ejercicio 2022
Diferencias permanentes

Diferencias temporarias

Con origen en el ejercicio 2022

Con origen en ej. anteriores

Compensacion de bases imponibles negativas de
ejercicios anteriores

Base imponible (resultado fiscal)

Datos en miles de euros

323.715 (235.802)
Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
13.141 - - 70.383
1.059 - - -
44.275 - - -
11.170 340.708 - -
12.720 4.924 306.185 -
4.852 16.002 - -
- 8.425 - -
40.876 -

Los siguientes cuadros muestran la conciliaciéon entre la renta contable obtenida por las sucursales de

Irlanda y Portugal y la base imponible del impuesto sobre beneficios en cada pais en los afios 2023 y 2022:

Sucursal de Irlanda, afio 2023:

Cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos imputados
directamente a patrimonio

Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Impuesto sobre Sociedades — Irlanda 10.136 - -
Diferencias permanentes 2.882 19 - -
Diferencias temporarias

Con origen en el ejercicio 40.158 2.989 - -

Con origen en ejercicios anteriores 5.951 - -
Compensacion de bases imponibles negativas de 13.920 : :
ejercicios anteriores
Base imponible (resultado fiscal) - 70.234 - -

Datos en miles de euros

Sucursal de Irlanda, afio 2022:

Resultado contable del ejercicio 2022 después de IS

Cuenta de pérdidas y ganancias

48.977

Ingresos y gastos imputados
directamente a patrimonio

Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades — Irlanda 1.059 - - -
Diferencias permanentes 2.707 22 - -
Diferencias temporarias

Con origen en el ejercicio 5.105 65.519 - -

Con origen en ejercicios anteriores - 5.289 - -
Compensacion de bases imponibles negativas de
ejercicios anteriores } } ) )
Base imponible (resultado fiscal) - (12.982) - -

Datos en miles de euros
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Sucursal de Portugal, afio 2023

Ingresos y gastos imputados
directamente a patrimonio

Resultado contable del ejercicio 2023 después de IS 6.308 -

Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Impuesto sobre Sociedades — Portugal 4.331 - - -
Diferencias permanentes 2.461 1.670 14 226 -
Diferencias temporarias
Con origen en el ejercicio 33.583 11.286 - -
Con origen en ejercicios anteriores - - - -
Compensacion de bases imponibles negativas de : 8.535 : }

ejercicios anteriores

Base imponible (resultado fiscal) - 39.418 - -

Datos en miles de euros
Sucursal de Portugal, afio 2022

Ingresos y gastos imputados
directamente a patrimonio

Resultado contable del ejercicio 2022 después de IS 118.122 -

Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Impuesto sobre Sociedades — Portugal 44.275 - - -
Diferencias permanentes 814 3499 - 28 607
Diferencias temporarias
Con origen en el ejercicio 23.297 143.476 - -
Con origen en ejercicios anteriores - - - -
Compensacion de bases imponibles negativas de } 7.649 : }

ejercicios anteriores

Base imponible (resultado fiscal) - 3.277 - -

Datos en miles de euros

Respecto a la base imponible espafiola, en 2023 las diferencias positivas permanentes se deben
principalmente a donativos (35 miles de euros), multas y recargos fiscales (39 miles de euros), gastos por
provisiones no deducibles fiscalmente (6.787 miles de euros) y otros gastos no deducibles (894 miles de
euros). Las disminuciones permanentes se refieren a la amortizacion fiscal de fondos de comercio y gastos
de adquisicion de carteras que fueron ajustados positivamente en el ejercicio de su devengo contable (35
miles de euros), a la reversién de gastos por provisiones consideradas no deducibles fiscalmente en ejercicios
anteriores (1.925 miles de euros) y a la exencién del resultado obtenido por la sucursal situada en Irlanda
(50.074 miles de euros) y por la sucursal situada en Portugal (10.638 miles de euros).

En Irlanda, en 2023, las diferencias positivas permanentes se deben principalmente a la amortizacién del
fondo de comercio (1.832 miles de euros) y al ajuste de las pérdidas incurridas en la venta de activos fijos
(1.047 miles de euros).

En Portugal, en 2023, la mayor parte de la diferencia permanente (14.226 miles de euros) corresponde a los
ajustes de las plusvalias de inversiones de vida con participacién en beneficios.

En 2022 las diferencias positivas permanentes se deben principalmente a donativos (66 miles de euros) y
sanciones y recargos fiscales (36 miles de euros) considerados no deducibles, gastos por provisiones no
deducibles fiscalmente (3.193 miles de euros) asi como al importe no exento del dividendo percibido y a la
plusvalia obtenida en relacién con la venta de su entidad participada Liberty International Brazil Limited
(5.894 y 1.979) miles de euros, respectivamente), consideradas igualmente no deducibles. Las disminuciones
permanentes se refieren a la amortizacién fiscal de fondos de comercio y gastos de adquisicién de carteras
que fueron ajustados positivamente en el ejercicio de su devengo contable (42 miles de euros), al importe
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exento del dividendo recibido (117.879 miles de euros) y la ganancia exenta recibida (6.567 miles de euros)
en relacién con la venta de su participada Liberty International Brasil Limitada asf como a la reversién del
deterioro de su participada Liberty International Brasil Limitada que fue ajustado en positivo en el ejercicio
2021 (3.785 miles de euros) y a la exencién del resultado obtenido por la sucursal situada en Irlanda (50.036
miles de euros) y por la sucursal situada en Portugal (162.398 miles de euros).

En Irlanda, en 2022, la mayor parte de la diferencia permanente (1.832 miles de euros) corresponde a la
amortizaciéon del fondo de comercio.

En Portugal, en 2022, la mayor parte de la diferencia permanente (28.757 miles de euros) corresponde a
ganancias de capital con las ventas de activos, a la imputacién de 20% de la participaciéon de Rede Nacional
de Assisténcia (RNA), a los ajustes de las plusvalias de inversiones de vida con participacion en beneficios
y también a beneficios ficales.

En 2023, la entidad ha recibido las siguientes rentas procedentes de entidades no residentes que han
resultado exentas por aplicacién del régimen especial de Entidades de Tenencia de Valores Extranjeros

(ETVE):
Importe rentas
exentas
Sucursal de Irlanda Irlanda Resultado del ejercicio 2023 50.074
Sucursal de Portugal Portugal Resultado del ejercicio 2023 10.638

Datos en miles de euros

En 2022, la entidad ha recibido las siguientes rentas procedentes de entidades no residentes que han
resultado exentas por aplicacién del régimen especial de Entidades de Tenencia de Valores Extranjeros

(ETVE):
Importe rentas

exentas
Sucursal de Irlanda Irlanda Resultado del Ejercicio 2022 50.036
Sucursal de Portugal Portugal Resultado del ejercicio 2022 162.398
Dividendos Brasil Brasil Dividendo 2022 111.985
Liberty Brasil Brasil Resultado (venta) 2022 4.671
Liberty Brasil Brasil Resultado (venta - reservas) 2022 1.568

Datos en miles de euros

El siguiente cuadro muestra el histérico de las rentas que han quedado exentas por aplicacion del régimen
especial de ETVE, asi como los dividendos distribuidos por la Sociedad procedente de rentas exentas y por
tanto no sujetos en Espana:

Dividendos Rentas exentas
distribuidos a
Importe . menos
Socio No L
rentas . Dividendos
residente no PR
exentas . distribuidos no
sujetos en .
~ sujetos
Espana
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2005 9.000 - 9.000
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2005 5.394 - 14.394
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2006 7.148 - 21.542
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2007 13.794 - 35.336
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2007 88.241 - 123.577
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2008 6.824 - 130.401
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2009 6.721 - 137.122
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2009 13.254 - 150.376
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2010 8.524 - 158.900
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!Divi.de[\dos Rentas exentas
Importe dlstrlb_wdos a menos
rentas Sl..')CIO No Dividendos
exentas re5|_dente ne distribuidos no
su;etos~ en sujetos
Espana

Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2010 39.244 - 198.144
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2011 8.263 - 206.407
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2011 38.234 - 244.641
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2012 5.920 - 250.562
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2012 11.665 - 262.227
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2012 142.510 - 404.737
Inversora Segucar, C.A. Venezuela 2012 627 - 405.364
Liberty Spain Insurance Group LLC Estados Unidos 2012 - 197.800 207.564
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2013 3.968 - 211.532
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2013 131.716 - 343.248
Inversora Segucar, C.A. Venezuela 2013 80 - 343.328
Liberty Spain Insurance Group LLC Estados Unidos 2013 - 110.000 233.328
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2014 4.684 - 238.012
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2014 20.004 - 258.016
Inversora Segucar, C.A. Venezuela 2014 1 - 258.017
Liberty Spain Insurance Group LLC Estados Unidos 2014 - 100.000 158.017
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2015 12.500 - 170.517
Liberty Spain Insurance Group LLC Estados Unidos 2015 - 1000 169.517
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2015 4.317 - 173.834
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2016 3.099 - 176.933
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2017 3.925 - 180.858
Liberty Seguros S.A. (Malasia) Malasia 2017 863 - 181.721
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2018 688 - 182.409
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2018 526 - 182.935
Liberty Insurance (Irish branch) Irlanda 2019 17.601 200.536
Seguros Caracas de Liberty Mutual C.A. Venezuela 2019 1.242 - 201.778
Dividendos Brasil JCP Brasil 2019 16.851 218.629
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2020 37.135 255.764
Liberty Malasia Malasia 2020 7.357 263.121
Dividendos Brasil JCP Brasil 2020 10.575 273.696
Liberty Spain Insurance Group LLC Estados Unidos 2020 143.956 129.740
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2021 39.400 169.140
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2021 50.087 219.227
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2022 50.036 269.263
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2022 162.398 431.661
Dividendos Brasil Brasil 2022 111.985 543.646
Liberty Brasil Brasil 2022 6.239 549.885
Liberty Spain Holding LLC Estados Unidos 2022 124.353 425.532
Liberty Europe (Irish branch) Irlanda 2023 50.074 475.606
Liberty Seguros S.A. (Portugal) Portugal 2023 10.638 486.244

Datos en miles de euros
El Impuesto sobre Sociedades de Espafia contabilizado en 2023 es un gasto de 31.407 miles de euros. Dicho
gasto incluye, entre otros, los importes que la Entidad ha considerado necesario reconocer como
consecuencia de las actuaciones de comprobacién e investigacién que se iniciaron en 2019 y 2020, y de los
cuales se facilita informacion mas adelante, en esta misma nota.

El impuesto sobre Sociedades de Irlanda contabilizado en 2023 es un gasto de 10.136 miles de euros. En
dicha cifra se incluye un gasto de 79 miles de euros que se refiere al ejercicio 2022 y que es consecuencia de
la rectificacién del calculo del gasto inicialmente contabilizado subsanandose errores detectados, asi como
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de las diferencias determinadas al hacer la declaracién ante la autoridad fiscal irlandesa (septiembre 2023)
respecto a la provisiéon previamente calculada y contabilizada.

El impuesto sobre Sociedades de Portugal contabilizado en 2023 es un gasto de 4.331 miles de euros. En
dicho importe se incluye una minoracién del gasto local que corresponde a impuestos diferidos calculados
segun los ajustes de homogeneizacién a criterios de contabilidad legalmente aceptados en Espafia, por
importe de 5.587 miles de euros.

En el cuadro siguiente se muestra el desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades, por paises:

Total Sociedad Espafa Irlanda Portugal

2023 2023 2023 2023
Qastg porrlentg (diferencia provision y gasto definitivo 19.766 19203 564 0
ejercicio anterior)
Qastg .dlfer|do‘(d|ferem:|a provision y gasto definitivo (357) (10) (485) 137
ejercicio anterior)
Gasto corriente ejercicio actual 26.925 10.420 8.776 7.729
Gasto diferido ejercicio actual (460) 1.794 1.281 (3.535)
Total gasto Impuesto sobre Beneficio 45.874 31.407 10.136 4.331

Datos en miles de euros

El Impuesto sobre Sociedades de Espafia contabilizado en 2022 es un gasto de 13.141 miles de euros. En
¢l se incluye un ingreso de 15 miles de euros relativo a la contabilizacion en 2022 de la diferencia entre la
provisién del Impuesto sobre Sociedades contabilizada en 2021 y el gasto definitivo de dicho ejercicio
determinado una vez hecha la declaracién del impuesto el 25 de julio de 2022. Esta diferencia se debe
principalmente a la menor reversién de activos por impuestos diferidos relativos a afios anteriores (232
miles de euros) y a la menor aplicaciéon de bases imponibles negativas en la declaracién consolidada
(disminucion de 744 miles de euros).

El impuesto sobre Sociedades de Irlanda contabilizado en 2022 es un gasto de 1.059 miles de euros. En
dicha cifra se incluye un gasto de 1.989 miles de euros que se refiere al ejercicio 2021 y que es consecuencia
de la rectificaciéon del cilculo del gasto inicialmente contabilizado subsandndose errores detectados, asi
como de las diferencias determinadas al hacer la declaraciéon ante la autoridad fiscal irlandesa (septiembre
2022) respecto a la provisién previamente calculada y contabilizada.

El impuesto sobre Sociedades de Portugal contabilizado en 2022 es un gasto de 44.275 miles de euros.
Gran parte de esta cifra (19.284 miles de euros) corresponde a impuestos diferidos calculados segin los
ajustes de homogeneizacién a criterios de contabilidad legalmente aceptados en Espafia.

En el cuadro siguiente se muestra el desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades contabilizado en el
ejercicio 2022, por pafses:

Total Sociedad Espaina Irlanda Portugal
2022 2022 2022 2022

Qastg porrlentg (diferencia provision y gasto definitivo 509 361 7 141
ejercicio anterior)
Qastg .dlfer|do‘(d|ferem:|a provision y gasto definitivo 1.636 (346) 1.982 )
ejercicio anterior)
Gasto corriente ejercicio actual 21.031 10.182 - 10.849
Gasto diferido ejercicio actual 35.299 2.944 (930) 33.285
Total gasto Impuesto sobre Beneficio 58.476 13.142 1.059 44.275
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La conciliacién entre el gasto por el impuesto de Espafia, Irlanda y Portugal y el importe resultante de
multiplicar el tipo de gravamen por el total de ingresos y gastos en el ejercicio 2023 es la siguiente:

Total Sociedad Espafa Irlanda Portugal

2023 2023 2023 2023
Gasto (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades [1] 45.874 31.407 10.136 4.331
Ingresos y gastos reconocidos 164.585 103.873 50.074 10.638
25% de los ingresos y gastos (Espafia) [2] 25.968 25.968
12,5% de los ingresos y gastos (Irlanda) [3] 6.259 6.259
21% de los ingresos y gastos (Portugal)[4] 2.234 2.234
Diferencia [1] - [2] 5.439 5.439
Diferencia [1] - [3] 3.877 3.877
Diferencia [1] - [4] 2.097 2.097
Conciliacion:
25% de las diferencias permanentes (13.729) (13.729)
12,5% de las diferencias permanentes 358 358
21% de las diferencias permanentes 3.154 3.154
Deducciones aplicadas (26) (26)
Gasto (ingreso) por IS 2022 contabilizado en 2023 19.409 19.193 79 137
Otros — Tributaciones Autonomas y Recargos (466) (466)
Otros~— Homogeneizacion valorativa a criterios (728)
espafoles 2.712 3.440
Sumatorio partidas de la conciliacion 11.412 5.439 3.877 2.097

Resultado de la conciliacion - o o -

Datos en miles de euros

La conciliacién entre el gasto por el impuesto de Espafia, Irlanda y Portugal y el importe resultante de
multiplicar el tipo de gravamen por el total de ingresos y gastos en el ejercicio 2022 es la siguiente:

Total Sociedad Espaina Irlanda Portugal
2022 2022 2022 2022

Gasto (ingreso) por Impuesto sobre
Socied(ad%s [1]) P P 58.475 13.141 1.059 44.275
Ingresos y gastos reconocidos 594.626 382.192 50.036 162.398
25% de los ingresos y gastos (Espafia) [2] 95.548 95.548 - -
12,5% de los ingresos y gastos (Irlanda) [3] 6.254 - 6.254 -
21% de los ingresos y gastos (Portugal)[4] 34.103 - - 34.103
Diferencia [1] - [2] (82.406) (82.406) - -
Diferencia [1] - [3] (5.195) - (5.195) -
Diferencia [1] - [4] 10.172 - - 10.172
Conciliacion:

25% de las diferencias permanentes (82.385) (82.385) - -

12,5% de las diferencias permanentes 336 - 336 -

21% de las diferencias permanentes (6.102) - - (6.102)

Deducciones aplicadas (37) (37) - -

Gasto (ingreso) por IS 2021 contabilizado 141
en 2022 2.146 16 1.989

Otros — Tributaciones Auténomas y 10.216
Recargos 10.216 - -

Otros — Homogeneizacion valorativa a 5.917
criterios espafioles (1.603) - (7.520)

Regularizacion retenciones - - - -

Sumatorio partidas de la conciliacion (77.429) (82.406) (5.195) 10.172

Resultado de la conciliacion - - - -
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A 31 de diciembre de 2023, no existen bases imponibles negativas pendientes de compensar en Espafia,
Irlanda y Portugal.

El detalle de las bases imponibles compensadas en el ejercicio 2023 en Espafia, Irlanda y Portugal se
indica en el cuadro siguiente:

Bases imponibles Bases imponibles Bases imponibles
negativas negativas negativas
Espaina Irlanda Portugal

2002 (64)

2003 (10.891)

2004 ( )

2005 ( )

2006 (1.212)
( )
( )

Ejercicio de
generacion

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014 (28.339)
2015 (41.448)
2016 11.835
2017 29.934
2017 (*) (23)
2018 21.632
2018 (*) 2.757
2018 (37.581)
2018 (*) (6.635)
2018 (**) 539
2019 3.653 1.498
2019 (¥) (174)
2019 (¥) 9.380
2020 11.855 9.278
2020* (3.784) (66)
2021 2.394 16.173
2021* (510) 130
2022 8.425 (1.622) 7.649
2022* (117) 653
2023 13.920 8.535
Total - - -

(*) Importes de BINS, corregidos en el aflo siguiente, cuando se hace la declaracién.

(**) Importes de BINs, corregidos en 2022 después de la Inspeccion Fiscal en 2018.

En los siguientes cuadros se detallan las deducciones generadas por la compafifa en los ejercicios 2023 y

2022:
Ejercicio 2023 Espafa
Deduccion por Innovacién Tecnolégica 2023 -
Deduccién por donativos 6
Deduccioén por reversion de medidas temp. DT 372.2 LIS 19
Total 26
Datos en miles de euros
Ejercicio 2022 Espaia
Gastos de investigacion y desarrollo e innovacion tecnolégica 2022 -
Otras 37
Total 37

Datos en miles de euros
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En relacién con la deduccién por innovacién tecnoldgica generada en 2021, tras el recalculo de la misma

con posterioridad a la formulacién de las cuentas anuales y con cardcter previo a la presentacién de la

autoliquidacién del Impuesto sobre Sociedades (Modelo 200) ésta ascendié a 468 miles de euros, si bien,

no fue aplicada en el ejercicio y, por tanto, se encuentra pendiente de aplicacion.

El importe de los impuestos diferidos contabilizados en el activo (AID) del balance tiene el siguiente
desglose para los ejercicios 2023:

AID - Espana - 2023

.Se.‘k.‘o P Procedentes de Activaciéon Saldo Final
Concepto inicial Reclasificacion
BIN 2023
2023
Resultados Patrimonio
Diferencias temporarias Inversiones 37.019 - - -15.434 21.584
Diferencias temporarias Asimetrias 204 - - 1.511 1.715
Diferencias temporarias Otras 13.740 - -1.817 5 - 11.928
Pérdidas por deterioro de valor de créditos -
derivadas de insolvencia de deudores (LIS 614 40 - 654
13.1)
Exceso provision prestaciones 146 - -8 - 138
Otras provisiones no deducibles fiscalmente 11.764 - 1612 ) ) 10152
(LIS 14)
Provisiones y gastos por pensiones 1.023 - -140 5 - 888
Limitacion a la amortizacion fiscalmente -
deducible (70%) 193 -%6 ) 96
Crédito fiscal por bases imponibles negativas - - - - -
Total Impuestos diferidos de activo 50.963 - -1.817 -13.918 - 35.227
Datos en miles de euros
AID - Irlanda - 2023
_Sa_lt_io e Procedentes de Activacion Saldo Final
Concepto inicial Reclasificacion
2023 BIN 2023
Resultados Patrimonio
Diferencias temporarias Inversiones 7.376 - - (4.098) 3.278
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - -
Diferencias temporarias Otras 4.634 - (887) - - 3.747
Pérdidas por deterioro de valor de créditos - -
derivadas de insolvencia de deudores (LIS 57 30 87
13.1)
Exceso provision prestaciones - - - - -
Otras provisiones no deducibles fiscalmente - -
(LIS 14) 960 (173) - 787
Diferencias entre depreciacion fiscal y 429 - 133 - ) 555
contable
Ajuste a criterios contables espafioles 1.199 - 384 - 1.583
Depreciacion inversiones materiales 373 - 362 - 735
Crédito fiscal por bases imponibles negativas 1.622 - (1.622) - -
Total Impuestos diferidos de activo 12.009 0 (887) (4.098) 0 7.025

Datos en miles de euros
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AID - Portugal - 2023
Concepto el Reclasificacion Frocedentes de AGATE LD
P Inicial 2023 Resultados Patrimonio BIN Final 2023

Diferencias temporarias Inversiones (30) - - - - (30)
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - - -
Diferencias temporarias Otras 66.032 - (2.470) (3.949) - 64.553

Pérdidas por deterioro de valor de - créditos ) ) ) ) ) )

derivadas de insolvencia de deudores

Exceso provision matematicas - - - - - -

Qtras provisiones no deducibles 831 ) (185) ) ) 646

fiscalmente

Eslf:arlenma entre amortizacion contable y 268 ) (74) ) ) 195

Ajuste a criterios contables espafioles 40.598 - (4.659) 32 - 45.289

Ajustes por pensiones temporalmente no ) ) ) ) ) )

deducibles

Otras 22.405 - - (3.981) - 18.424
Crédito fiscal por bases imponibles 1.930 ) (1.930) } ) )
negativas i
Total Impuestos diferidos de activo 66.022 - (2.470) (3.949) - 64.523

Datos en miles de euros
En el ejercicio anterior, la evolucién de los saldos de los activos por impuestos diferidos (AID) fue asi:

AID - Espana - 2022

Saldo Procedentes de L Saldo
T e . Activacion .
Concepto inicial Reclasificacion ) ) Final
2022 Resultados Patrimonio BIN 2022
Diferencias temporarias Inversiones 1.692 - - 35.326 - 37.019
Diferencias temporarias Asimetrias 20.750 - - (20.546) - 204
Diferencias temporarias Otras 14.358 218 (820) (15) - 13.741
Pérdidas por deterioro de valor de créditos 643 ) 614
derivadas de insolvencia de deudores (LIS 13.1) (29) - -
Exceso provision prestaciones 146 (96) 96 - - 146
Otras provisiones no deducibles fiscalmente
(LIS 14) 12.170 313 (719) ) ) 11.764
Provisiones y gastos de pensiones 86 - (71) (15) - -
Limitacion a la amortizacion fiscalmente 290 )
deducible (70%) (96) - - 193
Otras 1.023 - - - - 1.023
Crédito fiscal por bases imponibles negativas 1.978 - (1.978) - - -
Total Impuestos diferidos de activo 38.779 218 (2.798) 14.765 - 50.963

Datos en miles de euros

AID - Irlanda - 2022

Saldo Procedentes de L Saldo
. e . Activacion .
Concepto Inicial Reclasificacion ) ) Final
2022 Resultados Patrimonio BIN 2022
Diferencias temporarias Inversiones 991 - - 6.385 - 7.376
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - - -
Diferencias temporarias Otras 3.390 175 (555) - - 3.010
Pérdidas por deterioro de valor de créditos
derivados de insolvencia de deudores 134 ) {77 . . 57
Otras provisiones no deducibles fiscalmente 1.090 58 (188) - - 960
Diferencias entre depreciacion fiscal y contable 444 - (22) - - 422
Ajuste a criterios contables espafioles 1.350 117 (268) - - 1.199
Depreciacion Inversiones materiales 374 - - - - 374
Crédito fiscal por bases imponibles negativas - - 1.622 - - 1.622
Total Impuestos diferidos de activo 4.381 175 1.068 6.385 - 12.009

Datos en miles de euros
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Concepto

Diferencias temporarias Inversiones
Diferencias temporarias Asimetrias
Diferencias temporarias Otras
Pérdidas por deterioro de valor de -
créditos derivadas de insolvencia de
deudores
Exceso provision matematicas
Otras provisiones no deducibles
fiscalmente
Diferencia entre amortizacion contable y
fiscal
Ajuste a criterios contables espafioles
Ajustes por pensiones temporalmente no
deducibles
Otras
Crédito fiscal por bases imponibles
negativas
Total Impuestos diferidos de activo

Datos en miles de euros

Saldo
Inicial
2022

(30) -

Reclasificacion

94.835 -

966 -

421 -
71.029 -
22.419 -

3.677 -
98.481 -

AID - Portugal - 2022

Procedentes de
Activacion BIN

Resultados  Patrimonio

(30.915) 202 -
(135) - -
(152) - -
(30.628) 216 -

- (14) -
(1.747) . i
(32.662) 202 -

Saldo Final
2022

(30)

64.122

831

268
40.618

22.405
1.930
66.022

El importe de los impuestos diferidos contabilizados en el pasivo (PID) del balance tiene el siguiente

desglose para los ejercicios 2023:

Concepto

Diferencias temporarias Inversiones
Diferencias temporarias Asimetrias
Diferencias temporarias Otras
Diferencia entre amortizacion contable y
Pérdida por deterioro de valor de

participaciones en entidades no cotizadas
Adquisicién de participaciones en entidades

no residentes (DT 14 LIS)
Reserva estabilizacion
Otras provisiones no deducibles fiscalmente
Otros
Total Impuestos diferidos de pasivo

Datos en miles de euros

Concepto

Diferencias temporarias Inversiones
Diferencias temporarias Asimetrias

Diferencias temporarias Otras
Otras deducciones pendientes de aplicar
Reserva estabilizacion
Revalorizacion en propiedades
Otros - Deterioro
Total Impuestos diferidos de pasivo

Datos en miles de euros

PID — Espana - 2023

Saldo inicial Reclasificacion  Baja Procedentes de
2023 Resultados Patrimonio
(4.993) (7.077)
(3.908) 10 - 23 -
(989) (75)
(1.780) 10 98
(1.084)
(56)
(8.901) 10 - 23 (7.077)
PID - Irlanda - 2023
Saldo inicial Reclasificacion Baja Procedentes de
2023 Resultados Patrimonio
(444) - - 88 -
(358) 88
(86) -
(444) - - 88 -

Saldo Final
2023

(12.070)

(3.875)

(1.063)

(1.673)
(1.084)
(56)
(15.946)

Saldo Final
2023

(356)
(270)
(86)
(356)

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 66
PID - Portugal - 2023
Saldo Procedentes de
Concepto inicial  Reclasificacion : : Saldo Final 2023
2023 Resultados Patrimonio
Diferencias temporarias Inversiones (13.741) - - (2.851) (16.592)
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - -
Diferencias temporarias Otras (21.550) - 909 (662) (21.303)
Diferencia entre amortizacion
contable y fiscal (185) ) ) ) (185)
Ajustes por pensiones (72) - - (435) (507)
Adquisicién de participaciones en } ) ) ) )
entidades no residentes (DT 14 LIS)
Reserva estabilizacion - - - - -
Otras provisiones no deducibles ) ) ) ) )
fiscalmente
Otros - - - - -
AJUSt?S adaptacion criterios contables (21.293) ) 909 (227) (20.611)
espafioles
Total Impuestos diferidos de pasivo  (35.291) - 909 (3.513) (37.895)

Datos en miles de euros

En el ejercicio anterior, la evolucién de los saldos de los pasivos por impuestos diferidos (PID) fue la

siguiente:
PID - Espaiia - 2022
Saldo Procedentes de Saldo
Concepto inicial Reclasificacion ) ) Final
2022 Resultados Patrimonio 2022
Diferencias temporarias Inversiones (27.454) - - 22.461 (4.993)
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - -
Diferencias temporarias Otras (3.890) - (18) - (3.908)
Diferencia entre amortizacién contable y ) )
fiscal - - -
Pérdida por deterioro de valor de
participaciones en entidades no cotizadas - -
(LIS 13.2) - - -
Adquisicién de participaciones en (914) }
entidades no residentes (DT 14 LIS) (75) - (989)
Reserva estabilizacion (1.837) - 57 - (1.780)
Otras provisiones no deducibles
fiscalmente (1.084) ) - - (1.084)
Otros (56) - - - (56)
Total Impuestos diferidos de pasivo (31.344) - (18) 22.461 (8.901)

Datos en miles de euros

PID - Irlanda - 2022

Saldo Procedentes de
Concepto Inicial Reclasificacion . SElED

2022 Resultados Patrimonio Final 2022
Diferencias temporarias Inversiones - - - - -
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - -
Diferencias temporarias Otras (131) (175) (137) - (444)
Otras deducciones pendientes de aplicar (45) (175) (137) - (358)
Reserva estabilizacion - - - - -
Revalorizacion en propiedades - - - - -
Otros - Deterioro (86) - - - (86)
Total Pasivo por Impuesto Diferido (132) (175) (137) - (444)

Datos en miles de euros
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PID - Portugal - 2022
Saldo Procedentes de
Concepto inicial Reclasificacion Saldo Final 2022
2022 Resultados Patrimonio
Diferencias temporarias Inversiones (29.459) - - 15.719 (13.741)
Diferencias temporarias Asimetrias - - - - -
Diferencias temporarias Otras (20.247) - (764) (649) (21.570)
Diferencia entre amortizacion contable y fiscal (185) - - - (185)
Ajustes por pensiones (72) - - - (72)
Adquisicién de participaciones en entidades no
residentes (DT 14 LIS) . ) ) } .
Reserva estabilizacion - - - - -
Otras provisiones no deducibles fiscalmente - - - - -
Otros - - - - -
Ajustes adaptacion criterios contables espafioles (19.990) - (764) (649) (21.313)
Total Impuestos diferidos de pasivo (49.616) - (764) 15.070 (35.311)

Datos en miles de euros

En relacién con la informacion especifica del deterioro fiscal de participaciones en entidades no residentes
(articulo 12.3 del antiguo Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real
Decteto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, vigente hasta el 31 de diciembre de 2014) producido hasta el
31 de diciembre de 2012, se muestra, por sociedad, en el cuadro siguiente:

FFPP al FEPP al Cantidades Cantidades Cantidades PID
Entidad L L Incrementos " integradas revertidas pendientes pendiente de
. Ejercicio  principio del . final del . N
participada —— de capital —— en base anualmente desde  de revertir a revertir a
d d imponible 2016, inclusive 31/12/2017 31/12/2017
2006 - - 13.338 no aplica nuevo art 12.3 LIS - -
2007 13.338 - (23.389) no aplica nuevo art 12.3 LIS - -
Liberty 2008 (23.389) 37.230 (950) (27.433) 5.487 (16.460) (4.115)
Sigorta
(vendida en 2009 (890) - (9.681) (8.030) 1.606 (4.818) (1.205)
2018) 2010 (9.681) 58.408 36.622 (4.466) 893 (2.680) (670)
2011 36.622 - 20.556 (11.356) 2.271 (6.813) (1.703)
2012 20.556 63.774 48.602 (28.711) 5.742 (17.226) (4.306)
TOTAL 36.556 159.412 85.098 (79.996) 15.999 (47.997) (11.999)

Datos en miles de euros

Posteriormente, la normativa del Impuesto sobre Sociedades modificé el tratamiento fiscal de las pérdidas
por deterioro las participaciones, considerandolas fiscalmente no deducibles desde el 1 de enero de 2013,
port lo que la Sociedad ha venido realizando desde dicho ejercicio un ajuste extracontable positivo por el
gasto registrado por este concepto.

Mis adelante, mediante la aprobacién del Real Decteto-ley 3/2016, de 2 de diciembre, por el que se adoptan
medidas en el dmbito tributario dirigidas a la consolidacion de las finanzas publicas y otras medidas urgentes
en materia social se introdujo una modificacién relevante en la regulacién fiscal de las pérdidas por deterioro
de los valores representativos de la participacion en el capital o FFPP de entidades, regulada en su articulo
3. Primero.Dos.3., consistente en la integracién, como minimo, por partes iguales en la base imponible
correspondiente a cada uno de los cinco primeros periodos impositivos que se iniciasen a partir de 1 de
enero de 2016 de los deterioros que hubieran sido considerados fiscalmente deducibles con anterioridad al
1 de enero de 2013.

Por consiguiente, desde el ejercicio 2016 inclusive, la Sociedad venia revirtiendo una quinta parte del
importe total del deterioro registrado con anterioridad al 1 de enero de 2013, el cual ascendia a una cuantfa
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total de 79.995 miles de euros. Es decir, en 2016 y se integrd en la base imponible un importe de 15.999
miles de euros en cada ejercicio, existiendo un importe pendiente de revertir a 31 de diciembre de 2017 de
47.997 miles de euros, estando reflejado en la contabilidad el correspondiente pasivo por impuesto diferido
por 11.999 miles de euros.

Dado que en el ejercicio 2018 se transmitié la participaciéon que Liberty Seguros ostentaba en la citada
entidad, se eliminé el pasivo por impuesto diferido pendiente por importe de 11.999 miles de euros.

Respecto al régimen fiscal aplicable en el Impuesto sobre Sociedades, la sociedad comenz6 a tributar en el
ejercicio 2017 en régimen de consolidacion fiscal. El 15 de diciembre de 2016 se solicit6 a la Delegacién
Central de Grandes Contribuyentes de la AEAT la aplicacién del régimen de consolidacion fiscal del grupo
de entidades compuesto por Liberty Seguros Compania de Seguros y Reaseguros S.A. (entidad
representante) y una serie de sociedades dependientes que se indican a continuacién, habiéndole sido
asignado el namero de grupo fiscal 255/17. La entidad Liberty Seguros resulta ser la cabecera del grupo por
representacion al ser la sociedad dominante, Liberty Mutual Holding Company INC, la sociedad matriz
residente en Estados Unidos.

Con fecha 14 de noviembre 2023, Liberty Mutual Holding Company INC acordé que Liberty Mutual
Insurance Europe, Sucursal en Espafia actuara como representante del grupo fiscal con nim. 0255/17.
Dicho acuerdo fue comunicado por la citada sucursal a la AEAT con fecha 30 de noviembre 2023.

Adicionalmente, cabe mencionar que, con fecha 19 de diciembre de 2023, el Consejo de Administracién de
la entidad, acordd por unanimidad renunciar a la aplicacién del régimen de consolidacién fiscal, previsto en
el Capitulo VI del Titulo VII de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobte Sociedades, con
efectos a partir del periodo impositivo iniciado el 1 de enero de 2024.

Las entidades que componen el grupo de consolidacién fiscal a 31 de diciembre de 2023 son:

Ejercicio de inclusion
Sociedad NIF en el grupo de
consolidacion fiscal

LIBERTY INTERNATIONAL EUROPEAN HOLDINGS, S.L. B87152419 2017
LIBERTY SEGUROS COMPARIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. A48037642 2017
LIBERTY SPECIALTY SERVICES LIMITED, SUCURSAL EN ESPANA W0060522J 2017
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE LIMITED, SUCURSAL EN ESPARA W0069547H 2017
LIBERTY SPECIALTY MARKETS HOLDCO S.L. B87817656 2018
LIBERTY SPECIALTY MARKETS EUROPE SARL, SUCURSAL EN ESPARA WO0185576F 2018
LMAT NATURAL RESOURCES INTERNATIONAL S.L B87872131 2018
TECA SANTA MARTA HOLDING S.L. B87926978 2018
SANTA RITA ARBOL HOLDINGS S.L. B87926481 2018
LIBERTY MUTUAL SURETY, S.L.U B86315470 2020
LIBERTY MUTUAL SURETY EUROPE B.V, SUCURSAL EN ESPANA W0029550A 2021

El gasto devengado por Impuesto sobre Sociedades de las sociedades que tributan en régimen de
consolidacién se determina teniendo en cuenta, ademds de los parametros a considerar en caso de
tributacién individual, las diferencias temporales o permanentes producidas por la eliminacién o
incorporacién de resultados por operaciones entre sociedades del grupo para determinar la base
consolidada.

En el presente ejercicio, la posicion deudora o acreedora de la entidad por el Impuesto sobre Sociedades se
ha visto corregida, por su consideracién como entidad dependiente del grupo de consolidacién fiscal,

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 69

presentando a cierre del ejercicio 2023, los siguientes saldos con la entidad representante del grupo Liberty
Mutual Insurance Europe, Sucursal en Espafa:

Sociedad Signo del saldo  Miles de Euros

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE LIMITED, SUCURSAL EN

ESPANA Deudor 18.541
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE LIMITED, SUCURSAL EN -
< Acreedor 11.882

ESPANA

*Pagos fraccionados realizados en el ejercicio por la entidad Liberty Seguros SA.

**Deuda por el Impuesto sobre Sociedades correspondiente al ejercicio 2023,

En 2022 los saldos por este mismo concepto eran:

Sociedad Signo del saldo  Miles de Euros
LIBERTY INTERNATIONAL EUROPEAN HOLDINGS S.L. Deudor 722
LIBERTY SPECIALTY SERVICES LIMITED, SUCURSAL EN ESPANA - -
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE LIMITED, SUCURSAL EN
< Deudor 481

ESPANA
LIBERTY SPECIALTY MARKETS EUROPE SARL SUCURSAL EN ESPANA Deudor 619
LIBERTY SPECIALTY MARKETS HOLDCO S.L. Acreedor 135
LMAT NATURAL RESOURCES INTERNATIONAL S.L. Acreedor 47
SANTA RITA ARBOL HOLDINGS SL Acreedor 1
TECA SANTA MARTA HOLDINGS SL Acreedor 1
LSME SPAIN, S.L. - -
LIBERTY MUTUAL SURETY S.L.U. Deudor 293
LIBERTY MUTUAL SURETY EUROPE B.V, SUCURSAL EN ESPANA Deudor 98

En el cuadro siguiente se informa sobre las obligaciones de pago (o derechos de devolucién de cuotas) a
cada una de las jurisdicciones fiscales a las que se encuentra sometida la Sociedad por el Impuesto sobre
Sociedades del ¢jercicio 2023:

s;?;gla d Tg:,rll:]?]:;o Alava Guipuzcoa Vizcaya Navarra

Impuesto a pagar (Impuesto corriente 2023) 10.420 9.581 100 261 341 138
Retenciones soportadas 26 24 0 1 1 0
Pagos fraccionados* 0 0 0 0 0 0
Créditos (débitos) con empresas del grupo 11.882 10.926 114 297 389 157
Devolucién pendiente IS 2022 36.603 34.954 391 0 1.258 0
Deduccioén 1+D+i pagada y reclamada** 0

Deuda liquida por el Impuesto sobre (38.091) (36.322) (406) @7 (1.307) (20)

Sociedades

Datos en miles de euros
*Pagos fraccionados transferidos a LMIE Branch como nueva entidad representante del grupo fiscal a cierre del ejercicio 2023.
*Deduccion I+D+i pagada y reclamada - Crédito fiscal dado de baja en 2023

En 2022 las obligaciones de pago fueron las siguientes:

Total Territorio A - .
Sociedad Coman Alava Guipuzcoa Vizcaya Navarra
Impuesto a pagar (Impuesto corriente) 10.182 9.348 102 263 339 130
Retenciones soportadas 19 18 - - 1 -
Pagos fraccionados 52.660 48.326 537 1.359 1.743 695
Créditos (débitos) con empresas del grupo (2.028) (1.862) (20) (52) (68) (26)

Devolucién pendiente IS 2021
Deduccioén I+D+i pagada y reclamada
(TEAC) 2.353 - - - - -
Deuda liquida por el Impuesto sobre

Sociedades /(derecho a devolucion) (i) (i) b1k (M=) k) (EER)

Datos en miles de euros
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En Irlanda, las obligaciones de pago son:

Y en Portugal:

El 20 de marzo de 2019, se recibié comunicacién de inicio de actuaciones de comprobacién e investigacion
de los perfodos 2014 a 2017. Las actuaciones tuvieron caracter parcial limitindose a la comprobacion de la
deduccién de actividades de investigacion y desarrollo e innovacion tecnoldgica. El procedimiento inspector
culminé con la comunicacién del acuerdo de liquidacion con fecha 18 de noviembre de 2020 segun el cual
se regularizé la deduccién declarada en 2.077 miles de euros. Adicionalmente se impusieron unos intereses
de demora de 277 miles de euros. No estando de acuerdo la entidad con dicha regularizacion, con fecha 15
de diciembre de 2020 se presentd escrito de interposicién de reclamacién econdémico-administrativa. La
resolucién de este 6rgano se recibi6 el 11 de julio de 2022, y en ella se confirmaba la liquidacién practicada
por la Agencia Tributaria. A fecha actual, la entidad ha interpuesto recurso contencioso-administrativo ante
la Audiencia Nacional. El importe regularizado en el procedimiento inspector fue abonado a la

Impuesto a pagar (Impuesto corriente 2023)
Retenciones y pagos fraccionados

Deuda liquida por el Impuesto sobre Sociedades

Datos en miles de euros

Impuesto a pagar (Impuesto corriente 2022)
Retenciones y pagos fraccionados
Deuda liquida por el Impuesto sobre Sociedades

Datos en miles de euros

Impuesto a pagar (Impuesto corriente 2023)
Retenciones y pagos fraccionados

Deuda liquida por el Impuesto sobre Sociedades

Datos en miles de euros

Impuesto a pagar (Impuesto corriente 2022)
Retenciones y pagos fraccionados

Deuda liquida por el Impuesto sobre Sociedades

Datos en miles de euros

Administracion Tributaria (esto es, 2.354 miles de euros).

El 4 de mayo de 2021, se recibié comunicacién de inicio de actuaciones de comprobacién e investigacion,

Total Sucursal Irlanda

8.779
374

8.405

Total Sucursal Irlanda
(3.351)
(3.351)

Total Sucursal Portugal

11.912
1.043

10.869

Total Sucursal Portugal

1.331
423

908

de caracter general, en relacién con los siguientes conceptos y periodos:

CONCEPTOI/s

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO

RETENCION/INGRESO A CTA.RTOS.TRABAJO/PROFESIONAL

RETENCIONES/INGRESOS A CUENTA.CAPITAL MOBILIARIO

IMPUESTO SOBRE LAS PRIMAS DE SEGUROS

RETENCIONES A CTA. IMPOSICION NO RESIDENTE

Periodos
2016 a 2019
Abril/2017 a Diciembre/2019
Abril/2017 a Diciembre/2019
Abril/2017 a Diciembre/2019
Abril/2017 a Diciembre/2019

Abril/2017 a Diciembre/2019
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El citado procedimiento inspector culminé con la comunicacién de los siguientes acuerdos de liquidacion
port parte de la Inspeccidn, que han supuesto el reconocimiento de un gasto en el ejercicio 2023 por importe
de 18.820 miles de euros contabilizado como gasto por impuesto de sociedades de ejercicios anteriores y
como otros gastos por importe de 2.226 miles de euros.

Fecha
comunicacion S
CONCEPTO/s Periodos interposicion REA
Acuerdos de
I (TEAC)
Liquidacion
01.08.2023
(IS 2017-2019)
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 2016-2019 02.08.2023 31.08.2023
(IS 2016)
- Abril 2017-
IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO Dic.2019 01.09.2023 21.09.2023
RETENCION/INGRESO A Abril 2017-
CTA.RTOS.TRABAJO/PROFESIONAL Dic.2019 20.07.2023 N/A
IMPUESTO SOBRE LAS PRIMAS DE SEGUROS Aglrél 22811; 02.08.2023 31.08.2023
RETENCIONES A CTA. IMPOSICION NO Abril 2017-
RESIDENTE Dic.2019 26.04.2023 N/A

A fecha de hoy, las distintas reclamaciones econémico-administrativas se encuentran pendiente de
resolucion ante el TEAC.

Conforme con lo establecido en el articulo 66 LGT, y teniendo en cuenta lo anterior, los ejercicios no
prescritos susceptibles de comprobacién por parte de las Autoridades Fiscales, en materia del Impuesto
sobre Sociedades son los siguientes:

Régimen de Tributacién Individual

Impuesto sobre

Sociedades 2020-2022

No obstante, de acuerdo con el articulo 26.5 de la vigente Ley del Impuesto sobre Sociedades, la
comprobacién de las bases imponibles negativas compensadas o pendientes de compensacion prescribira a
los 10 afios a contar desde el dia siguiente a aquel en que finalice el plazo establecido para presentar la
autoliquidacién correspondiente al perfodo impositivo en que se generd el derecho a su compensacion.

En Irlanda existe obligacién de conservar libros y registros durante 6 afios y la autoridad fiscal puede
inspeccionar cualquier aflo, con la antigiiedad que estime apropiada, siempre que tenga indicios de que se
ha cometido fraude o negligencia. En Portugal el periodo de prescripcién de los impuestos es de 5 afios.

Se informa a continuacién de las operaciones de fusién realizadas en el ejercicio y en ejercicios pasados, las
cuales se acogieron al Régimen Fiscal Especial del Capitulo VIII Titulo VII del Texto Refundido de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades:

Ejercicio 2005: Fusién por absorcion de “Liberty Insurance Group, Compafiia de Seguros y Reaseguros,
S.A.” con CIF A-28006567 por parte de “Liberty Insurance, Compafifa de Seguros y Reaseguros, S.A.” con
CIF A-48037642.

Ejercicio 2006: Fusion por absorcion de “Liberty Iberia, S.A., Sociedad Unipersonal” CIF A-78549789, y
de “Seguros Génesis, Sociedad Anénima de Seguros y Reaseguros, Sociedad Unipersonal” CIF A-78589165
(entidades absorbidas) por parte de “Liberty Seguros, Compafia de Seguros y Reaseguros, S.A.” CIF A-
48037642 (entidad absorbente).
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Ejercicio 2010: Fusién por absorcién de “Liberty International Iberia S.1.U.” CIF B-83412379 por parte
de “Liberty Seguros, Compaiifa de Seguros y Reaseguros, S.A.” CIF A-48037642 (entidad absorbente).

La Sociedad opté en el ejercicio 2010 por la aplicacién del régimen de entidades de tenencia de valores
extranjeros previsto en el Capitulo XIV del Titulo VII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades, y, al respecto, el 16 de diciembre de 2010 presento la correspondiente comunicacién de acuerdo
con lo dispuesto en el Art. 116.2 del mencionado Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Ejercicio 2013: Fusion por absorcion de Génesis Seguros Generales S.A. de Seguros y Reaseguros S.A.U.”
CIF A79409058 por parte de “Liberty Seguros, Compaiifa de Seguros y Reaseguros, S.A.” CIF A-48037642
(entidad absorbente). Al respecto, el 7 de febrero de 2014 se presentd ante la AEAT la comunicacién de
acogimiento al régimen especial de fusiones del Impuesto sobre Sociedades, de acuerdo con lo dispuesto
en el dltimo pérrafo del articulo 96.1 del Texto refundido de la Ley de dicho impuesto.

Ejercicio 2018: Fusién por absorcién de la sociedad irlandesa Liberty Insurance Designated Activity
Company, domiciliada en Dublin Road, Cavan, Irlanda, inscrita en el Registro Mercantil irlandés con el
numero 494729, con NIF N0074202C y de la sociedad portuguesa Liberty Seguros S.A., domiciliada en
Avenida Fontes Pereira de Melo n° 6, 11, Lisboa, inscrita en el Registro Mercantil de Lisboa con el nimero

500068658, NIF N0100322G.

En todos los casos se ha incluido como anexo a la memoria del ejercicio de la fusion, las cuentas anuales de

la/s entidad/es absorbida/s.
Otros tributos

Respecto al Impuesto sobre el Valor Afiadido, se solicité el 15 de diciembre de 2016 la aplicacién del
Régimen Especial de Grupos de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Afiadido, siendo en este caso
Liberty International European Holdings S.L. la sociedad dominante y Liberty Seguros Compafifa de
Seguros y Reaseguros. S.A. la sociedad dependiente, siendo el numero de grupo fiscal asignado el

0079/2017.

En el siguiente cuadro se detallan los conceptos y periodos que son susceptibles de comprobacién por
parte de las Autoridades Fiscales competentes:

Impuesto sobre el Valor Ahadido Enero 2020 a diciembre 2023
Impuesto sobre Primas de Seguros Enero 2020 a diciembre 2023
Retencion/Ingresos a cuenta por Rendimientos del Trabajo y/o Profesionales Enero 2020 a diciembre 2023
Retencion/Ingresos a cuenta por Rendimientos del Capital Mobiliario Enero 2020 a diciembre 2023
Retencién/Ingresos a cuenta por Rendimientos Inmobiliarios Enero 2018 a diciembre 2023
Retenciones a cuenta imposicion No Residentes Enero 2020 a diciembre 2023
Impuesto de Actividades Econémicas 2019 a 2023
Impuesto sobre Bienes Inmuebles 2019 a 2023
Declaracién anual cuentas financieras de determinadas personas estadounidenses 2019 a 2022
Common Reporting Standar 2019 a 2022
Suministro Inmediato de Informacién 2019 a 2023

En cuanto a Irlanda y Portugal, se liquidan los impuestos locales de acuerdo con la legislacion fiscal de cada
pais pudiendo la autoridad fiscal, en el caso de Irlanda, inspeccionar cualquier afio, con la antigliedad que
estime apropiada, siempre que tenga indicios de que se ha cometido fraude o negligencia y en el de Portugal
inspeccionar los impuestos siendo el periodo de prescripcién de 5 afos.
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14. Ingresos y gastos

14.1. Desglose de cargas sociales

Las cargas sociales registradas por la Sociedad en la cuenta de pérdidas y ganancias dentro de gastos de
explotacién para los ejercicios 2023 y 2022 han sido las siguientes:

Seguridad Social 17.964 16.885
Otras cargas sociales 13.640 8.107
Total 31.604 24.992

Datos en miles de euros

La partida de otras cargas sociales recoge el importe de las aportaciones y dotaciones realizadas a planes de
pensiones cuyo importe en el ejercicio 2023 ha sido de 2.567 miles de euros y de 3.255 miles de euros en el
ejercicio 2022. El gasto contable incurrido para cubrir los compromisos contraidos con pensionistas por
complementos de pensiones en el ejercicio 2023 ha sido de 11 miles de euros, en el ejercicio 2022 fue de
153 miles de euros. El importe en concepto de bonos en el ejercicio 2023 ha sido 7.628 miles de euros, 501
miles de euros en el ejercicio 2022.

El importe total registrado en el ejercicio 2023 en Espafia correspondiente a otras cargas sociales ha sido
de 10.137 miles de euros. En las sucursales en Portugal e Irlanda el importe ha sido de 2.342 miles de euros
y 1.161 miles de euros respectivamente, mientras que en el ejercicio 2022 fue de 4.697 miles de euros en
Espafia, y 883 miles de euros y 2.527 miles de euros para las sucursales de Portugal e Irlanda,
respectivamente.

15.Provisiones

15.1. Provisiones técnicas

En los cuadros siguientes se detallan los movimientos de estos epigrafes en el ejercicio 2023:

Seguro directo y reaseguro aceptado

Saldo

i ] i ] Saldo
Partida inicial Dotaciones | Aplicaciones Final 2023
2023
Provision para primas no cqnsumidas y para riesgos en curso de seguro directo y 572.590 506.894 (572.590) 596.894
reaseguro aceptado de no vida
Provision de seguros de vida:
. Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso de seguro 15.062 15.016 (15.062) 15.016
directo y reaseguro aceptado
* Provisiones matematicas de seguro directo y reaseguro aceptado 827.202 733.496 (827.202) 733.496
Provision de seguros de vida cuando el riesgo de la inversion lo asume el tomador 595.499 667.164 (595.499) 667.164
Provision para prestaciones de seguro directo y reaseguro aceptado
* Seguros de no vida 1.009.946 985.895 (1.009.946) 985.895
* Seguros de vida 47.896 50.406 (47.896) 50.406
Provision para participacion en beneficios y extornos 4.271 4.140 (4.271) 4.140
Otras provisiones técnicas 83.389 106.741 (83.389) 106.741
TOTAL 3.155.855 3.159.752 (3.155.855)  3.159.752

Datos en miles de euros
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Con la Resolucién de 17 de diciembre de 2020, de la Direcciéon General de Seguros y Fondos de Pensiones,
relativa a las tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar, y por la que se aprueba la guia técnica relativa a
los criterios de supervisién en relacién con las tablas biométricas, y sobre determinadas recomendaciones
para fomentar la elaboracién de estadisticas biométricas sectoriales se introduce un cambio normativo en
cuanto a las tablas a utilizar. A efectos de los calculos de las provisiones del seguro de Accidentes de trabajo
de Portugal, las tablas biométricas utilizadas son las tablas sectoriales recientemente publicadas PERM/F
2020, que ha supuesto una dotacién de 9,4 millones de euros en el presente ejercicio siendo de 9,2 millones
de euros en el gjercicio anterior. Por tanto, el importe acumulado en el 2023, que representa el 75% del
importe total, es de 31,2 millones de euros. La adaptacion completa a las mencionadas tablas se realizara en
un periodo total de cuatro afios.

Dentro de la partida de provision para primas no consumidas se encuentra incluida la provision para riesgos
en curso cuyo importe registrado a 31 de diciembre de 2023 es de 1.740 miles de euros, siendo de 2.214
miles de euros en el ejercicio 2022.

Reaseguro cedido

Partida | saldoinicial 2023 | Dotaciones | Aplicaciones | Saldo Final 2023
Provision para primas no consumidas y para riesgos en

1.212 1.793 (1.212) 1.793
curso
Provision de seguros de vida 544 490 (544) 490
Provision para prestaciones 74.619 57.486 (74.619) 57.486
* Seguros de no vida 72.691 55.635 (72.691) 55.635
* Seguros de vida 1.928 1.851 (1.928) 1.851
Otras provisiones técnicas 156 8 (156) 8
TOTAL 76.531 59.777 (76.531) 59.777
Datos en miles de euros
En los cuadros siguientes se detallan los movimientos de estos epigrafes en el ejercicio 2022:
Seguro directo y reaseguro aceptado
Saldo Saldo
Partida inicial Dotaciones | Aplicaciones | ..
Final 2022
2022
Provision para primas no cqnsumldas y para riesgos en curso de seguro directo y 587.816 572590 (587.816) 572,590
reaseguro aceptado de no vida
Provision de seguros de vida:
. Provision para primas no consumidas y para riesgos en curso de seguro 15.182 15.062 (15.182) 15.062
directo y reaseguro aceptado
* Provisiones matematicas de seguro directo y reaseguro aceptado 959.348 827.202 (959.348) 827.202
Provision de seguros de vida cuando el riesgo de la inversion lo asume el tomador 707.167 595.499 (707.167) 595.499
Provision para prestaciones de seguro directo y reaseguro aceptado
* Seguros de no vida 1.062.909 1.009.946 (1.062.909)  1.009.946
* Seguros de vida 49.061 47.896 (49.061) 47.896
Provision para participacion en beneficios y extornos 4.482 4.271 (4.482) 4.271
Otras provisiones técnicas 98.312 83.389 (98.312) 83.389
TOTAL 3.484.277 3.155.855 (3.484.277) 3.155.855
Datos en miles de euros
Reaseguro cedido
Saldo inicial 2022 Saldo Final 2022
CerrcSn(/)lslon para primas no consumidas y para riesgos en 1457 1212 (1.457) 1212
Provision de seguros de vida 599 544 (599) 544
Provision para prestaciones 127.543 74.619 (127.543) 74.619
* Seguros de no vida 125.425 72.691 (125.425) 72.691
* Seguros de vida 2.118 1.928 (2.118) 1.928
Otras provisiones técnicas 1.524 156 (1.524) 156
TOTAL 131.123 76.531 (131.123) 76.531

Datos en miles de euros
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Provision de sequros de vida

Con la Resolucién de 17 de diciembre de 2020, de la Direcciéon General de Seguros y Fondos de Pensiones,
relativa a las tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar por las entidades aseguradoras y reaseguradoras,
y por la que se aprueba la gufa técnica relativa a los criterios de supervision en relacion con las tablas
biométricas, y sobre determinadas recomendaciones para fomentar la elaboracién de estadisticas
biométricas sectoriales se introduce un cambio normativo en cuanto a las tablas a utilizar.A efectos de la
valoracién de las provisiones técnicas contables, en el marco del articulo 34 del Reglamento de Ordenacion
y Supervision de los Seguros Privados, aprobado por el Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, para
los seguros de supervivencia la Sociedad utiliza las tablas PER2020 de primer orden.

La Sociedad opt6 por la adaptacién completa a las tablas mencionadas en el parrafo anterior para el cierre
del afio 2020 para el negocio de Espafia. En el caso de Portugal, y a efectos de homogeneizacion con los
criterios de contabilizacion aplicables en Espafa, la entidad opté por la adaptacion en el plazo de dos afios
habiendo completado la adaptacion en el ejercicio 2022.

En cumplimiento de lo establecido por el Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados
(ROSSP) respecto a las hipétesis actuariales para el calculo de las provisiones matematicas, la Sociedad se
adapté a los requisitos establecidos en su articulo 34 en cuanto a las tablas de mortalidad. La provisién
matematica en 2022 fue de 2.405 miles de euros situandose en 2023 en 2.099 miles de euros, disminuyendo
port lo tanto en 306 miles de euros.

Durante el ¢jercicio 2023, de acuerdo con lo establecido en el articulo 33 del ROSSP asi como la instruccioén
interna de inspeccién 9/2009, la Sociedad ha realizado el contraste de suficiencia de rentabilidad real,
aplicando lo establecido en el apartado segundo de la mencionada instruccién para la rentabilidad real
obtenida en el ejercicio en curso. La aplicaciéon del mencionado método ha supuesto la liberacién de la
provision adicional dotada en los ejercicios 2021 y 2022 por importe de 34,7 millones de euros. En el
ejercicio 2022 la Sociedad mantuvo al cierre del ejercicio 2022 la provision adicional dotada en el ejercicio
2021 (actualizada a la situacién de polizas en vigor al cierre del ejercicio 2022), la cual se basé en un método
prospectivo, que difiere del aplicado en el ejercicio 2023, incluyendo la estimacion de la rentabilidad del
ejercicio siguiente tal y como se detalla en las cuentas anuales del ejercicio 2021.

Para los contratos celebrados antes del 1 de enero de 2016 afectados por el articulo 33.1.a), la Sociedad no
ha optado por la adaptacién a la estructura temporal de tipos de interés sin riesgo en el plazo maximo de
10 aflos, como indica la disposicién adicional 5%

La Sociedad decidi6 dejar de inmunizar las carteras que estaban incluidas en el art. 33.2.a) y el art. 33.2.b),
pasando estos contratos a los grupos del art. 33.1.a) en el ejercicio 2021. Se mantiene una provision adicional
de 9.580 miles en el ejercicio 2023 al calcular las provisiones al tipo de interés publicado por la DGS, siendo
este del 1,88%.

A efectos de los cilculos de Solvencia, las tablas biométricas utilizadas son las tablas sectoriales
recientemente publicadas PASEM/F 2020 y PERM/F 2020 de segundo orden, dada la limitacién de tamafio
de su cartera, en funcién del tipo de exposicion sustancial al riesgo del producto, longevidad o mortalidad.
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15.2. Provisiones no técnicas

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epigrafe en el ejercicio 2023:

Saldo inicial 2023 Saldo Final 2023 |
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 4.499 25.082 (2.291) 27.290
Provision para pensiones y obligaciones similares 5.199 2.086 (580) 6.705
Provision para pagos por convenios de liquidacion 1.578 2.425 (1.578) 2.425
Otras provisiones no técnicas 52.296 53.089 (42.201) 63.184

Total 63.572 82.682 (46.650) 99.604

Datos en miles de euros

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epigrafe en el ejercicio 2022:

Partida | Saldo inicial 2022 | Dotaciones | Aplicaciones | Saldo Final 2022 |
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 3.286 1.213 - 4.499
Provision para pensiones y obligaciones similares 5.835 1.642 (2.278) 5.199
Provision para pagos por convenios de liquidacion 1.804 1.578 (1.804) 1.578
Otras provisiones no técnicas 75.466 44.601 (67.771) 52.296
Total 86.391 49.034 (71.853) 63.572

Datos en miles de euros

El epigrafe “Provisiones para impuestos y otras contingencias legales”, recoge el importe de la provision
para cubrir riesgos fiscales. El incremento correspondiente al ejercicio 2023 se debe principalmente a las
actas de inspeccion recibidas en 2023 y que se encuentran recurridas tal y como se indica en la Nota 13.

El cuanto al epigrafe de “Otras provisiones no técnicas” recoge, entre otros, los siguientes conceptos a
destacar:

* La compaiiia tiene dotada una provisiéon por importe de 6.314 miles de euros, 7.696 miles de euros en
2022, para hacer frente a posibles contingencias surgidas por posibles reclamaciones relacionadas con el
negocio de vida vendido a través de la sucursal de Irlanda.

*  Provisiéon por importe de 472 miles de euros correspondientes a una prestaciéon derivada de viudedad
de personal directivo jubilado, 515 miles de euros en el ejercicio 2022, siendo las hipétesis de calculo
para dicha provision en los ejercicios 2023 y 2022 las siguientes:

Personal directivo jubilado

2023 2022
Tablas de Mortalidad PER2012 PER2012
Tipo de interés técnico 4,06% 3,60%
Tasa de incremento futuro IPC 2,46% 2,70%

Tasa de crecimiento futuro de las partidas salariales del convenio

Este compromiso no se encuentra externalizado y consiste en una renta vitalicia creciente segin el IPC real.

A continuacion, se presenta la conciliacién del valor actual de la obligacion derivada de este compromiso, en
los ejercicios 2023 y 2022.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 77

Concepto | 2023

Valor actual de la obligacion al inicio del ejercicio 515
. Coste por intereses 17
Pérdidas y ganancias actuariales 11

Modificaciones por variacion en el tipo de cambio -
Aportaciones efectuadas por el empleador -
Aportaciones efectuadas por los participantes -
Prestaciones Pagadas (71)
Amortizaciones -
. Liquidaciones -
Valor actual de la obligacion al final del ejercicio 472

Datos en miles de euros

«  Provision por importe de 12.821 miles de euros al cierre del ejercicio 2023, siendo de 10.626 miles
de euros en el ejercicio 2022, a liquidar a mediadores durante el ejercicio, asi como un importe de
20.809 miles de euros correspondiente al importe estimado de obligaciones pendientes de pago por
servicios externos y cuyo importe en ejercicio 2022 fue de 25.296 miles de euros.

« Provision por importe de 16.427 miles de euros en el ejercicio 2023, siendo de 7.037 miles de euros

en el ejercicio 2022, para el programa de jubilaciones anticipada.

De acuerdo con la informacién disponible en cada momento, las provisiones se valoraran en la fecha de
cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para cancelar o
transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que sutjan por la actualizacién de la provisiéon
como un gasto financiero conforme se vayan devengando. Cuando se trate de provisiones con vencimiento
inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no sea significativo, no serd necesario llevar a cabo ningin

tipo de descuento.

16. Informacion sobre medio ambiente

La Sociedad no mantiene ninguna partida de naturaleza medioambiental que pudiera ser significativa y que

debiera incluirse bajo mencién especifica en la presente memoria.

17. Retribucion a largo plazo al personal

Beneficios de Prestacion definida

En el cuadro siguiente se detalla el movimiento de este epigrafe en los ejercicios 2023 y 2022:

Valor actual de la obligacion

Saldo al inicio del ejercicio 5.198 5.835
Incrementos 2.087 1.641
Disminuciones (580) (2.278)
Saldo Final 6.705 5.198
Activos afectos (efectivo) 6.705 5.198
Déficit/Superavit - -

Datos en miles de euros
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A 31 de diciembre de 2023 los compromisos mas significativos son los siguientes:

La Sociedad (Espafia)

¢ Premio de permanencia:

La Sociedad mantiene internamente el premio de permanencia que tiene acordado con todos sus empleados
en Espafia, conforme al cual se establecen las siguientes remuneraciones:

o Alos 15 afios de servicio se abonara un pago por importe de 500 euros
o Alos 25 afios de servicio se abonara una mensualidad bruta de salario
o Alos 35 afios de servicio se abonaran dos mensualidades brutas de salario

Dichos premios no generan derecho a percepcién alguna en caso de abandono de la empresa antes de la
fecha de antigliedad requerida, siendo abonados a aquellos trabajadores en activo, en el afio que cumplen
dichos aniversarios.

Las hipotesis utilizadas para los ejercicios 2023 y 2022, en el calculo del compromiso han sido las siguientes:

Tablas de Mortalidad PERM2012 PERM2012
Tablas de Invalidez PEIAMF PEIAMF
Tipo de interés técnico (15 afos) 4,08% 3,58%
Tipo de interés técnico (25-35 afios) 4,16% 3,71%
Rentabilidad sobre activos a largo plazo 0,00% 0,00%
Tasa de incremento futuro |.P.C. 2,46% 2,70%

Tasa de crecimiento futuro de las partidas salariales

) 3,50% 3,20%
del convenio

A continuacién, se detalla la conciliacién del valor actual de la obligacién derivada de los planes de prestacion
definida por este compromiso en los ejercicios 2023 y 2022:

Valor actual de la obligacién al inicio del periodo 3.659 4474
Ajustes al saldo inicial por operacion de fusion - -
: Coste de los servicios del ejercicio corriente 209 265
Coste por intereses 130 31
Aportaciones efectuadas por los participantes - -
Pérdidas y ganancias actuariales (75) (958)
Prestaciones Pagadas (318) (153)
Coste de los servicios pasados - -
Reducciones - -

Liquidaciones - -

Valor actual de la obligacion al final del periodo 3.605 3.659

Datos en miles de euros

e Planes Executive Partnership:

Los planes EPP (Executive Partnership Plan) y EPDCP (Executive Partnership Deferred Compensation
Plan), cubren el pago de bonos de directivos claves que prestan servicios en operaciones locales de la
Sociedad, siendo el importe registrado en el ejercicio 2023 de 1.387 miles de euros, y de 585 miles de euros
en 2022.
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Sucursal (Portugal)

e Premio de permanencia:

La Sociedad mantiene internamente el siguiente premio de permanencia que tiene acordado con todos sus
empleados en Portugal, conforme al cual se establecen las siguientes remuneraciones:

o Elempleado menor de 50 afios tiene derecho a recibir un premio equivalente a medio pago
mensual cada cinco afios

o Elpremio es diferente cuando el empleado tiene 50 afios. En ese caso, el convenio colectivo
sefiala que el premio es el siguiente:

- Tres dfas cuando el empleado tiene 50 afios y 15 aflos de servicios.
- Cuatro dfas cuando el empleado tiene 52 afios y 18 afios de servicios.
- Cinco dfas cuando el empleado tiene 54 afios y 20 afios de servicios.

Tablas de Mortalidad TV8890
Tablas de Invalidez S.0.A.Trans male
Tipo de interés técnico (15 afios) 3,160%
Tipo de interés técnico (25-35 afios) 3,240%
Rentabilidad sobre activos a largo plazo 3,650%
Tasa de incremento futuro I.P.C. 2,00%

Tasa de crecimiento futuro de las partidas salariales

) 2,64%
del convenio

El valor actual de esta obligacion es de 351 miles de euros en el ejercicio 2023 siendo de 329 miles de euros
en 2022.

Adicionalmente, en el ejercicio 2021 la Sociedad cre6 un premio de permanencia para todos sus empleados
en Portugal, por el cual a los 15 afios de servicio se abonara un pago por importe de 500 euros.

¢ Fondo de Pensiones

La compafiia cubre el compromiso de una renta mensual a todos los empleados prejubilados ya sea en caso
de supervivencia o invalidez, cuando al menos hayan cumplido 10 afios de servicio activo. Este compromiso
se encuentra externalizado.

Tablas de Mortalidad TV8890 TV8890
Tablas de Invalidez S.0.A.Trans male S.0.A.Trans male
Rentabilidad sobre activos a largo plazo 3,65% 3,20%

Tipo de interés técnico 3,18% 3,20%

Tasa de crecimiento futuro de las partidas salariales

. 2,64% 3,20%
del convenio

A continuacion, se detalla la conciliacién del valor actual de la obligacién derivada de los planes de

prestacion definida por este compromiso en el ejercicio 2023 y 2022:
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Valor actual de la obligacién al inicio del periodo 4.555 5.721

Ajustes al saldo inicial - -

. Coste de los servicios del ejercicio corriente -
Coste por intereses 135 24

Aportaciones efectuadas por los participantes - -
Pérdidas y ganancias actuariales (101) (539)
Prestaciones Pagadas (619) (681)
Coste de los servicios pasados - -
Reducciones - -
. Liquidaciones 5 29
Valor actual de la obligacion al final del periodo 3.975 4.554

Datos en miles de euros

Sucursal (Irlanda)

e Premio de permanencia:
En el ¢jercicio 2021 la Sociedad cre6 un premio de permanencia para todos sus empleados en Irlanda, similar

al que existe en Espafia y Portugal, por el cual a los 15 afios de servicio se abonard un pago por importe de
500 euros.

Aportacion definida

La Sociedad (Espafia)

Adicionalmente, y con independencia de lo antetior, la Sociedad en Espafia tiene establecido un Plan de
Pensiones del sistema de empleo llamado “Plan de Empleo de Grupo Liberty Seguros”, que integra a todos
los empleados incluidos en el ambito personal del Convenio Colectivo. Este Plan de Pensiones se encuentra

gestionado por BBVA, S.A.

La incorporacién al Plan se producird una vez que el empleado cuente con un mes de antigiiedad en la
Sociedad. El Plan esta integrado por 949 participes en 2023, siendo 934 participes en 2022.

La cuantia de la aportacion realizada por la Sociedad Promotora es de un 2,5% del Salario Bruto Anual para
2023 (ampliable al 3% en el caso que el participe aporte un 1% a titulo individual), siendo para 2022 de un
2,5%. En todo caso, se mantendran las mejoras al Plan de Pensiones para aquellos empleados que a titulo
individual las vinieran disfrutando. Las aportaciones realizadas a dicho Plan de Pensiones durante el afio
2023 han sido 1.092 miles de euros, 1.007 miles de euros en 2022.

Sucursal (Portugal)

En el ejercicio 2012, con la entrada en vigor del nuevo Convenio Colectivo de la Actividad Aseguradora en
Portugal, firmado entre la Asociacion Portuguesa de Aseguradoras (APS) y el sindicato de profesionales de
seguros de Portugal (SISEP), se cred en la filial portuguesa un nuevo plan de aportacién definida. El nuevo
convenio de seguros establece que todos aquellos empleados con contratos de duracién indefinida y en
activo, se pueden beneficiar de los planes individuales de jubilacion (PIR).

El Fondo admite transferencias de otros Fondos de Pensiones, siempre que resulten de contribuciones de
entidades suscritas del anterior o del nuevo Convenio Colectivo de Trabajadores (CCT) para el Plan
Individual de Reforma, incluyendo la transferencia inicial o de contribuciones efectuadas por los
Participantes para el Plan Individual de Reforma del nuevo CCT.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 81

El plan esta integrado por 556 participes en el ejercicio 2023 y por 554 participes en el ejercicio 2022 y se
han realizado aportaciones de 196 miles de euros en 2023, 188 miles de euros en 2022.

Sucursal (Irlanda)

La sociedad irlandesa cuenta con un tipo de fondo de pensiones de aportacién definida, cuyo proveedor
del fondo es Irish Life y el nombre del plan de pensiones es Personal Lifestyle Strategy, que es un fondo de
bajo riesgo. Este es el plan que tiene la sociedad por defecto, pero los empleados podran optar por mover
su dinero entre diferentes planes si lo solicitan.

El plan esta integrado por 258 participes en el ejercicio 2023, siendo 286 participes en 2022 y habiéndose
realizado aportaciones por importe de 2.126 miles de euros en 2023, siendo de 2.218 miles de euros en
2022.

18. Hechos posteriores al cierre

La Sociedad se encuentra en el proceso de finalizar la venta de la oficina de Cavan en Irlanda.

A la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales se encuentra pendiente la autorizaciéon del Supervisor
a la alianza de bancaseguros que en 2022 firmé la Sociedad y Bankinter para los ramos de hogar y
automéviles.

Con fecha 18 de enero de 2024 el Tribunal Constitucional ha declarado inconstitucional los
preceptos del Real Decreto-ley 3/2016, de 2 de diciembre, sobre las limitaciones a la compensacion
de Bases Imponibles Negativas y a la aplicaciéon de la Deduccién por Doble Imposicion Interna en
el calculo del Impuesto de Sociedades por vulnerar el articulo 86.1 de la Constituciéon Espafiola,
afectando al calculo del impuesto descrito en la Nota 13 de la memoria, el cual fue efectuado
considerando la regulacién vigente a 31 de diciembre de 2023, esto es, el Real Decreto-ley 3/2016,
dado que su anulacién es un hecho posterior acaecido en 2024.

19. Operaciones con partes vinculadas

En el cuadro siguiente se adjunta el detalle de los saldos que mantiene la Sociedad con las empresas del
grupo Liberty hasta el 31 de diciembre de 2023, asi como los importes de las operaciones realizadas:

ACTIVO
Liberty Mutual - Contrato de Reaseguro Cedido - Provisiones

. - 65.231
Técnicas
Liberty Mutual - Contrato de Reaseguro Cedido - Saldos

L : - 6.439
Siniestros/Primas
Liberty Mutual - Suplidos con Irlanda 929 753
Liberty International Holding INC - 274
Liberty International European Holding - 178
LMAT Natural Resources International, SL - 6
LSM Europe Sarl - 980
Liberty Mutual Insurance Europe SE (London) 6.659
Hughes Insurance Services Limited - 17

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 82

PASIVO

Liberty Mutual - Suplidos con Espafa y Portugal 782 1.517
Liberty Mutual - Saldos por comisiones gestion de inversiones 366 449
Santa Rita Arbol Holding SL - 2
Tecla Santa Marta Holding SL - 2
Liberty Agrega Servicios LTDA - 32
Liberty Mutual Insurance Europe SE (London) - 21
LSM HoldCo S.L. - 153
Hughes Insurance Services Limited - 7
Liberty International European Holding 9 647
INGRESOS

Liberty International Brasil Ltda - Ingresos por dividendo - 117.879
Liberty International Brasil Ltda - Venta de Brasil - 494,732
GASTOS

Liberty Mutual -Siniestralidad reaseguro cedido (6.925) (32.331)
Liberty Mutual - Comisiones gestion de inversiones - (5.305)
Liberty Mutual - Primas reaseguro cedido - (7.775)

Datos en miles de euros

Desde el 1 de enero de 2016 la Sociedad formaba parte de un grupo de consolidacién espafiol cuya entidad
dominante era Liberty International European Holdings, S.I. Sociedad Unipersonal. L.a Sociedad tiene su
domicilio social, y desarrolla su actividad, en el Paseo de las Doce Estrellas 4, de Madrid, Espafia. Dicha
entidad, tenia a diciembre 2023 participacion directa en los términos previstos en el articulo 42 del Cédigo
de Comercio, en las siguientes sociedades: Liberty Spain Holdings ILLLC y Liberty Specialty Markets Holdco,
S.L.U. A través de estas participaciones directas, Liberty International European Holdings S. L. Sociedad
Unipersonal es la sociedad matriz de un conjunto de sociedades dedicadas a las actividades de seguros en
sus diferentes ramos, tanto de vida como de no vida.

Tal y como se indica en la Nota 1, con fecha 31 de enero de 2024, y tras haber recibido las correspondientes
aprobaciones reglamentarias, se ha formalizado la venta de la totalidad de las acciones de la Sociedad a la
entidad Assicurazioni Generali S.p.A, pasando a ser su accionista unico, y siendo por tanto la Sociedad parte
del grupo Generali a partir de dicha fecha.

Contrato de préstamo “Revolving loan agreement”

Con fecha 30 de diciembre de 2019 se firmé una linea de crédito no comprometida siendo Liberty
International European Holdings S.I.U y Liberty Mutual Insurance Company prestamistas solidarios por

un importe maximo de 175 millones de euros, dicha linea de crédito ha sido cancelada el 20 de noviembre
de 2023.

Informacion relacionada con los administradores

Con fecha 31 de enero, tras la compra por parte de Assicurazioni Generali, S.p.A. de la totalidad de las
acciones de la Sociedad, se produjo la renuncia del antiguo Consejo de Administracion y el nombramiento
del nuevo, cuyos miembros se detallen en el apartado ¢ de esta nota.

a. Remuneraciones al Organo de Administracion de la
Sociedad v al personal de alta direccidon

A clerre del ejercicio no existfa personal categorizado como alta direccién, distinto de los miembros que
hasta el 30 de enero de 2024 formaban el Consejo de Administracién. Las remuneraciones devengadas por
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los miembros del Organo de Administraciéon de la Sociedad, por cualquier causa que mantenfan con la
Sociedad, fueron las siguientes:

Retribuciones dinerarias 1.134 697
Retribuciones en especie 14 13
AporFaciones a planes de 8 6
pensiones

1.156 716

Datos en miles de euros

De los miembros que formaban parte del Consejo de Administracién hasta el 30 de enero de 2024,
unicamente los Consejeros Independientes y el Presidente del Consejo de Administracién recibieron
retribucién por ostentar dicho cargo y consistié en una asignacion fija anual, cuyos importes en el ejercicio
ascendieron a 144 y 73 miles de euros respectivamente (148 y 73 miles de euros en 2022). El resto de dichos
consejeros no recibieron en 2023 y 2022 ninguna retribucién diferente a la derivada de su relacién laboral,
no percibiendo por tanto retribucién en su condicién de miembros del Consejo de Administracion.

La Sociedad no tiene obligaciones en materia de pensiones o seguros de vida respecto a los miembros
anteriores o actuales del Consejo de Administracion, en virtud de su condicién como consejeros.

La Sociedad tiene contratada, a través de su anterior casa matriz Liberty Mutual, una podliza de
responsabilidad civil ante los posibles dafios ocasionados por actos u omisién de sus administradores en el
ejercicio de su cargo, no pagando ésta primas por dicha pdliza, ni teniendo ningun gasto registrado por este
concepto.

b. Anticipos v créditos al Organo de Administracion vy al personal
de alta direccidon

Al cierre del ejercicio 2023, la Sociedad no tiene concedido anticipos ni créditos a los miembros de su
Ozrgano de Administracién ni al personal de alta direccién ni ha prestado garantias por cuenta de éstos.

c. Participaciones y cargos de los Administradores

El Consejo de Administracion a la fecha de formulacién esta formado por los siguientes miembros:

Nombre Cargo Fecha Nombramiento
D. Jaime Anchustegui Melgarejo Presidente del Consejo de Administracion 31/01/2024
D. Antonio Santiago Villa Ramos Vicepresidente del Consejo de Administracion 31/01/2024
D. Rosario Amelia Fernandez-Ramos Oca Vicesecretaria segunda del Consejo de Administracion 31/01/2024
D. Carlos Escudero Segura Consejero 31/01/2024
D. Francisco Artucha Telleria Consejero 31/01/2024
D. Alberto Ridaura Rodriguez Consejero 31/01/2024
D. Pedro Luis Francisco Carvalho Consejero 31/01/2024

Al 31 de diciembre de 2023, y en relacién con los requerimientos de los articulos 229 y 230 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, los anteriores miembros del Consejo de Administracion
hasta el 30 de enero de 2024 , asi como las personas a ellos vinculadas a las que se refiere el articulo 231
de la mencionada Ley, confirmaron que no desarrollaron actividades por cuenta propia o cuenta ajena
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que entrafiasen una competencia efectiva con la Sociedad o que, de cualquier otro modo, le sitien en
un conflicto permanente con los intereses de la misma. Este mismo requerimiento ha sido confirmado
por los nuevos miembros del Consejo desde el 31 de enero de 2024 hasta la fecha de formulacién de
estas cuentas anuales.

20. Otra informacion

20.1. Personal empleado

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad emple6 la siguiente plantilla promedio del personal por categoria:

Empleados con minusvalia

Categorias > 0 = al 33%

Presidente 1 0 1 -
Director 6 4 10 -
Gerente 133 158 291 -
Colaborador 436 865 1.301 22
Total 576 1.027 1.603 22

Empleados con

Categorias Hombre Mujer minusvalia > o = al 33%
Presidente 1 0 1 -
Director 6 4 10 -
Gerente 132 158 290 -
Colaborador 433 850 1.283 13
Total 572 1.012 1.584 13

20.2. Remuneracion Auditoria de Cuentas

Los honorarios devengados en los ejercicios 2023 y 2022 por servicios prestados por el auditor de cuentas y
otras formas de su red son los siguientes:

Servicios de auditoria (incluye sucursales de

Portugal e Irlanda) 825 876
Otros servicios relacionados con auditoria 218 211
Otros trabajos de revision y verificacion contable - -
Servicios Fiscales 184 -
Otros servicios - 95
Total 1.227 1.182

Datos en miles de euros

20.3. Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores

De acuerdo con lo establecido en la disposicién adicional unica de la Resolucion de 29 de enero de 2016, del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacién a incorporar en la memoria de las
cuentas anuales en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se detalla
la informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio 2023 y 2022:
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2023 2022 '

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 8,61 18,69
Ratio de operaciones pagadas 8,64 18,65
Ratio de operaciones pendientes 717 20,89

Para dar cumplimiento a la misma, se hace constar que la Sociedad a 31 de diciembre de 2023 mantiene un
importe total de pagos realizados a los proveedores de 95.178 miles de euros y un importe de operaciones
pendientes de pago de 1.589 miles de euros. Siendo el importe total de pagos realizados a proveedores a 31 de
diciembre de 2022 de 104.044 miles de euros y un importe de operaciones pendientes de pago de 1.902 miles
de euros.

La informacién sobre las facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de
morosidad es la siguiente:

2023 2022

Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo

establecido en la normativa de morosidad 91.139 101.314
Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho maximo sobre el o o
) 96% 97%

total de los pagos realizados
Numero de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido

. ) 6.304 6.579
en la normativa de morosidad
Porcentaje sobre el total de facturas 86% 75%

20.4 Combinaciones de Negocio

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no ha habido operaciones relacionadas con Combinaciones de Negocio.
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21. Informacion segmentada

A continuacién, se detalla el volumen de primas y provisiones técnicas por ramos, distinguiendo entre vida y no vida, y entre seguro directo y reaseguro aceptado
para los ejercicios 2023 y 2022:

Operaciones SD declaradas | Operaciones RA | Operaciones Operaciones Operaciones SD | Operaciones RA

Ejercicio 2023 en Espaia declaradas en Espaiia declaradas en EEE (*) declaradas en EEE declaradas fuera EEE declaradas fuera EEE

Primas Primas isi Primas Provisiones Primas Provisiones Primas

Enfermedad 93 78 - - 10.344 1.963 - - - - - -
Transportes 2.830 2.773 - - 901 1.079 - - - - - -
Incendios - - - - 45 13 - - - - - -
Otros dafios 48 43 - - - 2706 - - - - - -
Autos Responsabilidad Civil 223.107 395.993 - - 219.600 536.775 - - 12.572 26.992 - -
Autos Otras Garantias 301.702 206.593 - - 92.189 28.598 - - 2.347 11.283 - -
Responsabilidad Civil 4113 13.898 - - 2.824 28.357 - - 2.945 11.177 - -
Crédito y caucién - - - - 1' 138 - - R - R N
Pérdidas pecuniarias diversas 5 26 - - 34 20 - - - - - -
Multirriesgos hogar 126.594 101.242 - - 52.231 44.090 - - - - -
Multirriesgos comercio 15.448 16.242 - - 7.186 7.272 - - - - -
Multirriesgos comunidades 25.687 28.769 - - 4.385 5.048 - - - - - -
Multirriesgos industrial 9.354 13.873 - - 1.902 4.282 - - - - - -
Otros Multirriesgos 1.495 1.472 - - - - - - - - - -
Decesos - - - - - - - - - - - _
Defensa Juridica - - - - 5.190 5731 - - - - - -
Vida 69.955 733.204 - - 36.082 737.017 - - - - -

Total 786.322 1.520.854 - - 471.501 1.589.445 - - 17.864 49.452 - -

Datos miles de euros

(*) El negocio directo del grupo ha sido suscrito tanto en Espafia como en el extranjero, correspondiendo el negocio suscrito fuera de Espafia a las operaciones llevadas a cabo por las sucursales de
Irlanda, Portugal y Reino Unido integradas dentro de la Sociedad.
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Operaciones SD declaradas en | Operaciones RA | Operaciones SD declaradas en | Operaciones RA | Operaciones SD | Operaciones RA

Ejercicio 2022 Espaiia declaradas en Espaiia EEE (*) declaradas en EEE declaradas fuera EEE declaradas fuera EEE

e el el e sl
Accidentes 5.972 6.241 - - 37.247 181675 - - ] ; -
Enfermedad 117 71 - - 9.673 3.094 - - - - - -
Transportes 2.688 2.867 - - 856 1.027 - - - - - -
Incendios 23 4 - - 32 33 - - - - - -
Otros dafios 108 69 - - - 2706 - - - - - -
Autos Responsabilidad Civil 214.737 360.009 - - 213.261 587.116 - - - - - -
Autos Otras Garantias 301.706 202.755 - - 85.337 46.181 - - - - - -
Responsabilidad Civil 4.206 14.770 - - 6.442 47.950 - - - - - -
Crédito y caucion - - - - 22 205 - - - - - -
Pérdidas pecuniarias diversas 5 70 - - 30 18 - - - - - -
Multirriesgos hogar 118.943 92.524 - - 50.769 44.883 - - - - - -
Multirriesgos comercio 15.015 16.043 - - 7.242 6.477 - - - - - -
Multirriesgos comunidades 25.489 23.563 - - 4.200 4.889 - - - - - -
Multirriesgos industrial 9.310 14.617 - - 2.098 4.233 - - - - - -
Otros Multirriesgos 1.611 1.691 - - - - - - - - - -
Decesos - - - - - - - - - - - -
Defensa Juridica - - - - 4.689 5.556 - - - - - -
Vida 74.607 803.991 - - 37.941 685.938 - - - - -

Total 774.537 1.539.285 - - 459.839 1.616.569 - - - - - -

Datos miles de euros

(*) El negocio directo del grupo ha sido suscrito tanto en Espafia como en el extranjero, correspondiendo el negocio suscrito fuera de Espafia a las operaciones llevadas a cabo por las sucursales de
Irlanda y Portugal integradas dentro de la Sociedad. El negocio suscrito en el Reino Unido en el 2022 era a través de Libre Prestacién de Servicios vendido a través de la sucursal de Itlanda y por tanto
incorporado en la columna de Operaciones declaradas en EEE.
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Durante el ejercicio 2023 el volumen de operaciones desarrolladas en Espafia asciende a 786.322 miles de euros que
representan el 61,64% del negocio total de la Sociedad. En el ejercicio 2022 el importe de operaciones desarrolladas en
Espafia fue de 774.537 miles de euros, que representaron el 62,75% del negocio total de la Sociedad.

El volumen de primas al cierre del ejercicio 2023, suscrito fuera del Espana fue de 489.365 miles de euros, un 38,36%

De dicho importen corresponde a la sucursal de Portugal 256.164 miles de euros, a la sucursal en Irlanda 215.337 miles
de euros, y 17.864 miles de euros al negocio suscrito en el Reino Unido. El volumen de primas alcanzado fuera del
territorio espafiol a cierre de ejercicio 2022 fue de 459.839 miles de euros, un 37,25% del volumen total del negocio de
la Sociedad, correspondiente a la sucursal de Portugal 243.438 miles de euros y a la sucursal en Irlanda 216.400 miles
de euros, incluyendo en esta cifra el negocio en Libre Prestacién de Servicios en el Reino Unido por importe de 21.780
miles de euros.

22. Informacion técnica

En relaciéon con las politicas contables de los contratos de seguro, los activos, pasivos, ingresos y gastos derivados de
dichos contratos, se registran de acuerdo con las normas de registro y valoracién descritas en la nota 4 de este informe.

El Consejo de Administracion es el responsable tltimo de velar por la correcta aplicacién de las politicas que ayuden a
evaluar los riesgos y su gestion.

Los principales riesgos a los que se enfrenta la Sociedad son los inherentes a su actividad aseguradora y al entorno
macroeconémico actual.

e Riesgos técnicos: se refieren fundamentalmente a las potenciales pérdidas derivadas de una posible insuficiencia
de primas o reservas, originadas bien por errores en los modelos de tarificacién o suscripcion, bien por fluctuaciones
imprevistas del entorno macroeconémico o por nuevas tendencias y cambios en los hdbitos y consumo de la

Sociedad.

¢ Riesgos operacionales: son los riesgos derivados de fallos en los procesos, personal o sistemas inadecuados,
incluido el riesgo de que operaciones clave no puedan continuar con independencia de circunstancias o
acontecimientos adversos. Los riesgos operativos incluyen los riesgos derivados de terceros, el fraude, la
ciberseguridad y la continuidad del negocio. Lla empresa trata de mitigar estos riesgos hasta un nivel prudente,
garantizando el cumplimiento de las directrices y los procedimientos y la implantacién de un sélido sistema de
control interno en sus operaciones.

La Sociedad tiene establecidos procedimientos de control interno, diferenciados por ramos de seguro, y canal de
distribucién que permiten realizar un seguimiento puntual de la situacién y evolucién de las variables criticas del negocio,
as{ como de su evolucion respecto a los planes de negocio y objetivos operacionales.

Ademas del seguimiento del volumen de produccion, la Sociedad realiza un seguimiento exhaustivo mensualmente de
la evolucién de las variables criticas que condicionan la rentabilidad del negocio, como son:

e Mantenimiento de una cartera equilibrada y saneada, catalogando los clientes y las polizas en funcién de su
rentabilidad.

e Retencién de los clientes, poniendo foco especial en los rentables para la Sociedad.

e Suficiencia técnica de la prima, realizando un control peridédico de la siniestralidad por segmentos de riesgo,
controlando que en todo momento exista un equilibrio técnico de la cartera y realizando analisis de sensibilidad y
estrés de la cartera ante incrementos de prima, coste medio de los siniestros y frecuencia de estos.
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e Seguimiento mensual de la siniestralidad, por producto y canal de distribucion, en cuanto a frecuencia y coste medio,
y causas de posibles desviaciones respecto al presupuesto establecido.

e Scguimiento del desempefio operativo, incluidos los indicadores de nivel de servicio y el desempefio de los
proveedores externos.

e Prevencién y control del fraude, seguimiento mensual del impacto que la gestién de la prevencion y el control del
fraude tiene sobre el coste medio de los siniestros.

En la nota 21 “Informacién segmentada” de la presente memoria, se ofrece informacion relativa a la concentracion de
los ingresos derivados de primas emitidas correspondientes al seguro directo y reaseguro aceptado distribuido por areas
geograficas.

En cuanto al reaseguro cedido, la Sociedad mantiene sus contratos con algunas de las principales y mas solventes
reaseguradoras del mundo, asi como entidades de Liberty Mutual, Grupo del que la Sociedad formaba parte hasta 31
de enero de 2024, que operan a nivel mundial con el rating crediticio en linea con las politicas de reaseguro de la
Sociedad.

El 1 de enero de 2016, entrd en vigor la nueva normativa de Solvencia II. La Sociedad durante el ejercicio 2023 ha
realizado los calculos correspondientes trimestralmente, manteniendo una robusta posicion de capital.

Durante el ejercicio 2016 la Sociedad se adapté a la disposicién adicional 5* del ROSSEAR, en lo que se refiere al calculo
de las provisiones técnicas a efectos contables, por la que los contratos de seguros de vida celebrados a partir del 1 de
enero de 2016 deberan utilizar como tipo de interés maximo el resultante de la estructura temporal pertinente de tipos
de interés sin riesgo previsto en el articulo 54, incluyendo el componente relativo al ajuste de volatilidad previsto en el
articulo 57. Para el resto de los contratos de seguro de vida celebrados antes del 1 de enero de 2016 la Sociedad sigue
usando como tipos de interés para el calculo de la provisién de seguros de vida cualquiera de los apartados del articulo
33 del Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados, a excepcidn de lo previsto en sus incisos 1.a).
1°.y 1.b). 1°, al haber optado por no adaptarse a la Disposicién adicional 5%

22.1. Composicién del negocio de vida y volumen de primas

Los siguientes cuadros recogen la composicién del seguro de Vida, por volumen de primas devengas en los ejercicios 2023 y 2022:

Ejercicio 2023

Primas por contratos individuales 102.510
Primas por contratos de seguros colectivos 3.527
Primas periédicas 104.049
Primas Unicas 1.988
Primas de contratos sin participacion en beneficios 40.918
Primas de contratos con participacion en beneficios 21.085

Primas de contratos en los que el riesgo de inversion recae en los

N o 44.034
suscriptores de las polizas

Datos en miles de euros

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 90

Ejercicio 2022

Seguro Directo
Primas por contratos individuales 108.641
Primas por contratos de seguros colectivos 3.907
Primas periédicas 109.563
Primas Unicas 2.985
Primas de contratos sin participacion en beneficios 41.549
Primas de contratos con participacion en beneficios 22.846

Primas de contratos en los que el riesgo de inversion recae en los

N o 48.153
suscriptores de las polizas

Datos en miles de euros

22.2. Condiciones técnicas de las principales modalidades del seguro de vida
A continuacién, se recogen las condiciones técnicas de las principales modalidades del seguro de vida mantenidas en el
ejercicio 2023:

Espana:

Participacion en beneficios

Forma de
calculo

Producto Tipo de interés | Con o sin

Seguro

Jubilacion personal ; . Capital diferido ~ GRM-70 6% SI - (1)
supervivencia
Término fijo Seguro e Capital diferido  GKM-80 4%, 5%, 6% si - )
supervivencia
Ahorro tradicional diferido Seguro 9 Capital diferido  GRMF-70 5%, 6% sl - (1)
supervivencia
Plan lider Seguro 9 Capital diferido  GRMF-70 6% sl - (1)
supervivencia
Plan jubilacion revalorizable Seguro e Capital diferido  GRMF-70 4%, 5%, 6% si - )
supervivencia
Plan Génesis Seguro Mixto Capital diferido GKM-80 2,5%, 4%, 6% Sl - 3)
Vida XXI Seguro Mixto Vida Universal GKM-80 4%, 6% Sl - (2)
Jubilacion XXI Seguro Mixto Vida Universal GKM-80 4%, 6% Sl - (2)
Génesis XXI Seguro Mixto Vida Universal GKM-95 DGS Sl - 3)
Plan de Prevision Asegurado Seguro % ppp GKM-95/ PASEM Min (DGS, 2,5%) Sl - @)
supervivencia
Plan individual de ahorro sistematico  S°9°"® % pias PASEM2010 Varios NO - -
supervivencia
Unit Linked Ahorro Riesgo Tomador PASEM2010 - NO - -
Liberty Vida Seguro de muerte Fallecimiento PASEM2020 0% NO - -
Génesis Vida Seguro de muerte Fallecimiento PASEM2020 0% NO - -
Regal Vida Seguro de muerte Fallecimiento PASEM2020 0% NO - -
Datos en miles de euros
1 90% (Interés real inversiones — Interés técnico)
2 Interés declarado por anticipado
3 Interés técnico + (Rentabilidad bruta*0,95 — 0,0175 — Interés técnico)

Las tablas de mortalidad utilizadas y los tipos de interés hacen referencia a los indicados en las notas técnicas para la
tarificacién, ya que para el calculo de las provisiones se utilizan las tablas actuales conforme a la Resolucién de 17 de
diciembre de 2020 y el tipo de interés conforme a lo dispuesto en el art. 33.
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Portugal:

Tablas Forma de

Producto Modalidad . .
utilizadas calculo

Planinveste Seguro de supervivencia Vida Universal OTRAS 4% 11,72 € 1)
CPE Seguro de supervivencia Vida Universal OTRAS 4% Sl - (1)
Europeia PPR Seguro de supervivencia Vida Universal OTRAS 4% Sl - 2)
Win PPR Seguro de supervivencia Vida Universal OTRAS 3% Sl - 2)
Plano Poupancga Segura Seguro de supervivencia Vida Universal OTRAS 3% Sl 0,2 (1)
Liberty Poupanga Seguro de supervivencia Capital diferido GRMF95 70% Euribor Sl - (1)
Liberty Poupanga Mais Seguro de supervivencia Capital diferido GRMF95 0,01 € Sl 193,4 (3)
Liberty PPR Seguro de supervivencia Vida Universal GRMF95 70% Euribor NO - NA
Liberty PPR Mais Seguro de supervivencia Vida Universal GRMF95 0,01 € Sl 145,9 3)
Plano PPR Seguro de supervivencia Capital diferido OTRAS 3% Sl - 3)
Liberty Vida Seguro de fallecimiento Fallecimiento GKM-95 4% NO - NA
Temporario group Seguro de fallecimiento Fallecimiento GRMF80 4% S| 15,2 (1)

Datos en miles de euros

1 50% Resultado de la cuenta técnica/Financiera
2 90% (Interés real inversiones — Interés técnico)
©) 75% (Interés real inversiones — Interés técnico)

Las tablas de mortalidad utilizadas y los tipos de interés hacen referencia a los indicados en las notas técnicas para la

tarificacién, ya que para el calculo de las provisiones se utilizan las tablas actuales conforme a la Resolucién de 17 de
diciembre de 2020 y el tipo de interés conforme a lo dispuesto en el art. 33. Este negocio se considera posterior a enero
de 2016 y se utiliza la curva libre de riesgo publicada por EIOPA.

Irlanda:
Producto Modalidad Familia Tablas utilizadas Tipo de interés For'ma
de calculo
Unit Linked Paneuropeo Ahorro Riesgo DAVO4T/ DAVO4R - NO . .
Tomador

A continuacién, se recogen las condiciones técnicas de las principales modalidades del seguro de vida que se
mantuvieron en el ejercicio 2022:
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Espafa:

Participacion en beneficios

DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

Producto Modalidad Familia Tablas utilizadas Tipo de interés Importe z;lrcr::’o ae
Jubilacion personal Seguro de supervivencia Capital diferido GRM-70 6% Sl - (1)
Término fijo Seguro de supervivencia Capital diferido GKM-80 4%, 5%, 6% Sl - (1)
Ahorro tradicional diferido Seguro de supervivencia Capital diferido GRMF-70 5%, 6% Sl - (1)
Plan lider Seguro de supervivencia Capital diferido GRMF-70 6% Sl - 1)
Plan jubilacién revalorizable ~ Seguro de supervivencia Capital diferido GRMF-70 4%, 5%, 6% Sl - 1)
Plan Génesis Seguro Mixto Capital diferido GKM-80 2,5%, 4%, 6% Sl - 3)
Vida XXI Seguro Mixto Vida Universal GKM-80 4%, 6% Sl - 2)
Jubilacion XXI Seguro Mixto Vida Universal GKM-80 4%, 6% Sl - 2)
Génesis XXI Seguro Mixto Vida Universal GKM-95 DGS Sl - 3)
Plan de Prevision Asegurado  Seguro de supervivencia PPA GKM-95/ PASEM Min (DGS, 2,5%) SI - 2)
Spizzm;"ti‘ﬂgid”a' de ahormo o uro de supervivencia PIAS PASEM2010 Varios NO - .
Unit Linked Ahorro Riesgo Tomador PASEM2010 - NO - -
Liberty Vida Seguro de muerte Fallecimiento PASEM2020 0% NO - -
Génesis Vida Seguro de muerte Fallecimiento PASEM2020 0% NO - -
Regal Vida Seguro de muerte Fallecimiento PASEM2020 0% NO - -
Datos en miles de euros

1 90% (Interés real inversiones — Interés técnico)

2 Interés declarado por anticipado

3 Interés técnico + (Rentabilidad bruta*0,95 — 0,0175 — Interés técnico)

Portugal:

Producto

Flexiplus

Planinveste

CPE

Europeia PPR

Win PPR

Plano Poupancga Segura
Liberty Poupanga
Liberty Poupanga Mais
Liberty PPR

Liberty PPR Mais
Plano PPR

Liberty Vida

Temporario group

Modalidad

Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de supervivencia
Seguro de fallecimiento

Seguro de fallecimiento

Familia

Vida Universal
Vida Universal
Vida Universal
Vida Universal
Vida Universal
Vida Universal
Capital diferido
Capital diferido
Vida Universal
Vida Universal
Capital diferido
Fallecimiento

Fallecimiento

Tablas
utilizadas

OTRAS
OTRAS
OTRAS
OTRAS
OTRAS
OTRAS
GRMF95
GRMF95
GRMF95
GRMF95
OTRAS
GKM-95
GRMF80

Tipo de interés

0,04 S|
0,04 S|
0,04 S|
0,04 S|
0,03 S|
0,0275 S|
70% Euribor SI
0,01 S|
70% Euribor NO
0,01 S|
0,03 S|
0,04 NO
0,04 S|

53,85488
0

0
0,41853
0,24827
0
47,28986
0
27,90745
0

0
26,6361

Forma de
céalculo

Datos en miles de euros

(1) 50% Resultado de la cuenta técnica/Financiera
(2) 90% (Interés real inversiones — Interés técnico)
3) 75% (Interés real inversiones — Interés técnico)
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Irlanda:

Producto Modalidad Tablas IAEIE
de calculo
T Riesgo DAV94T/
Unit Linked Paneuropeo Ahorro Tomador DAV94R - NO - -

(1) 90% (Interés real inversiones — (Interés técnico +1%))

(2) 90% (Interés real inversiones — Interés técnico)

3) Interés declarado por anticipado

(4) Interés técnico + (Rentabilidad bruta*0,95 — 0,0175 — Interés técnico)
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22.3. Ingresos y gastos técnicos para los ramos del seguro no vida

Durante el ejercicio 2023 la entidad no tuvo resultados procedentes de las operaciones interrumpidas. En el ejercicio 2022 tuvo resultados procedentes de operaciones

interrumpidas por importe 588 miles de euros correspondientes al ramo de Decesos como consecuencia de la cesién de la totalidad de la cartera de poélizas a la entidad
Preventiva de Seguros y Reaseguros, S.A. (ver nota 11).

EJERCICIO 2023 OPERACIONES CONTINUADAS Accidentes

Enfermedad

Autos,
otras
garantias

Transportes

Incendios

Otros
dafos a
los bienes

Crédito y
caucion

Primas imputadas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 44.481 10.437 455.279 396.237 9.882 3.731 45 48 1)

2. Variacion provision para primas no consumidas (+ -) (91) 58 (17.700) (527) 364 (78) 2 17 8

3. Variacién provision para riesgos en curso (+ -) - - - - - - - - -

4. Variacion correccion por deterioro primas pendientes de cobro (+ -) 23 - (38) 4 12 2 - - -
1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y retrocedido)

1. Primas devengadas netas de anulaciones (1.026) (7.262) (5.679) (53.258) (787) (266) (2) (3) -

2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) - - 502 99 (15) (1) - - (4)
A. TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS REASEGURO (I+l) 43.387 3.233 432.364 342.555 9.456 3.388 45 62 3
Il.  SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado)

1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones (15.305) (6.918) (351.730) (244.530) (9.500) (1.884) (15) (60) -

2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) 12.943 1.066 5.067 2.990 8.923 121 22 9 59
IV.  SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)

1. Prestaciones y gastos pagados - 5.056 8.800 54.866 1.590 9 - - -

2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) (120) (59) (13.797) (3.633) (3.538) (81) (16) - -
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+IV) (2.482) (855) (351.662) (190.307) (2.525) (1.835) (9) (51) 59
V. (+/-) Variacion otras provisiones técnicas netas de reaseguro. (23.499) - - - - - - - -
VI.  Gastos de adquisicién (directo y aceptado) (7.844) (1.284) (84.343) (49.921) (2.090) (794) (16) (20) -
VII.  Gastos de administracién (directo y aceptado) (5.585) (395) (58.595) (42.675) (1.089) (486) (7) (13) -
VIII.  Otros gastos/ingresos técnicos (directo y aceptado) (467) (16) 11.462 (2.360) (232) (7) 2 4 7
IX.  Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido - 718 - - 21 - - - 2
C. TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII+IX) (37.395) (977)  (131.476)  (94.956)  (3.390) (1.287) (21) (29) 9

RESULTADO TECNICO NO FINANCIERO (A+B+C) 3.510 1.401 (50.772) 57.292 3.541 266 15 (18) 71

Datos en miles de euros
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(Continuacién 2023)

Pérdidas TOTAL
EJERCICIO 2023 OPERACIONES CONTINUADAS pecuniarias

Multirriesgos Multlmc.asgoss Multlmes_goss Mtfltlrrlesgoss Otrt_)s multi- Decesos Ams?e_nma RAMOS NO
- hogar comunidades comercios industrial rriesgos Juridica VIDA

l. Primas imputadas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 39 178.825 30.072 22.634 11.256 1.495 - 5.190 1.169.650
2. Variacion provision para primas no consumidas (+ -) 43 (5.840) (656) (291) 398 164 - (175) (24.304)
3. Variacion provision para riesgos en curso (+ -) - - - - - - - - -
4. Variacién correccion por deterioro primas pendientes de cobro (+ -) - 25 (21) (7) 9) 1 - - (8)
1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y retrocedido)
1. Primas devengadas netas de anulaciones - (4.988) (999) (902) (493) (13) - (99) (75.777)
2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) - (15) 7 - 9 - - - 582
& VAL LS L TADUG T WIS REAH ST () 82 168.007 28.403 21.434 11.161 1.647 - 4.916 1.070.143
1"l SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado)
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 1) (95.519) (18.364) (9.942) (8.519) (692) - (129) (763.108)
2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) 1) (2.086) (4.709) (703) 296 55 - - 24.052
V. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)
1. Prestaciones y gastos pagados - 450 24 195 947 1 - - 71.938
2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) - (412) 3.795 (60) 863 - - - (17.058)
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+1V) @ (97.567) (19.253) (10.510) (6.413) (636) B (129) (684.176)
V. (+/-) Variacion otras provisiones técnicas netas de reaseguro. - - - - - - - - (23.499)
VI. Gastos de adquisicion (directo y aceptado) (29) (45.845) (7.148) (5.754) (2.730) (336) - (739) (208.893)
VII. Gastos de administracion (directo y aceptado) (5) (20.693) (3.203) (3.841) (1.108) (167) - (728) (138.590)
VIIl.  Otros gastos/ingresos técnicos (directo y aceptado) - (1.356) (1.649) (1.259) (591) 4 - (39) 3.503
IX. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido - - - (2) - - - - 739
c TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS GASTOS TECNICOS
i NETOS (V+VI+VII+VIII+IX) (34) (67.894) (12.001) (10.856) (4.429) (499) - (1.506) (366.742)
RESULTADO TECNICO NO FINANCIERO (A+B+C) 46 2,546 (2.851) 68 319 512 B 3.281 19.224

Datos en miles de euros
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22.3. Ingresos y gastos técnicos para los ramos del seguro no vida

Autos, otras Otros dafios  Crédito y

EJERCICIO 2022 OPERACIONES CONTINUADAS Accidentes Enfermedad Autos, R.C. a A Ry
garantias a los bienes caucion

Transportes Incendios

l. Primas imputadas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 43.219 9.790 427.997 387.043 10.648 3.544 56 108 22
2. Variacion provisiéon para primas no consumidas (+ -) 482 63 3.469 12.198 494 234 181 117 87
3. Variacion provision para riesgos en curso (+ -) - - - - - - - - -
4. Variacion correccion por deterioro primas pendientes de cobro (+ -) (8) - 422 32 17) (2) 3 (2) -
1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y retrocedido)
1. Primas devengadas netas de anulaciones (1.010) (6.770) (2.515) (50.754) (791) (254) (11) (8) (11)
2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) (3) - 4 (4) (74) (50) - - (43)
A. TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS REASEGURO (I+11) 42.680 3.083 429.378 348.515 10.260 3.471 229 215 55
1l. SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado)
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones (19.277) (5.611) (342.423) (229.183)  (12.615) (2.626) (30) (127) -
2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) (2.442) 37 37.162 (5.834) 26.416 1.165 361 2 (59)
IV.  SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)
1. Prestaciones y gastos pagados 603 4.046 15.132 51.812 2.181 274 1) - -
2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) (61) 26 (47.377) 1.228 (4.823) (17) - - -
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+IV) (21.177) (1.502) (337.506) (181.977) 11.159 (1.204) 330 (125) (59)
V. (+/-) Variacion otras provisiones técnicas netas de reaseguro. 12.753 - - - - - - - -
VI.  Gastos de adquisicion (directo y aceptado) (7.189) (1.283) (73.836) (52.915) (2.475) (762) (67) (57) 9)
VII.  Gastos de administracién (directo y aceptado) (5.641) (384) (55.544) (43.174) (1.095) (457) 9) (12) -
VIII.  Otros gastos/ingresos técnicos (directo y aceptado) (278) (21) 12.218 (1.733) (26) (7) 2 5 1
IX. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido
- 667 46 (37) 35 - - - 15
C. TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII+IX) (355) (1.021) (117.117) (97.858) (3.561) (1.226) (74) (64) 7
RESULTADO TECNICO NO FINANCIERO (A+B+C) 21.148 560 (25.245) 68.679 17.858 1.042 485 26 3

Datos en miles de euros
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(continuacion 2022)

Pérdidas ) \iiiesgos  Multirriesgos  Multirriesgos ~ Multirriesgos  Otros multi- Asistencia OTAE
EJERCICIO 2022 OPERACIONES CONTINUADAS pecuniarias 9 g g g Decesos RAMOS NO
diversas

VIDA

hogar comunidades comercios industrial rriesgos Juridica

l. Primas imputadas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 35 169.712 29.689 22.257 11.407 1.611 - 4.689 1.121.827

2. Variacion provision para primas no consumidas (+ -) 46 (4.504) 772 575 428 296 - 153 15.091

3. Variacion provision para riesgos en curso (+ -) - - - - - - - - -

4. Variacion correccion por deterioro primas pendientes de cobro (+ -) - (62) 2) 7 23 - - - 395
II. PRIMAS REASEGURO (Cedido y retrocedido)

1. Primas devengadas netas de anulaciones - (4.701) (634) (893) (437) (28) - (99) (68.916)

2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) - (32) 19 - 4 - - - (179)
A. TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS REASEGURO (I+11) 82 160.414 29.844 21.946 11.425 1.879 - 4.743 1.068.218
1. SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado)

1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 1) (87.884) (17.472) (9.075) (7.458) (814) - (136) (734.732)

2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) 31 (3.613) (651) 1.394 (1.193) (35) - 3 52.744
V. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y retrocedido)

1. Prestaciones y gastos pagados - 625 163 620 (168) 1 - - 75.288

2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones (+ -) - (1.182) 143 (639) 59 - - - (52.643)
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (ll1+1V) 30 (92.054) (17.817) (7.700) (8.760) (848) - (133) (659.343)
V. (+/-) Variacion otras provisiones técnicas netas de reaseguro. - - - - - - - - 12.753
VL. Gastos de adquisicion (directo y aceptado) (29) (42.284) (7.210) (5.824) (2.992) (386) - (801) (198.119)
VIL. Gastos de administracion (directo y aceptado) (5) (19.378) (3.028) (3.610) (1.208) (147) - (746) (134.436)
VIII.  Otros gastos/ingresos técnicos (directo y aceptado) - (1.065) (22) (167) 3) 4 - (41) 8.867
IX. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido - - - 13 - - - - 739

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS GASTOS TECNICOS
C. NETOS (VAVI+VIHVIII+IX) (34) (62.727) (10.260) (9.587) (4.200) (529) - (1.588) (310.196)
RESULTADO TECNICO NO FINANCIERO (A+B+C) 78 5.633 1.767 4.659 (1.536) 501 - 3.021 98.679

Datos en miles de euros
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22.4. Resultado técnico por afio de ocurrencia para los ramos del seguro no vida

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la entidad no tiene resultados procedentes de operaciones interrumpidas por afio de ocurrencia:

Autos, otras Otros dafios a Crédito y

EJERCICIO 2023 OPERACIONES CONTINUADAS Accidentes  Enfermedad Autos, R.C. Transportes Incendios . .
los bienes caucion

EIELIET]

l. Primas adquiridas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 44.481 10.437 455.279 396.237 9.882 3.731 45 48 (1)
2. Variacion provision para primas no consumidas (+ -) (91) 58 (17.700) (527) 364 (78) 2 17 8
3. Variacion correccion por deterioro primas pendientes de cobro (+ -) 23 - (38) 4 12 2 - -
Il.  Primas periodificadas de reaseguro
1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos (1.026) (7.262) (5.679) (53.258) (787) (266) 2) 3) -
2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) - - 502 99 (15) (1) - - (4)
A. TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS REASEGURO (I+ll) 43.387 3.233 432.364 342.555 9.456 3.388 45 62
Ill.  Siniestralidad (directo y aceptado)
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones (6.357) (5.222) (180.428) (202.473) (921) (1.564) (4) (29) -
2. Provisién técnica para prestaciones de siniestros ocurridos en el ejercicio (4.150) (1.377) (191.924) (50.624) (5.010) (744) 7) (18) 59
IV.  Siniestralidad del reaseguro (cedido)
1. Prestaciones y gastos pagados de siniestros ocurridos en el ejercicio - 3.842 (55) 53.718 (0) 0 (0) - -
2. Provision técnica para prestaciones de siniestros ocurridos en el ejercicio 27 1.214 739 (772) (19) 0 0 - -
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+1V) (10.480) (1.543) (371.668) (200.151) (5.950) (2.308) (11) (47) 59
V. Gastos de adquisicion (directo) (7.844) (1.284) (84.343) (49.921) (2.090) (794) (16) (20) -
VI. Gastos de administracion (directo) (5.585) (395) (58.595) (42.675) (1.089) (486) 7) (13) -
VII.  Otros gastos técnicos (directo y aceptado) (467) (16) 11.462 (2.360) (232) 7) 2 4 7
. - ' . ’ - 718 - - 21 - - - 2
VIIl.  Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (cedido)
IX. Ingresos financieros técnicos netos de los gastos de la misma naturaleza. 2.909 40 22.883 4.770 1.327 112 14 1 4
RESULTADO TECNICO FINANCIERO (A+B+V+VI+VII+VIII+IX) 21.920 753 (47.898) 52.219 1.443 (95) 27 (13) 75

Datos en miles de euros
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(continuacion 2023)

Pérdidas TOTAL
EJERCICIO 2023 OPERACIONES CONTINUADAS pecuniarias

Aswtgn_ma Multirriesgos Multlrrl_esgos Multlrrles_gos Myltlrrles_gos 0tr<_>s multi- Decesos A5|sfe!1cm RAMOS NO
e en viaje hogar comunidades comercios industrial rriesgos Juridica VIDA

|. Primas adquiridas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 39 178.825 30.072 22.634 11.256 1.495 - 5.190 1.169.650
2. Variacion provision para primas no consumidas (+ -) 43 (5.840) (656) (291) 398 164 - (175) (24.304)
3. Variaciéon correccion por deterioro primas pendientes de R } }

cobro (+ ) 25 (21) (7) 9) 1 8)
1. Primas periodificadas de reaseguro

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos - (4.988) (999) (902) (493) (13) - (99) (75.777)
2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) - (15) 7 - 9 - - - 582
ﬁ;“-)rOTAL AL LEETRERS W2 RIS 82 168.007 28.403 21.434 11.161 1.647 - 4.916 1.070.143
I1l. Siniestralidad (directo y aceptado)

1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones (1 (66.942) (11.717) (6.963) (3.937) (638) - (131) (487.227)
2. ProvA|5|olnAtecn|ca para prestaciones de siniestros ocurridos ©) (32.878) (11.293) (5.868) (3.277) (351) } } (307.462)
en el gjercicio

IV. Siniestralidad del reaseguro (cedido) -
1: Pr_e§taC|ones y gastos pagados de siniestros ocurridos en el R @) P ©) 0 0 } } 57.505
ejercicio

2. Prov_|5|oln_tecn|ca para prestaciones de siniestros ocurridos R 84 3549 @ 0 ©) } } 4.820
en el ejercicio

B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+IV) (1) (99.737) (19.458) (12.834) (7.214) (889) - (131) (732.361)
V. Gastos de adquisicion (directo) (29) (45.845) (7.148) (5.754) (2.730) (336) - (739) (208.893)
VI. Gastos de administracion (directo) (5) (20.693) (3.203) (3.841) (1.108) (167) - (728) (138.591)
VII. Otros gastos técnicos (directo y aceptado) - (1.356) (1.650) (1.259) (591) 4 - (39) 3.502
VIIl. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y R } R @ } R } } 739
retrocedido (cedido)

IXl. Ingresos financieros técnicos netos de los gastos de la 2 3655 084 764 486 49 } 119 38.121
misma naturaleza.

ST EE Y EINGNEIERD 49 4.031 (2.072) (1.492) 4 308 - 3.398 32.660

(A+B+V+VI+VII+VIII+IX)
Datos en miles de euros
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22.4. Resultado técnico por afio de ocurrencia para los ramos del seguro no vida

Autos, otras
garantias

EJERCICIO 2022 OPERACIONES CONTINUADAS Accidentes  Enfermedad Autos, R.C.

Transportes

Incendios

Otros darios a
los bienes

Crédito y
caucioén

. Primas adquiridas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 43.219 9.790 427.997 387.043 10.648 3.544 56 108 22

2. Variacion provision para primas no consumidas (+ -) 482 63 3.469 12.198 494 234 181 117 87

3. Variacion correccion por deterioro primas pendientes de cobro (+ -) 8) - 422 32 17) ) 3 (2) -
1. Primas periodificadas de reaseguro

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos (1.010) (6.770) (2.515) (50.754) (791) (254) (11) (8) (11)

2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) (3) - 4 (4) (74) (50) - - (43)
A.  TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS REASEGURO (I+Il) 42.680 3.083 429.377 348.515 10.260 3.472 229 215 55
Ill.  Siniestralidad (directo y aceptado)

1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones (7.560) (4.546) (177.138) (190.895) (999) (1.794) (5) (103) -

2. Provision técnica para prestaciones de siniestros ocurridos en el ejercicio (17.508) (1.758) (180.932) (52.640) (6.012) (393) 22 (5) (59)
IV.  Siniestralidad del reaseguro (cedido)

1. Prestaciones y gastos pagados de siniestros ocurridos en el ejercicio (0) 3.319 0) 50.512 0) 274 0 - -

2. Provision técnica para prestaciones de siniestros ocurridos en el ejercicio 798 1.333 (4.854) 5.141 845 3 0 - -
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+IV) (24.271) (1.653) (362.925) (187.882) (6.167) (1.909) 17 (109) (59)
V. Gastos de adquisicion (directo) (7.189) (1.283) (73.836) (52.915) (2.475) (762) (87) (57) 9)
VI.  Gastos de administracion (directo) (5.641) (384) (55.544) (43.174) (1.095) (457) 9) (12) -
VII.  Otros gastos técnicos (directo y aceptado) (278) (21) 12.218 (1.733) (26) (7) 2 5 1
VIII.  Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (cedido) - 667 46 (37) 35 - - - 15
IX.  Ingresos financieros técnicos netos de los gastos de la misma naturaleza. 4.291 49 19.371 3.902 1.987 225 22 11 239

RESULTADO TECNICO FINANCIERO (A+B+V+VI+VII+VIII+IX) 9.592 458 (31.293) 66.676 2.519 562 194 53 242

Datos en miles de euros
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(continuacion 2022)

Pérdidas TOTAL
EJERCICIO 2022 OPERACIONES CONTINUADAS pecuniarias

Multirriesgos Multlrrl_esgos Multlrrles_gos Myltlrrles_gos Otr(_)s multi- Decesos Asw!e_nma RAMOS NO
hogar comunidades comercios industrial rriesgos Juridica VIDA

diversas

|. Primas adquiridas (directo y aceptado)

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 35 169.712 29.689 22.257 11.407 1.611 - 4.689 1.121.827

2. Variacion provisién para primas no consumidas (+ -) 46 (4.504) 772 575 428 296 - 153 15.089
(+3_.)Var|a0|on correccion por deterioro primas pendientes de cobro 0 (60) @ 7 23 0 } ©) 395
1. Primas periodificadas de reaseguro

1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos - (4.702) (634) (893) (437) (28) - (99) (68.916)

2. Variacion provisiones para primas no consumidas (+ -) - (31) 19 - 4 - - - (179)
A. TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS REASEGURO (I+ll) 81 160.415 29.844 21.946 11.425 1.878 - 4.742 1.068.216
11l. Siniestralidad (directo y aceptado)
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 1) (62.975) (11.558) (6.452) (4.442) (610) - (135) (469.214)
ijel':;io;;slon técnica para prestaciones de siniestros ocurridos en el 0 (31.470) (6.980) (5.563) 4.717) (154) } } (308.171)
IV. Siniestralidad del reaseguro (cedido) -
1: Pfegtamones y gastos pagados de siniestros ocurridos en el R 43) m 9 } R } } 54.115
ejercicio
2: Prg\{|5|on técnica para prestaciones de siniestros ocurridos en el R (253) 262 25 } R } } 3.300
ejercicio
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI+IV) (1) (94.742) (18.232) (11.980) (9.159) (764) - (135) (719.969)
V. Gastos de adquisicion (directo) (29) (42.284) (7.210) (5.824) (2.992) (386) - (801) (198.119)
VI. Gastos de administracion (directo) (5) (19.379) (3.028) (3.610) (1.206) (147) - (746) (134.436)
VII. Otros gastos técnicos (directo y aceptado) 0) (1.064) (22) (167) 3) 4 - (41) 8.868
VIII. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y

) . - - - 13 - - - - 739

retrocedido (cedido)
IX. Ingresos financieros técnicos netos de los gastos de la misma 25 2429 1.051 563 504 222 } 67 34.958
naturaleza.
. i e TECNICO L T I 7 5.374 2.405 942 (1.431) 806 - 3.086 60.255

(A+B+V+VI+VII+VIII+IX)
Datos en miles de euros
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Contexto econdmico

La Sociedad

Evolucién y resultados 2023

Control y riesgos

Instrumentos financieros

Servicio de atencion al cliente
Personas

Acontecimientos posteriores al cierre
Investigacion y desarrollo

0. Evolucion previsible de la Sociedad

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
1
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En el presente Informe de Gestidn se recoge la
informacién financiera de la Sociedad en el
ejercicio 2023. De acuerdo a lo establecido en
la Ley 11/2018 de 28 de diciembre, y en virtud
de la nueva redacciéon del articulo 262 del
Cédigo de Comercio en su apartado 5, la
Sociedad esta dispensada de la obligacién de
presentar el Estado de Informacién no
Financiera al figurar esta informacién dentro
del Informe de Gestion Consolidado del
Grupo Liberty International European
Holdings SLLU, empresa matriz de la Sociedad
hasta 31 de enero de 2024 y que se depositara,
junto con las Cuentas Anuales Consolidadas,
en el Registro Mercantil de Madrid.

La Sociedad ha formulado sus Cuentas Anuales
individuales con fecha 27 de marzo de 2024 y
seran depositadas en el Registro Mercantil de
Madrid.

La Sociedad cuenta con una entidad asociada,
Red Nacional de Asistencia en Portugal.

Contexto Economico

1.A. General

e Economia Mundial:

Segtin estimaciones del Fondo Monetario
Internacional las previsiones indican un
aumento de la economia mundial de un 2,9%
en 2024 y un 3,2% en 2025.

ILa economia mundial ha evolucionado de
forma mas positiva que lo que se preveia a
finales del afio pasado. En el primer semestre
la actividad econémica mostré una notable
fortaleza y un mayor dinamismo. Sin embargo,
en la segunda mitad del afio las sefiales de
debilitamiento se han ido acentuando, debido,
entre otros factores, al endurecimiento de la
politica monetaria y a las tensiones geopoliticas.
De las economias avanzadas, la de EE. UU. es
la que mejor comportamiento presenta. En la
Eurozona, las sefiales de debilidad son mas
visibles.

e Economia Espaiiola:

Durante el 2023 la economia espafiola crecié
un 1,8% mas que la media de la UE. Con
respecto a los afios siguientes, se prevé un
crecimiento para 2024 del 1,7% y un 2,1% para
2025.

La economia espafiola, registr6 en 2023 un
aumento del producto interior bruto de 2,5%
respecto a 2022, mientras que en 2022 aument6
un 4,3%.

La tasa de desempleo se situa en 11,8%, lo que
supone una disminucién de 0,8% con respecto
al afio antetiof.

La variacién media del afio 2023 en el indice de
precios de consumo en el 2023 fue de 3,5%,
siendo un 8,3% en el ejercicio anterior.

e Economia Portuguesa:

El producto interior bruto de Portugal en el
cuarto trimestre de 2023 se sitda en 2,3% de
crecimiento, mientras que en 2022 tuvo un
aumento del 6,2%.

La tasa de desempleo se sitia en 6,6%, lo que
supone un incremento de 0,5% con respecto al
aflo anterior.

e Economia Irlandesa:

El producto interior bruto de Irlanda en el
cuarto trimestre de 2023 se sitia en una tasa de
crecimiento del 2%, mientras que en el 2022 la
tasa de crecimiento fue del 9%.

La tasa de desempleo si sitta en 4,1% esto es
una disminucién de 0,7% con respecto al afio
anteriot.
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1.B. Evolucion del Sector

Asegurador Espaiiol

El sector asegurador alcanzé en el cuarto
trimestre de 2023 un volumen de primas del
seguro directo de 76.364 millones de euros, lo
que representa un incremento del 17,9%
respecto del afio anterior.

El aumento en primas se puede desglosar en un
aumento del desempefio registrado por el
negocio de vida, que creci6 un 36,0% y el de no
vida un 6,9%.

Evolucion Primas Sector Asegurador

No vida
37.052 38.251 40.239 43.004

2020 2021 2022 2023

Datos en millones de euros

Fuente de Informacion ICEA

El ahorro gestionado a través de las provisiones
del ramo de vida alcanz6 los 203.715 millones
de euros en términos de provisiones técnicas,
registrando un aumento interanual del 5,2%.

¢ Ramos de No Vida - Espaia:

Las primas de seguro directo de No Vida
alcanzaron a cierre de 2023 los 43.004 millones
de euros, lo que supone un incremento del

6,9%.

Entre los principales ramos destaco la fortaleza
mostrada por los seguros de Salud,
Multirriesgos y Autos con crecimientos del
6,6%, 6,8% y 6,6% respectivamente.

En el siguiente cuadro se puede observar la
facturaciéon y la variacion con respecto al
ejercicio anterior que han tenido las diferentes
modalidades.

N
2022 ] 2023 ] Variacion |

Automovil 11.353 12.107 6,6%

Salud 10.543 11.235 6,6%

Multirriesgos 8.578 9.158 6,8%

Resto No Vida 9.765 10.504 7,6%

Total 40.239 43.004 6,9%

Datos en millones de eurosFuente de Informacion ICEA

Ramos de No Vida — Portugal:

¢ Ramos de Vida - Espania:

El ramo de Vida alcanzé6 un volumen de primas
en el cuarto trimestre de 2023 de 33.360
millones de euros, lo que supone un

incremento del 36,0% frente al 4,2% del del
aflo antetiot.

Por modalidades, las primas de Vida Ahorro
(84,9% de las primas de Vida) aumentaron un
5,2% impulsadas por las subidas de tipos de
interés; las primas de Vida Riesgo (15,1% de las
primas de Vida) registraron una disminucién

del 2,7%.

Distinguiendo por tipo de negocio, el negocio
colectivo, que supone un 11,9% de las primas
de Vida, crecié un 21% mientras que el negocio
individual, que supone un 88% de las primas de
Vida, incremento un 38,3% respecto al afio
anterior.

A cierre de 2023 el volumen de provisiones
técnicas de Vida fue de 203.715 millones de
euros, un 5,2% mas que el aflo anterior.

1.C. Evolucion del Sector

Asegurador Portugués

El volumen total de primas del Sector
Asegurador en Portugal se sitia en 11.581
millones de euros, un 2,0% inferior al afio
anterior, afio en el que se produjo una
disminucién del 10,1% con respecto a su
predecesor.

El total de ramos de No Vida representa el
56,1% del total del volumen de primas y el
ramo de Vida del 43,9%.

Evolucién Primas Sector Asegurador

B Vida
Hovida -

5.230 5.485 5.866 6.500

2020 2021 2022 2023

Datos en millones de euros

Fuente de Informacién APS

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.L.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

PAG 105

El volumen de primas en los ramos de No Vida se ha situado en 6.500 millones de euros, lo que supone
un crecimiento del 10,8% con respecto al ejercicio anterior.

En el siguiente cuadro se puede observar la facturacion y la variaciéon con respecto al ejercicio anterior
que han tenido las diferentes modalidades.

12022 2023 | Variacion |
Automovil 2.145 2.326 8,4%
Accidentes de Trabajoy Salud 2.343 2.658 13,4%
Hogar y Comunidades 1.060 1.171 10,5%
Resto No Vida 318 345 8,5%
Total 5.866 6.500 10,8%

Datos en millones de euros

Fuente de Informacion APS

¢ Ramos de Vida - Portugal:

El volumen de primas de Vida se ha situado en 5.081 millones de euros, esto ha supuesto una
disminucién del 14,6% con respecto al ejercicio anterior.

Las primas correspondientes a los seguros de riesgo han alcanzado los 1.053 millones de euros, en linea
con el ejercicio anterior. En lo que respecta a los Plan Poupanca Reforma (Planes de Pensiones, en
espafiol) se ha producido una disminucién del 11,4%, situdndose en 1.259 millones de euros. Y
respecto a los Productos de Capitalizacién se ha producido una disminucion de 20,4%.

1.D. Evolucién del Sector Asegurador Irlandés.

Los dltimos datos del mercado publicados en Irlanda corresponden al afio 2022, y solamente hacen
referencia a datos del ramo de No Vida. El volumen total de primas del Sector Asegurador en Irlanda
se sitda en 4.037 millones de euros, un 5,6% superior al aflo anterior, afio en el que se produjo un
aumento de un 5,3% con respecto a su predecesor.

El incremento se ha producido principalmente en responsabilidad civil.

Del total de las primas, el 43,7% corresponde a automoviles, un 27,1% a Hogar y Comunidades, un
21,2% a seguros de responsabilidad civil y el 8,1% restante al resto de modalidades de no vida.

En el siguiente cuadro se puede observar la facturacion y la variacion con respecto al ejercicio anterior
que han tenido las diferentes modalidades.

Ramos de No vida Volumen de ana.s 7
| 2022 | 2023 | Variacion |

Automovil 1.790 1.764 -1,5%
Hogar y Comunidades 999 1.094 9,5%
Responsabilidad civil 760 854 12,3%
Resto No Vida 273 325 19,2%

Total 3.822 4.037 5,6%

La Sociedad

La Sociedad opera en el mercado de Espafia, y en el portugués, irlandés e inglés a través de sucursales.

En el siguiente cuadro se puede observar la distribucion de las primas devengadas brutas de correccién
por deterioro para cada uno de los canales de distribucion de la Sociedad:
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Prima Devengada

[ Canal | 2023 [ Aportacion |
Institucional 202.797 15,90%
Mediadores 685.634 53,75%
Directo 387.256 30,36%

Total 1.275.687 100%

Datos en miles de euros

Evolucidon y resultados

En el e¢jercicio 2023, la Sociedad, ha obtenido un resultado después de impuestos de 58.000 miles de
euros, lo que supone una disminucién del 82,1% en relacion al ejercicio 2022.

3.A Principales magnitudes

El resultado de la Cuenta Técnica de la Sociedad en el ejercicio 2023, suma de los negocios de Vida y
No Vida, ha sido de 122.906 miles de euros, siendo un 54,0% inferior a la cifra del afio antetior.

(2022 | 2023

Resultado Técnico No Vida 133.638 57.346 -57%
Resultado Técnico Vida 133.487 65.560 -51%
Total 267.125 122.906 -54%

Datos en miles de euros

Las primas devengadas de la Sociedad en el ejercicio 2023, han alcanzado un importe de 1.275.700
miles de euros, lo que supone un aumento del 3,3%.

En el siguiente cuadro se puede observar la evolucién de las primas devengadas tanto en el total de
Vida, como en los principales ramos de No Vida de la Sociedad.

Autos 815.494 851.482 4,41%
Hogar 169.652 178.852 5,42%
Multirriesgos 64.992 65.421 0,66%
Otros 72.084 73.887 2,50%
Total no vida 1.122.222 1.169.642 4,23%
Total vida 112.526 106.058 -5,75%
TOTAL 1.234.748 1.275.700 3,3%

Datos en miles de euros

El resultado de la Cuenta Técnica de No Vida ha sido de 57.346 miles de euros, mientras que el afio
anterior fue de 133.638 miles de euros, lo que supone una disminucién del 57%.

El volumen de primas del negocio de No Vida de la Sociedad, correspondientes al negocio gestionado
y comercializado en Espafia, se ha situado en los 716.304 miles de euros, lo que supone una variacién
con respecto al afio anterior del 2,3%, mientras que el sector espafiol ha experimentado un incremento

del 6,9%.

En el siguiente cuadro podemos observar la variacién en la ratio combinada de la Sociedad en No Vida
en el afio 2023 respecto al afio anterior.
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No Vida

B Siniestralidad Gastos ©® Combinado
90,76% 98,20%
PY [ )
31,69% 33,32%
2022 2023

El resultado de Vida de la Sociedad se sitia en 65.560 miles de euros lo que supone una disminucién
de 51% con respecto al ejercicio 2022.

La Sociedad presenta un decremento del 5,75% en las primas devengadas de seguro directo de Vida.
En lo que se refiere al negocio comercializado en Espafia, las primas devengadas de seguro directo de
Vida han sido de 69.976 miles de euros, lo que supone un descenso con respecto al ejercicio anterior

del 6,2%.

En el siguiente cuadro se puede observar la evolucién con respecto al ejercicio anterior y su
comparativa con el mercado del negocio en Espafia:

Importe Variacién Rallacion Entidad vs
Sector
sector

2022 | 2023 | 2023 | 2023 _ |

Autos 516.774 524.722 1,5% 6,6% -5,1%
Hogar 118.871 126.619 6,5% 6,3% 0,2%
Multirriesgos 51.449 51.947 1,0% 6,8% -5,8%
Otros 13.088 13.016 -0,6% 7,6% -8,1%
Total no vida 700.182 716.304 2,3% 6,9% -4,6%
Total vida 74.585 69.976 -6,2% 36,0% -42,1%

TOTAL 774.767 786.280 1,5% 17,9% -16,4%

Datos en miles de eutos

3.B. Resultado técnico

Automoviles

El ramo de autos esta integrado por Autos Responsabilidad Civil y Autos Otras Garantias. El total de
las primas de seguro directo de la Sociedad se ha situado en los 851.482 miles de euros. En lo que
respecta al negocio gestionado y comercializado en Espafia, el total de las primas de Autos se ha situado

en 524.722 miles de euros, experimentando un incremento con respecto al afio anterior del 1,5% frente
al 6,6% del sector.

El resultado técnico de Autos ha sido de 6.518 miles de euros, lo que supone un disminucién del 85%
con respecto al mismo periodo del afio anterior.
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Total Autos

B Siniestralidad Gastos @ Combinado
94,42% 39,16%
PY [ ]
29,63% 30,94%

2022 2023

Multirriesgos

Se incluyen en este epigrafe los productos y servicios relacionados con los seguros Hogar,
Comunidades, Comercios, Industrias y resto de multirriesgos, siendo el principal producto en el que
opera la entidad el de Hogar.

5% 1%
= Comunidades
Comercio
= Industria
= Resto

Las primas devengadas de seguro directo de la totalidad de los productos multirriesgos han sido de
244.271 miles de euros, de los cuales corresponden al mercado espafiol 178.566 miles de euros, importe
que ha tenido un incremento respecto del afio anterior de un 4,8%.

El resultado técnico de Multirriesgos ha sido 599 miles de euros, siendo la cifra 11.023 miles de euros
en el ejercicio anterior.

Multirriesgos

Siniestralidad B Gastos ® Combinado

35,11% 99,74%

56,40% 58,26%

2022 2023

En el siguiente cuadro se muestra la comparacién de multirriesgos industriales y otros del negocio que
la Sociedad tiene en Espafia con respecto al mercado.
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el ) i e e N
Primas Devengadas 9.334 9.344 0,1% 9,26% 1.611 1.496 71%  0,2%
Resultado Tecnico -1.170 445 138,1% 501 525 4,8%
Ratio Siniestralidad 76,04% 55,10% 27,5% 4514%  38,54% -14,6%
Ratio de Gastos 37,98% 41,97% 10,5% 29,23%  31,56% 7,9%

Datos en miles de euros

Fuente de informacion: ICEA
Vida

El total de los ramos de vida, han sufrido un decremento del 5,75% de sus primas devengadas de
seguro directo, hasta situarse en los 106.058 miles de euros.

El ahorro gestionado por la Sociedad, representado por las provisiones técnicas, ha sido de 1.463.732

miles de euros.
. Variacion
2023 Variacion
Sector

Provisiones Seguros de Vida 1.442.034 1.419.816 -1,54% 5,22%
Datos en miles de euros

3.C. Resultado Financiero
El resultado financiero del ejercicio ha sido de 64.879 miles de euros.

En el siguiente cuadro se muestran los resultados para el ejercicio 2023 y 2022.

Aportacion a resultado

Rdo Financiero No vida 34.959 38.120 18,3% 58,8%
Rdo Financiero Vida 34.787 31.014 18,2% 47,8%
Rdo Financiero no Técnico 121.511 -4.255 63,5% -6,6%
Total 191.257 64.879 100% 100%

Datos en miles de euros -66,08%

Resultado Financiero

34.959 38.120
—d255—
2022 2023

No Vida ®Vida ™ No Técnico
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3.D. Resultado no técnico

El resultado no técnico de la Sociedad en el ejercicio 2023 es de -19.037 miles de euros, frente a los
114.285 miles de euros en 2022.

2022 | 2023
Resultado no técnico 114.285 -19.037 -116,7%
Datos en miles de euros

3.E. Propuesta de acuerdo

El Consejo de Administracién propone a la Junta General de Accionistas la aprobacién de las Cuentas
Anuales y el Informe de Gestién del ejercicio 2023, asi como la aprobacién y distribucién del resultado
del ejercicio del 2023, que ha ascendido a 58.000 miles de euros, segun el siguiente detalle:

Reserva legal 5.800
Reservas de estabilizacion a cuenta 10.297
Remanente 41.903
Total 58.000

Datos en miles de euros

3.F. Periodo medio de pago a proveedores

La Compafiia cumple con los plazos de pago a proveedores legalmente establecidos. Las caracteristicas
de los pagos realizados por la Sociedades a los proveedores en el ejercicio 2023 han sido los siguientes:

Periodo medio pago a proveedores 8,61
Ratio operaciones pagadas 8,64
Ratio operaciones pendientes de pago 717
Pagos realizados 95.178
Pagos pendientes 1.589
Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior 91.139

al maximo establecido en la normativa de morosidad

Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho maximo 96%
sobre el total de los pagos realizados
Datos en miles de euros

Numero de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo
establecido en la normativa de morosidad
Porcentaje sobre el total de facturas 86%

6.304

3.G. Otros indicadores de gestion

La ratio de solvencia de la Compaiifa, el cual denota la proporciéon de fondos propios de que dispone
para poder cubrir el SCR, el Capital Requerido se situa en el 344%. Mientras que la proporcién de
fondos propios para poder cubrir el MCR, Capital Minimo Requerido, alcanza el 746%.

Los fondos propios admisibles para cubrir el SCR de la Compaifiia suponen un valor de 1.343 millones
de euros.

3.H. Adquisicion de acciones propias

En el presente ejercicio la Sociedad no ha adquirido ni tiene acciones propias.
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3.l. Operaciones fuera de balance

En el presente ejercicio la Sociedad no ha realizado operaciones fuera de balance.

3.J. Inversiones

El valor de balance de las inversiones financieras asciende a 4.126.158 miles de euros al 31 de diciembre
de 2023, con un aumento del 7,46% con respecto al ejercicio anterior.

El activo predominante en la cartera es la renta fija, que representa un 93,22% de las inversiones
financieras, excluyendo las inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el
riesgo de la inversiéon cuyo volumen asciende a 667.164 miles de euros. La cartera posee 426 emisores
domiciliados en 42 paises. El objetivo de esta estructura de cartera de renta fija es minimizar los riesgos
derivados de la concentracion de emisores y zonas geograficas. El rating medio de la cartera es A-.

La liquidez ha disminuido durante el afio 2023 de 481.195 miles de euros en 2022 a 95.721 miles de
euros en 2023, representado un 2,76% de las inversiones financieras. Esta disminucién se ha debido a
que en los dltimos dias del afio 2022 se recibieron 494 millones de euros de la operacién de venta de la
filial en Brasil menos 124 millones de euros pagados como dividendo, importe neto de 370 millones
de euros que se invirtieron en enero de 2023.

Respecto a la partida de Acciones no negociadas mantiene su volumen es 405 miles de euros, del cual
344 miles corresponden a la participacion de la sociedad en acciones de Tirea (Tecnologias de la
Informacién y Redes para las Entidades Aseguradoras) donde el porcentaje de participacién en su
capital social es del 4,38%.

En cuanto a la exposicion a renta variable, ha aumentado un 3,63%, pasando de 109.634 miles de euros
en 2022 a 125.795 miles de euros en 2023, debido por un lado a aumento de la exposicién en un 2,9%
en las carteras de vida y por otro lado a la positiva evolucién de los mercados bursatiles en el periodo.

La partida Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la
inversién, compuesta en su totalidad por fondos de inversién, ha aumentado un 12,05%, pasando de
595.499 miles de euros en 2022 a 667.164 miles de euros en 2023 debido a la positiva evolucion de los
mercados bursatiles en el periodo.

El importe en participaciones en empresas del grupo se ha mantenido en 360 miles de euros en 2023

Importe 2022 2023 Variacion
P Valor % Valor % 2023

Liquidez 481.195 14,84% 95.721 41,22% -80,10%
Renta Fija y depdsitos 2.643.127 81,47% 3.228.635 0,80% 22,20%
Empresas del Grupo 360 0,01% 360 0,16% 0%
Acciones no cotizadas 427 0,01% 405 0,17% -5,20%
Resto renta variable 109.634 3,38% 125.795 54,17% 14,70%
Inversiones inmobiliarias 9.333 0,29% 8.078 3,48% -13,50%
Total 3.244.077 3.458.994 6,60%
Inversiones por cuenta de tomadores 595.499 667.164 12,00%
TOTAL 3.839.576 4.126.158 7,50%

Datos en miles de euros
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Control y riesqos

La Sociedad esta principalmente expuesta a
los siguientes riesgos:

e Riesgos de suscripcién
Riesgos de mercado

Riesgos de crédito y contraparte

Riesgos operacionales
e Riesgos de cumplimiento
e Riesgos estratégicos.

Los principales riesgos a los que se enfrenta la

Compafifa son aquellos inherentes a su

actividad de seguros y al entorno

mactroeconomico actual.

Riesgos de suscripcion: El riesgo de
suscripcién se define como el riesgo de
pérdida o cambio adverso en el valor de los
pasivos, debido a hipdtesis inadecuadas
sobre la fijacién de los pasivos de seguro o
cambio adverso en el valor de los pasivos de
seguro debido a una fijacién de precios y
provisiones inadecuada. LLos componentes
clave del riesgo de suscripciéon para la
Compania incluyen primas, reservas, caidas
y catastrofe.

Riesgos de mercado: El riesgo de
mercado se define como el riesgo de
pérdida o cambio adverso en la situacion
financiera  que  resulta, directa o
indirectamente, de las fluctuaciones y la
volatilidad de los precios de mercado de los
activos, pasivos e instrumentos financieros.
Los componentes clave del riesgo de
mercado para la Sociedad incluyen el riesgo
de concentracién, el riesgo de tipo de
interés, de renta fija, diferencial de crédito y
el riesgo de tipo de cambio. Dichos
movimientos podrian afectar al valor de la
cartera de inversiones de la Sociedad y los
ingresos derivados de esta. Las politicas de
riesgo de mercado de la Sociedad establecen
procedimientos para mitigar la exposicion al
riesgo de  mercado, incluida la
monitorizaciéon y la notificacion  de
incumplimientos.

Riesgo de Crédito y Contraparte: El
Riesgo de Crédito y Contraparte se define
como el riesgo de pérdida o de cambio
adverso en la situacidn financiera, resultante

de fluctuaciones en la capacidad crediticia
de los emisores de valores, las contrapartes
y cualquier deudor alos que esté expuesta la
Compaiifa. El riesgo de incumplimiento de
la contraparte refleja posibles pérdidas por
un incumplimiento inesperado o deterioro
de la solvencia de las contrapartes y
deudores de las entidades (excepto aquellos
incluidos en el riesgo de spread).

Riesgo de Liquidez: El riesgo de liquidez
es el riesgo de pérdida para la Compafiia que
surge de que la Compaiiia no pueda vender
sus inversiones y otros activos para hacer
frente a sus obligaciones financieras cuando
éstas venzan.

Riesgos operacionales: El riesgo de que
los procesos internos, el personal o los
sistemas sean inadecuados o fallen, incluido
el riesgo de que las operaciones clave no
puedan continuar con independencia de
circunstancias o acontecimientos adversos.
Ademas, los riesgos operativos incluyen los
riesgos derivados de terceros, el fraude, la
ciberseguridad y la continuidad de los
negocios. LLa empresa trata de mitigar estos
riesgos  hasta un  nivel  prudente
garantizando el cumplimiento de las
directrices y los procedimientos, asi como
implementado un sélido sistema de control
interno en las operaciones.

Riesgos operacionales: El riesgo de que
los procesos internos, el personal o los
sistemas sean inadecuados o fallen, incluido
el riesgo de que las operaciones clave no
puedan continuar con independencia de
circunstancias o acontecimientos adversos.
Ademas, los riesgos operativos incluyen los
riesgos derivados de terceros, el fraude, la
ciberseguridad y la continuidad de los
negocios. LLa empresa trata de mitigar estos
riesgos  hasta un  nivel  prudente
garantizando el cumplimiento de las
directrices y los procedimientos, asi como
implementado un sélido sistema de control
interno en las operaciones.

Riesgo de Cumplimiento: El riesgo de
cumplimiento es el riesgo relacionado con
el incumplimiento de la Normativa
aplicable. Los componentes clave del riesgo
de cumplimiento relevantes para la
Compafifa  incluyen  proteccién  al
consumidor y riesgo de privacidad de datos,
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riesgo regulatorio, regulacién del mercado
y tiesgo legal.

Riesgos estratégicos: Riesgo relacionado
con la incapacidad de alcanzar los objetivos
de la Empresa debido a factores externos
que afectan al entorno empresarial o a la
adecuacion en la toma de decisiones. Los
componentes clave del riesgo estratégico
incluyen el riesgo estratégico, el riesgo de
proyecto, el riesgo de grupo, el riesgo de
reputacion y el riesgo de sostenibilidad
(medioambiental, social y de gobernanza).
La empresa trata de mitigar estos riesgos
garantizando el cumplimiento de las
politicas de gestion de riesgos, las
directrices, los procedimientos y la
estrategia ESG, asi como la implantacion de
un sélido sistema de control interno en las
operaciones.

Los principales objetivos del marco de control

interno son los siguientes:

* La ecfectividad y eficiencia de sus

operaciones.
* La salvaguardia sus activos.
¢ La fiabilidad de la informacién financiera.

* El cumplimiento de las leyes y reglamentos.

Ademais de los controles establecidos en cada

proceso operativo, la Sociedad tiene una serie

de elementos especificos para supervisar la
operativa del sistema de control interno:

e La Funcién de Riesgos asiste a la
Direcciéon 'y al  Consejo  de
Administraciéon en la supervision de
los  riesgos, prestando  especial
atencién en el apetito al riesgo, el perfil
de riesgos y la eficacia del Sistema de
Gestion de Riesgos.

La  funcién  proporciona  una
valoracién robusta y eficaz de los
supuestos y juicios clave. El objetivo
primordial es integrar un sistema eficaz
de gestién de riesgos que comprenda
las estrategias, los procesos y los
procedimientos  de  informacién
para identificar, medir,
gestionar, supervisar e informar, de

necesarios

forma continua, de los riesgos a los
que estd o puede estar expuesta la

Afiade

empresa. La Gestion de Riesgos
proporciona una evaluacién objetiva
de los riesgos al Consejo de
Administracién sobre el perfil de

riesgo de la Sociedad.

La Funcién de Cumplimiento da
apoyo a la Direccién y al Consejo de
Administracion en el cumplimiento de
las disposiciones legales, regulatorias y
administrativas que afectan a la
Sociedad, asi como en el cumplimiento
de las politicas, procedimientos y
demas normas internas adoptadas por
la Sociedad para el cumplimiento de
sus fines. El asesoramiento se extiende
al cumplimiento de los compromisos
adicionales que, mas alla de las
estrictas obligaciones legales, se hayan
asumido voluntaria y publicamente
ante los grupos de interés.

La Funciéon Actuarial asiste a la
Direcciéon 'y al  Consejo  de
Administracién  en  su labor de
supervision de la Sociedad respecto a:

Garantizar que el Consejo de
Administraciéon y la direccion se
mantengan informados de cualquier
cuestiéon importante relacionada con
las provisiones técnicas.

Proporciona su opinién respecto a las
provisiones técnicas, el modelo de
reaseguro y la suscripciéon, as{ como
sobre el capital, la gestion de riesgos y
la informacién reportada.

valor aportando opinién técnica

actuarial independiente buscando apoyar los

objetivos estratégicos de la Compafiia y
mejorar sus operaciones.

Una funcién de auditorfa interna que
desempefia sus funciones de acuerdo
con los criterios 'y  normas
profesionales del Instituto
Internacional de Auditores Internos.

Dicha funcién de auditoria interna
verifica el funcionamiento del sistema
manteniendo

de control interno,

informada a la Direccion de la

Sociedad sobre la adecuacion y eficacia
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de los procedimientos, normas,
politicas y guias para garantizar la
idoneidad del sistema de control
interno.

e Un auditor externo que audita las
cuentas anuales de la Sociedad y sus
filiales, formulando recomendaciones,
en caso de ser necesario, sobre
cuestiones de control interno.

Instrumentos Financieros

Durante el afio 2023 se ha realizado una gestién
prudente y activa de la cartera de inversiones.

La estrategia de inversion ha consistido
principalmente en mantener la diversificacién
de la cartera. Una gran parte de las inversiones
se mantiene en renta fija con alta calidad
crediticia y los activos que se han incorporado
durante el afio son coherentes con la duracion
de los pasivos. Se ha disminuido la exposicién
en renta variable en las carteras de vida
sustituyéndola por renta fija con el objetivo de
aprovechar la subida de tipos de interés y
reducir el riesgo de renta variable.

La Sociedad basa la gestién de sus inversiones
en una gestion ALM, la cual tiene como
objetivo asegurar los compromisos adquiridos
con los tomadores y proteger el excedente de
estas. Para calcular el excedente se compara el
valor actual a mercado de los activos, con el
valor actual a mercado de los flujos probables
de pasivo, incluyendo los flujos probables de
primas futuras a cobrar en las pélizas de pago
periddico.

Riesgo de Mercado

La Sociedad mitiga su exposicion a los riesgos
de mercado mediante una politica prudente de
inversiones caracterizada por una elevada
proporcién de valores de renta fija y mediante
el establecimiento de limites, tanto genéricos,
como especificos, por exposicion.

Se realiza un seguimiento trimestral de los
indicadores de riesgo expresados en términos

de:
e DPorcentaje de exposicioén a renta variable,
bonos corporativos, bonos

gubernamentales y divisas.

e Rating minimo de las carteras.

e Rating minimo delos activos en funcién de
la duracion.

e Concentracion de emisores y sectores.
Riesgo de Liquidez

La Sociedad tiene como politica mantener un
nivel suficiente de tesorerfa y de activos de
elevada liquidez para cubrir cualquier
eventualidad derivada de los contratos
suscritos con los clientes o las obligaciones con
los proveedores.

Con el fin de asegurar la liquidez y poder
atender todos los compromisos de pago que se
derivan de su actividad, la compafiia realiza al
menos semestralmente, previsiones de liquidez
que deben considerar todos los flujos previstos
a corto y medio plazo (seguro directo,
reaseguro, prestaciones,
rescates...)

vencimientos,

Adicionalmente, se establecen proporciones
minimas para los activos de mayor liquidez.

Servicio de Atencion al

Cliente

En cumplimiento con lo dispuesto en el
articulo 17.2 de la Orden del Ministerio de
Economia 734/2004, de 11 de marzo, sobre los
Departamentos y Servicios de Atencién del
Cliente de las entidades financieras, se hace
constar que la Sociedad tiene establecido un
Departamento  de Atencién al Cliente,
independiente de los servicios comerciales u
operativos de la organizacién. Asimismo,
mantiene suscrito  contrato con  “D.A.
Defensor Convenio Profesional, S.I.”, entidad
que ejerce las funciones de Defensor del
Cliente, siendo sus dictamenes vinculantes para
la Sociedad en aquellas reclamaciones cuyo
importe no exceda de 48.000 euros en el ramo
de vida o de 18.000 euros, en el resto de los
ramos.

Durante el ejercicio de 2023 se contintia con el
procedimiento de resolucién de quejas y
reclamaciones atendiendo el protocolo de
actuacién establecido en la Guia de las Buenas
Pricticas de  Resolucién  Interna  de
Reclamaciones de UNESPA, a lo que se
adhirié la Sociedad en noviembre de 2016
efectuandose la modificacién del Reglamento
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para la Defensa del Cliente de la Compafifa
para dar cumplimiento a la misma.

Dicha adhesién ha supuesto el compromiso de
la compafiia de resolver, en el plazo de un mes,
las quejas y reclamaciones que formulen los
tomadores, asegurados, beneficiarios y terceros
petjudicados, por el departamento o servicio de
atencion al cliente o, en su caso, el defensor del
cliente, cuando se establezcan estos sistemas
como alternativos. Cuando no les sea posible
responder dentro del plazo previsto, deberan
informar al reclamante sobre las causas del
retraso ¢ indicarle cuando es probable que se
complete la investigacién y se resuelva la
reclamacién.

Durante el afio 2023 se han recibido un total de
2.446 comunicaciones de clientes, de las cuales
2.445 corresponden a reclamaciones, 1 a
quejas, no registrandose ninguna consulta.

El plazo medio de resolucion de los
expedientes tramitados ha sido de 26 dias.

De los 2.445 expedientes de reclamacién, 925
han terminado con resolucion confirmatoria de
lo actuado por la Sociedad, 1.077 resoluciones
han sido favorables a las pretensiones del
cliente, en 148 casos la Sociedad se ha allanado
a las pretensiones del reclamante, en nueve
ocasiones se ha remitido al reclamante al
tramite pericial previsto en el articulo 38 de la
Ley de Contrato de Seguro, y en dos ocasiones
se ha remitido a la practica de la prueba en sede
judicial. En diecinueve ocasiones el cliente ha
desistido de su reclamacién con antetioridad a
la recepcién de una resolucion expresa. 106
reclamaciones no fueron admitidas a tramite
por concurrit  alguno de los motivos
contemplados en el articulo 12 de la O.M.
734/2004. Los restantes 159 expedientes se
encontraban en tramite a 31 de diciembre, y
por tanto, pendientes de resolucion.

El importe medio de las reclamaciones de
cuantia determinada ha sido de 608 euros.

En cuanto a los principales motivos de
reclamacion, en el 28,17 % de las ocasiones los
clientes mostraron su disconformidad con el
rehuse (incluyendo parciales) de sus siniestros
por la compafia. En un 10,85% de las
ocasiones, se ha producido una insatisfacciéon
con la valoracion de la indemnizacion. Otro
8,63% de los clientes mostraron divergencias

con los retrasos en la tramitaciéon e
indemnizacion del siniestro.

En la memoria anual del Departamento de
Atencién al Cliente se detallan los criterios
generales contenidos en las resoluciones, asi
como recomendaciones o  sugerencias
derivadas de la experiencia del Departamento,
con vistas a una mejor consecucion de los fines
que informan su actuacién, de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 17.1 de la citada Orden
Ministerial 734/2004.

Personas

La plantilla al cierre de 2023 fue de 1.603
personas siendo en 2022 de 1.584 personas,
incluyendo tanto Espafia, como las sucursales
que mantiene la Sociedad en Irlanda, Portugal
y Reino Unido.

El desglose por sexo de la plantilla al final de
los ejercicios 2023 y 2022 serfa el siguiente:

2022 2023

Categorias Hombre Mujer Hombre Mujer
Presidente 1 - 1 -
Director 6 4 6 4
Gerente 132 158 133 158
Otros

(colaborador) 433 850 436 865
Total 572 1.012 576 1.027

Acontecimientos posteriores
al cierre

La Sociedad se encuentra en el proceso de
finalizar la venta de la oficina de Cavan en
Irlanda.

El Grupo Generali estd pendiente de la
autorizacion del Supervisor a la alianza de
bancaseguros que en 2022 firmé la Sociedad y
Bankinter para los ramos de hogar vy
automoviles.

Con fecha 18 de enero de 2024 el Tribunal
Constitucional ha declarado inconstitucional
los preceptos del Real Decteto-ley 3/2016, de
2 de diciembre, sobre las limitaciones a la
compensacion de Bases Imponibles Negativas
y a la aplicacién de la Deducciéon por Doble

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.L.U. EJERCICIO 2023



DocuSign Envelope ID: 7277613F-6AF2-4D1C-9491-4A84E2C8FAD1

II.

PAG 116

Imposicion

Interna en

el calculo del Impuesto de Sociedades por

vulnerar el articulo 86.1 de la Constitucion

Espafiola, afectando al calculo del impuesto
descrito en la Nota 13 de la memoria, el cual

fue efectuado considerando la regulacién
vigente a 31 de diciembre de 2023, esto es, el

Real

Decreto-ley 3/2016,

dado que su anulacién es un hecho posterior
acaecido en 2024.

Investigacion y desarrollo

Durante 2023, la Sociedad se ha focalizado en
las siguientes iniciativas.

L

GDE (Global Digital Ecosystem): Esta
plataforma digital, muy enfocada a la capa

web y  moévil, unifica procesos 'y
procedimientos  operativos  para las
necesidades tanto del pafs como del
mercado. Cubre todo, desde 1la

participaciéon del cliente final hasta los
procesos internos de back office, desde las
politicas hasta la gestién de reclamaciones,
y pretende ser simple pero adaptado a las
necesidades especificas de cada pais dentro
del mercado. También refuerza el objetivo
de tener datos cruzados de todas las
funcionalidades y caracteristicas, asi como
la posibilidad de actualizarse de forma
modular para adaptarse a innovaciones
interesantes. Actualmente ya se encuentra
en produccién con un producto Motor
Direct especifico para Espafia e Irlanda;
este trabajo también incluy6 la habilitacién
de Renovacion y Migracién de politicas en
dichas Lineas de negocio. Ademis, se
trabaj6 para habilitar el acuerdo de Joint
Venture con uno de nuestros socios
bancarios, que espera entrar en
funcionamiento durante 2024. También
incluye todas las integraciones regulatorias
del mercado, asi como la integraciéon de
proveedores que son criticos. a los
procesos de “end to end”.

Baja de sistemas: El desmantelamiento
de los sistemas existentes es un proceso
que se llevara a cabo durante el periodo
2020-2024 impulsado por varios factores
como el programa GDE, el despliegue de
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soluciones globales, la optimizacién de la
nube y las oportunidades de consolidacion.
Nueva Plataforma de Big Data y
analisis de datos (llamada New City):
New City es una nueva plataforma de Data
& Analytics disefiada para:

a. Mejorar soporte a las empresas,
reducciéon de plazos de entrega y
mejorar la autonomia de los usuarios.

b. Simplificar y ser mads eficiente,
unificar radicalmente los procesos de
negocio mediante el uso de IA

c.  Mejorar la gobernanza y la calidad de
los datos, prepararse para el nuevo
RGPD llamado Ley de IA.

Los objetivos abordados son:

= Construir un modelo centralizado de
datos convirtiéndose en el unico
repositotio.

" DMejorar la eficiencia en proyectos
presentes y futuros.

* Modelo de gobernanza alineado con
las necesidades del negocio.

= Incrementar la calidad de los datos
asegurando la precisién adecuada.

= Capacidad de tener provision de datos
en tiempo real con alertas sobre
cambios en el origen de los mismos.

" Capacidad de acceder a datos en el
formato cotrecto con un rendimiento
adecuado.

e Pricing: Rutinas de pre-calculo que
permitirin ofrecer mejores y mas
competitivos ~ precios en  todo
momento, y adaptarlos a las
necesidades del entorno.

e Legacy Savings Initiatives: Durante
2023 la  Sociedad trabajé6 para
optimizar las operaciones (servicio y
reclamaciones) en los entornos
actuales en Espafia. Dentro de esta
iniciativa, se ha implementado
automatizaciones basadas en
tecnologia UIPATH para reducir los
costos de operaciones o permitir
eficiencias en el servicio a los clientes.
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Evolucion previsible de la Sociedad

La adquisicién de la Sociedad por parte del Grupo Generali permitira en Espafia ampliar la capacidad
en los tres principales canales de distribucién: mediadores, bancaseguros y directo. La red de agentes y
corredores sera el principal canal de distribucion y contara con mas de 7.000 profesionales. En Portugal,
la transaccion fortalecera las lineas de negocio de incapacidad laboral, automoviles y hogar e impulsara
el desarrollo de su red de distribucion. En lo que respecta a Irlanda, la entrada en este mercado supone
una oportunidad excepcional para impulsar la presencia del Grupo Generali en Europa.

La operacion esta plenamente alineada con la estrategia ‘Lifetime Partner 24: Driving Growth’ que
busca mejorar el perfil de los resultados del Grupo, impulsar el negocio de No Vida y reforzar su
posicién de liderazgo en Europa.
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Las presentes cuentas anuales, integradas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios
en patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo, la memoria y el informe de gestion, correspondientes al
ejercicio 2023, constan de 118 paginas, incluida ésta, han sido formuladas por el Consejo de Administracion
de GENERALI SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. el dia 27 de matrzo de 2024.

Jaime Anchustepui Melaaryo

D. Jaime Anchustegui Melgarejo

Presidente
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CERTIFICA

|.- Que el Consejo de Administracion de la Sociedad en reunion celebrada por escrito y sin sesion de
todos sus miembros, mediante carta dirigida por cada uno de ellos a la Sociedad, ha votado y
aprobado por unanimidad los siguientes acuerdos por medio del procedimiento escrito al que se
refiere el articulo 248.2 de la Ley de Sociedades de Capital, no habiéndose opuesto ningun consejero
a este procedimiento,

ACUERDOS

PRIMERO.- Formulacién de las Cuentas Anuales y del Informe de Gestion de la Compafiia
correspondientes al ejercicio 2023 y propuesta de aplicacién del resultado. Firma delos
mismos por los sefiores Consejeros y entrega a los Auditores de Cuentas de la Sociedad.

El Consejo de Administracién acuerda por unanimidad formular las cuentas anuales, el
informe de gestion de la compaiiia correspondientes al ejercicio 2023 y proponer al
accionista tnico dichas cuentas anuales, informe de gestion y la aplicacion del resultado
para su aprobacion.

SEGUNDO a CUARTO.- (...)
QUINTO.- Delegaci6n de facultades

El Consejo de Administracion acuerda por unanimidad delegar en el Presidente, Don Jaime
Anchustegui Melgarejo, en el Consejero Delegado Don Carlos Segura Escudero y en la Secretaria
DoRa Ana Barbadillo, las facultades precisas y necesarias, con caracter solidario y tan amplias como
en Derecho se requiera y sea menester para:

5.1 Interpretar, aclarar, complementar, subsanar, aplicar, cumplimentar, publicar, ejecutar y
desarrollar los acuerdos unénimes adoptados en la presente Sesién del Consejo; ejecutando,
formalizando y materializando cualesquiera otros actos o negocios juridicos relacionados o
incidentales con dichos acuerdos y operaciones, todo ello sin limitacion alguna.

5.2 Comparecer ante Notarios y Registradores, Organismos publicos y privados, Autoridades y
Funcionarios, Direcciéon General de Seguros y Fondos de Pensiones, Banco de Espafia, Auditores de
Cuentas, Bancos y Banqueros, haciendo las manifestaciones que consideren convenientes,
otorgando y suscribiendo las Escrituras, Actas, Escritos, Acuerdos, Contratosy documentos que crean
necesarios, incluso aclarando, subsanando y rectificando, total o parcialmente, los mismos segun la
calificacién de los Registradores, Autoridades y Funcionarios competentes, al objeto que los referidos
acuerdos queden debidamente formalizados y materializados, en su caso, con la correspondiente
inscripcion y deposito en los Registros pertinentes.

5.3 Transcribir al Libro de Actas de la Sociedad el acta de la presente sesién del Consejo de
Administracién y expedir las Certificaciones, incluso aclaratorias, subsanatorias, rectificativas o
complementarias, totales o parciales, que sean precisas de los acuerdos unanimes anteriores.

SEXTO.- Redaccion, lectura y, en su caso, aprobacion del acta.
1




La prueba escrita de la recepcion de los consentimientos y los votos sera archivada junto con el acta

por si fueran necesarios.

Y no habiendo mas asuntos de que tratar, se procede a redactar la presente acta que es firmada por
la Secretaria con el visto bueno del Sr. Presidente, siendo la fecha de recepcion del ultimo voto
emitido el 27 de marzo de 2024 (sigue firma de la Secretaria y visto bueno del Presidente de la

reunion)

Il- Que los miembros del Consejo de Administracion han manifestado su conformidad a la
formulacién de las cuentas anuales e informe de gestién de la Sociedad correspondientes al ejercicio

2023, y han firmado las mismas electronicamente.

Y para que asi conste a los efectos oportunos, expido la presente certificacion, en Madrid a 5 de abril
de 2024.

&)
. VeBe
LA SECRETARIA EL PRESIDENTE
Ana Barbadillo Lopez Jaime Anchustegui Melgarejo
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